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Ploaie, ploaie şi iar ploaie

Euro          4,1208   lei
Dolar        2,8347    lei

S Arătarea semnului Sf. Cruci 
pe cer la Ierusalim; 

Sf. Mc. Acachie şi Codrat
D † Sf. Ap. şi Ev. Ioan; Cuv. 

Arsenie cel Mare 

MAxIMe 

SInAxAr 

”E de temut 
cel care n‑are nimic de pierdut.”

Goethe
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Vampirii sunt în toată lumea la modă. 
Vampirul este un „must‑have”. Este noul 
Făt‑Frumos (nemuritor şi rece) care, indi‑

ferent că e „vegetarian” – adică se hrăneşte cu sân‑
gele animalelor – sau tradiţional, adică suge sângele 
omului, face fetele romantice şi visătoare 
să suspine îndrăgostite. E adevărat, saga 
„Amurg” a început‑o, dar nu e singura. 
Serialele precum „Jurnalele vampirilor” – 
pentru adolescenţi şi tineri sau „Sânge 
adevărat” au mii de fani care le urmăresc 
pe internet sau la televizor, dovadă că se 
fac serii după serii. încasările producăto‑
rilor sunt uriaşe. în librării, vampirii au 
deja secţiunea lor şi se uită urât la cele‑
lalte personaje care se bat în războiul devoratorilor de 
literatură fantezistă: vârcolaci, zâne, iele, vrăjitoare, 
paranormali. Literatura e mereu în top cu producţii 
noi, cinematografia şi serialele de televiziune nu se 
lasă mai prejos şi afacerea e mai mult decât bănoasă. 
Avem de toate: vampirul cel rău, vampirul cel bun şi 
sensibil, vampirul‑detectiv, vampirul penibil, vampirii 
primordiali, de dinainte de Piramide, vampirul psiho‑
pat, vampirii cu sânge albastru, vampiriţa minoră fu‑
gită de‑acasă, vampiroaica sexy şi rea, copilul vampir, 
vampirul desen animat, vampirelul pentru copilaşi, 

vampiri de toate neamurile, speciile, categoriile sociale 
şi ocupaţiile. Există şi ghiduri „Cum să devii vampir”! 
Toţi, dar absolut toţi sunt, ca să zic aşa, fiii, nepoţii 
sau strănepoţii bietului nostru conte Dracula, căruia i 
s‑a prăfuit până şi legenda de atâta uitare. Noroc de 

străini! Nu există carte sau film internaţional în care să 
nu fie măcar amintit! Pe spezele cărţilor şi ale filmelor 
de tot felul s‑a ridicat fermă, gata să muşte, industria 
vampirică: tricouri, machiaje, dinţi, parfumuri, colecţii 
de modă, ba chiar şi reclame. în Marea Britanie, de 
exemplu, face furori o reclamă cu vampiri care îi în‑
deamnă pe tineri să meargă la stomatolog. Fata refuză 
să fie muşcată de vampirul căruia îi miroase gura şi‑l 
trimite la dentist să‑şi îngrijească dantura. 

Pe scurt, lumea mondenă internaţională  face co‑
merţ en gros şi en detail pe bază de vampiri, numai 

noi stăm cu fundul pe comoară şi ne plângem de bani. 
Dracula Park a fost primul imens eşec al turismului şi 
prima păcăleală încasată de sărmanul conte. Castelul 
Bran, unde s‑a turnat „Interviu cu un vampir”, e vi‑
zitat de unii turişti străini tocmai pentru speculaţiile 

că ar fi fost domiciliul lui Dracula, şi în 
loc să profităm mai mult de acest lucru, 
turismul fluieră a pagubă. La noi, fio‑
rosul Dracula e şomer de ani de zile şi 
cu dinţii cariaţi. Şi ce sânge turistic ar fi 
putut suge! Mai că te‑apucă jalea! Aia 
mare, când vezi ce precursori îşi găseş‑
te pe umilele noastre meleaguri. Uite, la 
„Românii au talent” un nene costumat 
în conte Dracula a ţopăit ca un zărghit, 

pe imnul Stelei şi a primit ţepuşa îndesată a umilinţei 
din partea juriului. Tot la Pro Tv, am văzut deunăzi 
vampiri dansând twist şi tropotind oşeneşte abia ridi‑
caţi din copârşeu. Botezatu a încercat să‑i trezească 
pe vampirii din castelul Huniazilor cu un shooting în 
chiloţi, de le‑a îngheţat next‑top‑modelelor sângele 
de frig la minus multe grade. Vai de ideile noastre! în 
rest, nimic. Nimeni nu poate fi profet… aia, vampir 
în ţara lui, şi‑ar putea spune bietul Dracula. Noroc 
de aleşi şi guvernanţi, că are cine suge „sângele po‑
porului”. 

Vampirul cu colţi cariaţi
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„Oţelul e laser, frate!” era 
până ieri, la ora 18,00, cel mai 

citit text al zilei de pe site-ul 
„Vieţii libere”, cu 2.947 afişări. 

În topul accesărilor mai figurau 
articolele „tăiat de tramVaiul 

39” (2.628) şi „Gelu stan Îi 
taie apa lui GeOrGe Cubasa” 

(1.002 afişări).

„Viaţa liberă”
pe net

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro
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[ Transferat acum cinci 
ani de zile, veteranul 

din atacul Oţelului 
a demonstrat că fotbalul 
nu are vârstă [ Deşi a 
făcut ochi în Liga I abia 
la 28 de ani, Para, cum 

îl alintă fanii şi colegii, a 
marcat, cu „dubla” de joi 
seară, 34 de goluri numai 

în campionat pentru 
clubul gălăţean 

[ Succesul 
dâmboviţeanului adoptat 

la Dunăre ascunde şi 
sacrificii pe măsură

„Copilul” lui Marius Stan s-a făcut mare de tot 

Fenomenalul Paraschiv
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Poveşti de nuntă

Răzbunarea mireselor
[ De la „Păsărica! Zâmbiţi, vă rog!” la „Trash the dress” 
[ La gunoi cu rochia de mireasă! [ Ce ziceţi de un cadru cu 
mireasa în rochie albă ieşind din valurile mării, alături de un 
mire cu pantalonii suflecaţi pescăreşte şi cămaşa descheiată? 
[ Un fotobook mare pentru miri şi unul mai mic pentru naşi 
[ Mărturie de nuntă

Profesor univ. dr. Vasile Timiş

Vocaţie naţională 
şi universală

Mister total

Dispar 
capacele 

Chiar dacă vi se pare 
incredibil, capacele de ca-
nalizare au ceva comun cu 
Prefectura. Numai că asta 
nu le prea foloseşte la ni-
mic.

Curând

Poliţia 
Animalelor

Nu mai este mult până 
când veţi vedea pe străzi-
le gălăţene, ca în Animal 
Planet sau Discovery, echi-
pajul Poliţiei Animalelor. 

Surprize 

Strada 
care n-a fost 
asfaltată 
niciodată

Cei care se plâng de gro-
pile din asfalt să meargă 
pe strada Bucureştii Noi 
din Galaţi. Nu vor găsi nicio 
groapă. Pentru că nu este 
asfalt.  

Liviu Iulian Palade nu uită de unde a plecat

Şcolit la Galaţi, 
specializat în Franţa

În centrele 
de permanenţă 

MAI MulţI bAnI pentru 
MedIcII de fAMIlIe

Ameninţând 
cu răzbunarea

Al-QAIdA confIrMă 
MoArteA luI ben lAden

Astronomy Day

Invitaţie 
la Observatorul 
Astronomic

Victorie şi durere

Nocturna face 
victime printre 
suporteri

Imagine românească, 
bani europeni

Să ne promovăm, 
vecine!

Din cauza vremii

Festivalul de 
Cultură Urbană 
din Galaţi, 
amânat

Posibilă fuziune 
între sindicate 
la Combinat

Codul Muncii, 
combătut 
cu unire 
sindicală

Mult a fost, 
mult a mai rămas!

Chinurile facerii 
candidaţilor USL  
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paginã realizatã de

surse: Mediafax, A.M.Press

Potrivit unui proiect de lege 
publicat spre dezbatere publi-
că de către Ministerul Sănătăţii, 
de la 1 iunie medicii de familie 
şi asistentele medicale care lu-
crează în centrele de permanen-
ţă vor primi mai mulţi bani pen-
tru serviciile prestate în acest 
regim şi nu vor mai fi obligaţi să 
plătească utilităţile centrului din 
veniturile proprii. 

Cât va primi medicul 
şi cât asistenta? 

Un medic de familie va primi 
pentru fiecare oră petrecută în 
centrul de permanenţă 12,8 lei, 
faţă de doar 10 lei, în prezent. 
Proiectul de lege prevede şi fap-
tul că, din banii primiţi, cei 5, 6 
sau 7 medici de familie care vor 
activa într-un centru de perma-
nenţă nu vor mai fi obligaţi să 
plătească utilităţile centrului. În 
cazul în care centrul de perma-
nenţă este organizat în cabine-
tul medicului de familie, acesta 
va primi, suplimentar, încă 6,4 lei 
pe ora de gardă. 

Asistenţii medicali – fie că sunt 
deja angajaţii unei instituţii afla-
tă în contract cu Casa Judeţeană 

Preşedintele Traian Băsescu 
a promulgat Legea dialogului 
social şi actul normativ privind 
salarizarea în 2011 a personalului 
didactic, adoptate prin asuma-
rea răspunderii Guvernului, în 
18 aprilie. Curtea Constituţională 
a stabilit, miercuri, că sunt con-
stituţionale cele două legi, fiind 

respinse sesizările parlamenta-
rilor Opoziţiei. Cele două legi 
au fost contestate la Curtea 
Constituţională de 110 deputaţi 
ai grupurilor parlamentare PSD 
şi PNL. Potrivit unui comunicat 
al Administraţiei Prezidenţiale, 
preşedintele Băsescu a pro-
mulgat, vineri, şi legea care 

obligă persoanele fizice şi juri-
dice să permită reprezentanţi-
lor Departamentului de Luptă 
Antifraudă (DLAF) accesul în 
sedii, în maşini şi pe terenuri, 
precum şi să le prezinte acestora 
actele solicitate spre verificare.

CFR Călători a demarat pro-
cesul de reorganizare teritorială, 
prin care numărul regionalelor 
va fi înjumătăţit, la patru unităţi, 
restul fiind transformate în cen-
tre comerciale, şi va disponibili-
za 1.021 de angajaţi, a anunţat 
vineri operatorul feroviar de 
stat. În prezent, regionalele 
CFR Călători sunt la Bucureşti, 
Craiova, Timişoara, Cluj, Braşov, 
Iaşi, Galaţi şi Constanţa. Cele pa-
tru regionale care vor fi transfor-
mate în centre comerciale pen-
tru călători, respectiv Craiova, 
Braşov, Galaţi şi Constanţa, vor 
desfăşura activităţi de vânzare 
bilete şi vor asigura exploatarea 
staţiilor din punct de vedere al 
personalului comercial, precum 

casierii. Noile regionale se vor 
numi Muntenia, Banat-Oltenia, 
Ardeal şi Moldova. Potrivit CFR 
Călători, compania a transmis 
la finele lunii aprilie federaţiilor 
sindicale notificarea privind in-
tenţia de disponibilizare a 1.021 
de angajaţi. Notificarea cuprin-
de toate informaţiile relevante, 
etapele concedierii colective 
urmând să se parcurgă în con-
tinuare conform prevederilor 
legale. CFR Călători nu preci-
zează perioada de timp în care 
procesul de reorganizare va fi 
finalizat. O altă variantă de re-
structurare de la CFR Călători 
prevedea disponibilizarea a 923 
de angajaţi şi păstrarea tuturor 
celor opt regionale.

Preşedintele Comisiei 
de organizare a Conferinţei 
Naţionale PDL, Sulfina Barbu, 
a declarat vineri că s-au înre-
gistrat 105 candidaturi pentru 
cele 44 de funcţii de condu-
cere în partid, ea precizând 
că Adriean Videanu, Radu 
Berceanu, Gheorghe Falcă nu 
se află printre cei care vor can-
dida.

Pentru cele patru funcţii de 
prim-vicepreşedinte s-au în-
scris şapte candidaţi: Roberta 
Anastase, Sorin Frunzăverde, 
Cristian Boureanu, Gheorghe 
Flutur, Constantin Ostaficiuc, 
Theodor Paleologu şi Teodor 
Baconschi. Funcţia de secretar 
general este vizată de trei candi-
daţi: Sulfina Barbu, Cezar Preda şi 
Ioan Oltean. Pentru cele 15 func-
ţii de vicepreşedinte PDL s-au 
depus 39 de candidaturi, iar pen-
tru şase funcţii de secretar exe-
cutiv tot 39 de candidaturi. Sursa 
a menţionat că sunt şi trei funcţii 
de secretari generali adjuncţi, pe 

regiuni istorice, astfel că pe zona 
Moldova sunt patru candidaţi, 
pe zona de Sud cinci candidaţi, 
iar pe cea de Vest trei candidaţi. 
Printre parlamentarii aflaţi la 
primul mandat care şi-au depus 
candidaturile pentru o func-
ţie de conducere în partid sunt 
Sever Voinescu, Alin Popovici, 
Brânduşa Novac, Ştefan Pirpiliu, 
iar dintre europarlamentari, 
Monica Macovei candidează 
pentru funcţia de vicepreşedin-
te al partidului. Sulfina Barbu a 
spus că, dintre tinerii miniştri 
ai PDL, Daniel Funeriu şi Traian 
Igaş şi-au înregistrat candida-
tura pentru funcţii de vicepre-
şedinte al partidului, iar Teodor 
Baconschi pentru prim-vice-
preşedinte. Singurul candidat 
la preşedinţia PDL care şi-a de-
pus candidatura şi pentru o altă 
funcţie de conducere în partid 
este Theodor Paleologu, care 
candidează şi pentru funcţia de 
prim-vicepreşedinte. Actualul 
prim-vicepreşedinte al PDL 
Adriean Videanu, dar şi fostul 

ministru al Transporturilor Radu 
Berceanu şi preşedintele orga-
nizaţiei PDL Arad, Gheorghe 
Falcă, nu şi-au depus candidatu-
ra pentru nicio funcţie în partid. 
Anterior, şi prim-vicepreşedin-
tele PDL Theodor Stolojan şi 
vicepreşedintele Valeriu Stoica 
au anunţat că nu vor candida la 
Convenţia Naţională a partidu-
lui. Convenţia Naţională a PDL 
va avea loc în 14 mai, când se vor 
alege preşedintele partidului şi 
preşedinţii Comisiilor de inte-
gritate şi de revizie, iar în 15 mai 
va avea loc Consiliul Naţional de 
Coordonare al partidului, când 
vor fi aleşi prim-vicepreşedinţii, 
secretarul general, vicepreşe-
dinţii partidului. Pentru funcţia 
de preşedinte al PDL candidează 
Emil Boc, Vasile Blaga şi Theodor 
Paleologu. Premierul Emil Boc 
îşi va prezenta duminică, în faţa 
membrilor organizaţiei PDL 
Bucureşti, moţiunea cu care va 
candida pentru un nou mandat 
de preşedinte al partidului.

Pentru “genocid”
Vadim 
l-a reclamat 
pe Boc 
la Parchet

Liderul Partidului 
România Mare, Corneliu 
Vadim Tudor, l-a reclamat la 
Parchetul instanţei supreme 
pe premierul Emil Boc, pe 
care îl acuză de “genocid”. 
Plângerea a fost depusă de 
Corneliu Vadim Tudor vineri, 
la Parchetul Înaltei Curţi de 
Casaţie şi Justiţie (PICCJ). 
Liderul PRM Corneliu Vadim 
Tudor a susţinut, joi după-
amiază, pe scările sediului 
Parchetului Înaltei Curţi de 
Casaţie şi Justiţie, că reclama-
ţia ANI împotriva sa pentru 
nedeclararea unor venituri 
obţinute ar fi consecinţa unei 
plângeri penale formulate 
de el pe tema închiderii spi-
talelor. Vadim Tudor a făcut 
diverse acuzaţii la adresa po-
liticienilor români, vizându-i 
în special pe şeful statului şi 
pe premierul Boc. El a acuzat 
şi o posibilă complicitate în-
tre şefii Agenţiei Naţionale 
de Integritate (ANI), procu-
rorul general Laura Codruţa 
Kovesi şi preşedintele Traian 
Băsescu. În 6 aprilie, Vadim 
Tudor a fost trimis în judeca-
tă de procurorii PICCJ, care 
îl acuză de ultraj şi neres-
pectarea unei hotărâri jude-
cătoreşti privind evacuarea 
din luna ianuarie a sediului 
Partidului România Mare din 
strada Emile Zola.

„Dosarul 
Columbeanu”
Monica şi 
dreptul părintesc

Directorul Direcţiei 
Generale de Asistenţă Socială 
şi Protecţia Copilului Ilfov, 
Adrian Dumitrescu, a decla-
rat vineri că  specialiştii au 
constatat că nu sunt întruni-
te condiţiile pentru decăde-
rea Monicăi Columbeanu din 
drepturile părinteşti. Direcţia 
a finalizat raportul privind 
evaluarea Irinei Columbeanu, 
care a urmărit să stabilească 
relaţia acesteia cu mama sa. 
Irinel Columbeanu a cerut 
decăderea din drepturile pă-
rinteşti a Monicăi pe motiv 
că şi-ar fi agresat fiica. Luni 
va avea loc următorul ter-
men în procesul de divorţ al 
soţilor Columbeanu.

Ministerul Sănătăţii
Fertilizarea 
in vitro, 
în dezbatere 
publică

Unităţile sanitare pot 
solicita intrarea în progra-
mul de fertilizare in vitro şi 
 embriotransfer în perioada 23-
27 mai, la Ministerul Sănătăţii 
(MS), iar cuplurile pot depune 
cererile după 15 iunie, potrivit 
proiectului privind normele 
metodologice de implemen-
tare a programului. Proiectul 
de Ordin ce cuprinde normele 
metodologice pentru realiza-
rea şi raportarea activităţilor 
specifice în cadrul subprogra-
mului de fertilizare in vitro şi 
embriotransfer (FIV/ET) a fost 
supus vineri dezbaterii pu-
blice pe site-ul Ministerului 
Sănătăţii. Ministerul Sănătăţii 
a lansat în acest an, în premi-
eră, Programul de fertilizare in 
vitro şi transfer embrionar, cu 
un buget de patru milioane 
de lei. Anul acesta vor putea 
beneficia de programul MS 
aproximativ 800 de cupluri. 
Ministerul Sănătăţii va susţine 
financiar o singură procedură 
de FIV, în limita a 6.150 de lei 
(1.500 de euro) pentru un cu-
plu, dacă fertilizarea a fost ur-
mată de naştere.

Pe aeroportul Băneasa
Incident aviatic

O aeronavă Wizz Air Bucureşti - Roma, cu 146 de pasageri la bord, 
a fost întoarsă din drum vineri dimineaţă, în condiţii de siguranţă, 
după ce la scurt timp de la decolarea de pe Aeroportul Băneasa a lo-
vit o pasăre. Cursa a fost reprogramată, dar nu din cauza incidentului 
de pe aeroportul românesc, ci pentru faptul că în Italia a fost o grevă 
a controlorilor de trafic. Aeroportul Ciampino din Roma, destinaţia 
cursei, a fost vineri închis din cauza grevei.

Bucureşti
„Vizita” FMI la Cotroceni, amânată

Fondul Monetar Internaţional (FMI) insistă pe privatizări ale soci-
etăţile de stat cu datorii şi cere o fundamentare mai bună a redu-
cerii contribuţiilor de asigurări sociale (CAS). Negocierile continuă. 
Întâlnirea preşedintelui Traian Băsescu cu reprezentanţii misiunii co-
mune de evaluare a FMI, Comisiei Europene şi Băncii Mondiale, anun-
ţată pentru vineri, a fost reprogramată pentru astăzi. Misiunea se află 
la Bucureşti până pe 9 mai, pentru prima evaluare a noului acord.

Anul 
Voluntariatului 
8 Mai - Ziua 
Internaţională 
a Crucii Roşii 
[ Gălăţenii, printre cei 
10.000 de voluntari 
români ai Crucii Roşii 

La nivel global, Crucea 
şi Semiluna Roşie reunesc 
100 de milioane de voluntari 
din nu mai puţin 186 de ţări. 
Printre cei 10.000 de voluntari 
români se numără şi gălăţenii 
de la filiala locală a Societăţii 
Române de Cruce Roşie care 
au desfăşurat acţiuni de suc-
ces, în ultimii ani, şi în ceea ce 
priveşte informarea publicu-
lui larg cu privire la acordarea 
primului ajutor, dar şi pentru 
sprijinirea persoanele din 
zone calamitate, dar şi pentru 
alte persoane nevoiaşe. 

Iată mesajele transmi-
se de conducerea Crucii şi 
Semilunii Roşii, cu ocazia zilei 
aniversare.    

‘’Anul acesta reprezintă 
nu doar a 10-a aniversa-
re a Anului Internaţional al 
Voluntariatului, dar şi Anul 
European al Voluntariatului. 
Pentru Crucea Roşie şi 
Semiluna Roşie, acest fapt 
reprezintă o oportunitate 
pentru a promova şi recu-
noaşte rolul pe care l-au avut 
voluntarii ca mişcarea noas-
tră să devină cea mai mare 
reţea umanitară din lume. 
Astăzi, una din 2.000 de per-
soane este voluntar al acestei 
mişcări, ceea ce înseamnă că 
aproape fiecare comunitate 
de pe glob este asistată de 
un voluntar al Crucii Roşii sau 
al Semilunii Roşii. Este o rea-
litate de care toţi ar trebui să 
fim mândri’’, au arătat, în me-
sajul transmis cu ocazia Zilei 
Internaţionale a Crucii Roşii 
şi a Semilunii Roşii, Tadateru 
Konoé – preşedintele 
Federaţiei Internaţionale 
de Cruce Roşie şi Semilună 
Roşie şi Jakob Kellenberger, 
preşedinte al Comitetului 
Internaţional al Crucii Roşii’’.

‘’Succesul acţiunilor Crucii 
Roşii nu ar fi posibil fără im-
plicarea unei echipe extra-
ordinare de voluntari. Anul 
2011 este Anul European al 
Voluntariatului şi, din acest 
motiv, Crucea Roşie Română 
(CRR) trebuie să întărească 
reţeaua de voluntari a 
Societăţii Naţionale. CRR îşi 
păstrează, şi la 135 de ani, în-
treaga vitalitate, tinereţe, sens 
al misiunii umanitare şi unici-
tate în spectrul civic româ-
nesc’’, a declarat preşedintele 
Societăţii Naţionale de Cruce 
Roşie din România, Mihaela 
Geoană.

Gabriel Kolbay 

Ministrul român al Justiţiei, 
Cătălin Predoiu, i-a spus pre-
şedintelui Comisiei afaceri ex-
terne şi comunitare a Camerei 
Deputaţilor a Republicii Italiene, 
Stefano Stefani, în cadrul unei în-
tâlniri de joi, că este preocupat de 
faptul că a crescut numărul deţi-
nuţilor români decedaţi în peni-
tenciarele italiene. 

În ultima perioadă zece de-

ţinuţi români au decedat în în-
chisorilor din Italia, potrivit unor 
surse neoficiale. 

Un nou caz care ar putea să nu 
se termine tragic este al unui gă-
lăţean închis în Italia. La începutul 
lunii aprilie, presa italiană a re-
latat despre cazul unui cetăţean 
român din Galaţi, Florin Istrati, în 
vârstă de 44 de ani, care a slăbit 
de la 90 la 66 de kilograme şi re-

fuză în continuare să mănânce, fi-
ind în greva foamei din 16 februa-
rie, deoarece, potrivit soţiei sale, 
ar fi fost condamnat pe nedrept 
la cinci ani de închisoare pentru 
viol şi proxenetism. În data de 28 
martie, Consulatul României a fă-
cut demersuri pentru întrerupe-
rea executării pedepsei având în 
vedere starea de sănătate în con-
tinuă degradare a gălăţeanului.

În centrele de permanenţă 

Mai mulţi bani 
pentru medicii de familie 

de Asigurări de Sănătate, fie că 
fac doar gărzi în centrele de per-
manenţă – nu vor putea fi plătiţi 
cu mai puţin de 8 lei pe oră.    

Obligaţia autorităţilor locale 

Ministerul Sănătăţii susţine 
că, odată cu intrarea în vigoare 
a legii, autorităţile locale ce admi-

nistrează zona în care este centrul 
de permanenţă vor avea obligaţia 
să asigure personalul auxiliar, 
 respectiv: îngrijitoare, paznic, 
 registrator medical, după caz, dacă 
pun la dispoziţie spaţiul, şi paza 
pentru cabinetele care participă 
la un centru de permanenţă, in-
diferent de forma de organizare 
a centrului de permanenţă. Tot în 

seama autorităţilor locale va cădea 
sarcina de a a asigura “dotarea 
minimală necesară funcţionării 
centrelor de permanenţă, dacă 
pun la dispoziţie spaţiul pen-
tru centrul de permanenţă” se 
mai arată în ordinul de ministru. 
Utilităţile centrului de permanen-
ţă vor fi plătite tot de către autori-
tăţile locale.

Cinci centre 
şi planuri de extindere 

Potrivit informaţiilor ofe-
rite de directorul executiv al 
Direcţiei Judeţene de Sănătate 
Publică (DJSP) Galaţi, dr. Valentin 
Boldea, în judeţul nostru există, 
în prezent, cinci centre de per-
manenţă la: Cudalbi, Corod, 
Tudor Vladimirescu, Bereşti şi 
Băleni. În aceste centre lucrea-
ză circa 30 de medici de familie 
care, printr-un sistem de gărzi, 
le asigură locuitorilor din zone-
le respective accesul la asisten-
ţă medicală 24 de ore din 24. 
Potrivit dr. Boldea, DJSP inten-
ţionează să extindă reţeaua de 
centre de permanenţă, inclusiv 
prin înfiinţarea unor astfel de 
unităţi în vecinătatea Unităţii 
de Primi Urgenţe a Spitalului 
Clinic de Urgenţă Galaţi şi a 
Compartimentului de Primiri 
Urgenţe de la Spitalul Clinic 
de Urgenţă pentru Copii. De 
asemenea, se intenţionează în-
fiinţarea unor centre de perma-
nenţă mobile – ambulanţe de 
dimensiuni reduse.    

Gabriel Kolbay 

Restructurare pe calea ferată

CFR Călători 
a început 

reorganizarea
] Patru regionale vor fi desfiinţate, peste o mie 

de angajaţi - concediaţi ] Galaţiul intră 
în Regionala CFR Moldova

La Cotroceni

Legea salarizării profesorilor, 
promulgată

PDL

„Luptă” între democrat-liberali

Preocuparea ministrului Justiţiei

Deţinuţi români decedaţi în ItaliaAR
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Tecuci
Buf de 100.000 de lei

Poliţiştii tecuceni l-au reţinut pentru 24 ore pe localnicul Puiu 
Constantin B., de 21 ani, administrator, pentru contrabandă şi deţine-
re în afara antrepozitului fiscal a produselor accizabile supuse mar-
cării, fără a fi însă marcate. Tânărul a fost prins de poliţişti având la 
el peste 15.000 de ţigarete de provenienţă Republica Moldova, fără 
acte, bugetul de stat fiind prejudiciat cu peste 100.000 de lei.

Elena Parapiru

“Bani grei”
Norocoşii 
săptămânii

Concursul organizat de 
“Viaţa liberă” a mai bifat o 
ediţie. Ieri, la sediul redacţiei 
a avut loc o nouă extragere, 
la care au fost desemnaţi alţi 
trei câştigători. În această 
săptămână au participat la 
extragere  518 plicuri. Iată 
care sunt cei trei norocoşi: 
Neculai Ciobotaru (plicul 
nr. 110), Paulina Dobrin 
(plicul nr. 46) şi Gina Vizitiu 
(plicul nr. 193). 

Îi aşteptăm pe cei trei 
norocoşi la sediul ziarului, 
pe strada Domnească nr. 
68, luni, între orele 12,00 şi 
16,00, pentru a-şi ridica pre-
miile.

T. Miron

Astronomy 
Day
Invitaţie la 
Observatorul 
Astronomic

Astăzi, de Ziua 
Astronomiei, înce-
pând cu ora 10,00, la 
Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Galaţi 
puteţi lua parte la ob-
servaţii astronomi-
ce de zi şi de noapte. 
Acţiunea, organizată 
în fiecare an pe 7 mai, 
urmăreşte populariza-
rea astronomiei prin 
diverse mijloace, dar 
şi stimularea interesu-
lui elevilor, studenţi-
lor şi al publicului larg 
pentru cunoaşterea 
spaţiului cosmic prin 
intermediul astronomi-
ei. Activităţile vor avea 
loc la Observatorul 
Astronomic, pe  terasa  
Complexului Muzeal, în 
două etape: între ore-
le 10,00 şi 18,00 se vor 
efectua observaţii as-
tronomice solare în lu-
mină vizibilă şi în H-alfa, 
printr-un instrument 
unic în România, luneta 
Coronado Solarmax cu 
diametrul obiectivului 
de 60 mm; între orele 
20,00 şi 24,00, publicul 
vizitator va avea parte 
de observaţii astrono-
mice nocturne: munţii 
şi craterele de pe Lună, 
planeta Saturn şi inelele 
sale, roiuri de stele, ste-
le duble etc. În acelaşi 
timp, vor putea fi obser-
vate principalele stele 
şi constelaţii ale cerului 
de primăvară. În sala de 
programe educative 
şi activităţi interactive 
vor fi transmise ima-
gini cu Luna în direct 
de la telescopul prin-
cipal al Observatorului 
Astronomic, pe un 
ecran-plasmă de dia-
gonală mare. 

„Astronomy Day 
este, începând din 1973, 
cea mai importantă 
zi din an din punct de 
vedere al popularizării 
astronomiei, moment 
în care cluburile şi aso-
ciaţiile de astronomi 
amatori, dar şi planeta-
riile şi observatoarele 
publice din întreaga 
lume, încearcă să aducă 
astronomia mai aproa-
pe de public, mai mult 
ca oricând. Sperăm ca 
vremea să ţină cu noi 
şi să putem efectua ob-
servaţiile astronomice 
în condiţii optime,” a 
declarat muzeograful 
Ovidiu Tercu, coordo-
natorul Observatorului 
Astronomic de la mu-
zeul gălăţean. 

Datele ne-au fost fur-
nizate de Florin Matei, 
documentarist, respon-
sabil Relaţii publice în 
cadrul Complexului 
Muzeal de Ştiinţele 
Naturii.

A.Ribinciuc

Deşi se află în municipiul Galaţi, 
într-o zonă centrală, deşi locuitorii 
de acolo plătesc taxe şi impozite 
locale adecvate zonei B de impo-
zitare (într-un oraş în care zona A 
este „rezidenţială”, iar zona D este 
periferică), deşi acolo sunt con-
struite multe vile, moderne, iar la 
capătul ei există chiar un bloc în-
treg nou-nouţ, strada Bucureştii 
Noi nu este asfaltată. „De 27 de 
ani de când stau aici, nu am văzut 
niciodată asfalt pe această stradă. 
Acum doi ani ne-au tras canali-
zare, că altfel aruncam zoaiele 
tot pe mijlocul străzii”, ne-a spus 
o femeie din zonă, supărată. De 
altfel, supărarea este starea de 
spirit a localnicilor, atunci când 
îţi vorbesc de strada pe care stau. 
„Numai promisiuni, doamnă. 
Politicienii ăştia care ne promit pe 
la alegeri, doar ei mai vorbesc de 
strada noastră, că o să o asfalte-
ze. Dar după alegeri, toată lumea 
uită”, ne spune un domn supărat, 
care ne priveşte bănuitor când îi 
spunem că suntem de la ziar. „Păi 
da, vă faceţi şi voi treaba, adică o 
să scrieţi dar nu se va rezolva ni-
mic”, ne-a mai aruncat, în spate, 
omul, vorbe bolovănoase pre-
cum pietrele de pe stradă. Vorbe 
pline nu doar de supărare, ci şi de 
dezamăgirea atâtor ani de zile în 
care cetăţeanul respectiv a crezut 
că dacă plăteşte taxele şi impo-
zitele locale conştiincios, cineva 

În lipsa ajutorului municipalităţii, oamenii au aruncat în faţa caselor pietriş

O problemă veche pe Bucureştii Noi 

Strada care nu a fost 
asfaltată niciodată

[ Noroi când plouă, troiene când ninge, iar vara - praf 
ca în deşert [ Incredibil, dar adevărat: strada se va asfalta 

pentru prima dată! [ Cu bani împrumutaţi   

din Primărie îşi va aminti, până la 
urmă, de strada respectivă! 

Drum interzis bolnavilor 
şi copiilor în căruţ 

Dorin Mocanu, cel care ne-a 
sesizat starea deplorabilă a stră-
zii, ne-a spus că „pentru toţi cei 
care locuim aici este o adevărată 
încercare fiecare zi, fiecare drum 
făcut până acasă. Asta în condiţi-
ile în care strada e uscată şi nu a 
plouat sau şi mai rău, nu a nins… 
Acum două ierni nu a binevoit 
nimeni să bage niciun utilaj de 
 deszăpezire decât după o săp-
tămână după ce toată strada era 

Credit pentru zeci de străzi  
Conform HCL 121/2011, CL Galaţi va lua în acest an un credit 

bancar de 61 milioane de lei, cu care va asfalta 68 de străzi. 
Pentru cei interesaţi de numele străzilor ce vor fi asfaltate cu 
aceşti bani, vă punem la dispoziţie adresa de internet unde 
puteţi citi integral textul hotărârii de CL http://www.primaria.
galati.ro/portal/hotarari/010311/HCL%20121.pdf.

blocată de zăpadă. Încercarea 
mare pe care o avem zilnic este 
aceea de a ajunge acasă cu  ma-
şina întreagă fiindcă strada a 
fost săpată, acoperită din nou 
cu pământ fără a se tasa şi apoi 
doar pietruită formal. Ca atare 

au apărut adevărate cratere, ca 
să nu mai vorbim de faptul că 
atunci când e nevoie de o salvare 
sau de pompieri, iar cel mai im-
portant factor e vremea, îmi este 
foarte greu să cred că există vreo 
şansă pentru cineva să ajungă la 

intervenţie mai ales la cum arată 
în prezent. Când e soare şi cald şi 
vrei să laşi un copil să iasă la joacă 
la aer, în curte sau pe stradă, sau 
te încumeţi să-ţi aeriseşti casa, 
faci cea mai  neinspirată alegere, 
deoarece la cea mai mică adiere 
de vânt se ridică adevăraţi nori de 
praf de parcă am fi în furtunile de 
nisip din deşert. În mod aproape 
constant îl văd la spălătoria auto 
Berin, care e situată lângă stra-
da noastră, pe domnul Nicuşor 
Ciumacenco care vine cu vehicu-
lul la spălat şi ciudat e faptul că 
în calitatea sa de viceprimar nu 
remarcă deloc strada cum arată. 
Bucureştii Noi este considerată 
zonă centrală şi plătim impozite 
ca şi cei de pe Coşbuc sau Brăilei, 
dar avem condiţii mai rău că la 

sate. Nu dorim palmieri sau alte 
aberaţii, ci condiţii decente de 
trai, mai ales că ne-am săturat de 
gropi, noroaie şi de înghiţit praf 
când vrem să luăm o gură de aer, 
ca să nu mai vorbim de maşini 
sau de un căruţ cu copil sau de 
un imobilizat în scaun cu rotile, 
care nu are nicio şansă pe strada 
noastră”.

Dacă localnicii nu prea mai 
cred în minuni, ar trebui, totuşi, 
să ştie că au şanse ca în acest an 
să aibă asfalt în faţa porţilor. Şi 
acest lucru deoarece Consiliul 
Local a decis să asfalteze în acest 
an 29 de străzi pe care s-au efec-
tuat lucrări ISPA, dar şi alte 39 de 
străzi din oraş, printre care se află 
şi Bucureştii Noi. 

La prima noapte cu fotbal de 
la Dunărea de Jos s-au înghesuit 
nu numai gălăţenii, ci şi politici-
enii. Ce mai contează doctrinele, 
culoarea politică, uniunile, alian-
ţele, invidiile sau acuzaţiile când, 
fie că eşti sau nu microbist, dă 
bine la imagine şi la campanie să 
te vadă poporul pe terasa tribu-
nei oficiale.  Iată şi schema de joc 
politic din noaptea în care Oţelul 
a învins Universitatea Craiova: la 
centru liderul PSD Dan Nica, flan-
cat stânga – dreapta de deputatul 
PSD Florin Pâslaru şi de consilierul 
local Lucian Podlaţi. Pe extreme, 
PDL: consilierii locali Dumitru Ion 

Sub nocturnă

Schemă de joc… politic

şi Victor Dobrea. Unde-s liberalii? 
La conducerea Oţelului, evident, 
dacă vorbim de Marius Stan. Nici 
nu mai contează cine cu cine 
candidează, cine şutează şi cine 

apără, ce face USL şi cu cine ţine 
PDL. Doar la fotbal şi la politică se 
pricepe toată lumea. 

Anca Melinte
Foto: Sorin Pană

Nici semi-întunericul nu i-a pu-
tut scăpa pe suporterii fanatici ai 
Oţelului de mâna legii. Astfel, în 
seara inaugurării nocturnei, jan-
darmii gălăţeni au sancţionat 17 
suporteri gălăţeni cu câte 3.000 
de lei amendă, în timp ce unui 
suporter i-au interzis pentru şase 

luni participarea la meciurile de 
fotbal.  Oamenii legii au aplicat 
cinci amenzi pentru nerespecta-
rea regulilor stabilite de organi-
zator, pentru vânzarea de bilete 
la suprataxă, consum de alcool în 
incinta arenei sportive, ocuparea 
unui alt loc decât cel prevăzut pe 

biletul de acces, dar şi pentru pă-
trunderea în incinta stadionului 
fără a deţine documentele nece-
sare. Celelalte sancţiuni au fost 
date pentru tulburarea liniştii 
publice şi ameninţări cu bătaia.

Elena Parapiru

Victorie şi durere

Nocturna face victime 
printre suporteri

„Deşi ne aflăm undeva, la coa-
da Europei, aseară m-am simţit cu 
adevărat în Europa”, a declarat, 
ieri, deputatul PNL Victor Paul 
Dobre care a ţinut să îi mulţu-
mească „colegului Marius Stan 
pentru că a creat unul din puţi-
nele motive de bucurie în Galaţi. 

Mulţumesc tuturor celor care au 
făcut asta posibil, Combinatului, 
Consiliului Local, dar în primul 
rând lui Marius Stan, căci ne-a 
făcut pe toţi să ne simţim euro-
peni”. Şi deputatul PSD Florin 
Pâslaru a ţinut să felicite „echipa 
Oţelul pentru ce s-a întâmplat 

aseară -  un eveniment fără pre-
cedent. Să dea Dumnezeu ca şi în 
meciul de peste două săptămâni 
cu Timişoara să trăim asta, pentru 
că aseară toată lumea zâmbea, 
cânta… n-am mai văzut demult 
atâţia gălăţeni care zâmbeau”. 

Maria Măndiţă

După meciul Oţelul - Universitatea Craiova 

Marius Stan, felicitat 
de PNL, dar şi de PSD

O brăileancă a sesizat Poliţiei 
din oraşul vecin dispariţia de 
la domiciliu, din data de 2 iu-
nie 2010, a fiicei sale, Anca 
Volosciuc, în vârstă de 24 de 
ani.

Jenel Sogor, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Brăila: „Poliţiştii 
de la Investigaţii Criminale au 
aflat că în ziua plecării de aca-
să, fata a spus că vrea să plece 
în Italia pentru a-şi găsi un loc 
de muncă, însă nu s-a mai în-
tors acasă până în prezent”. 
Oamenii legii au mai descoperit 
că fata a păstrat legătura telefo-
nic cu mama ei, până în ziua de 
24 aprilie, iar de atunci femeia 
nu mai ştie nimic despre fiica ei, 
care însă în acest moment s-ar 
putea afla în Galaţi.

Anca are o înălţime de 165 
de centimetri, constituţie atleti-
că, păr şaten, drept şi lung până 
la umeri, faţă ovală, ochi căprui; 
nu are semne particulare.

Tânăra are asupra ei copii 

Anca Volosciuc, 24 de ani

Poliţia ne cere ajutorul

Aţi văzut-o 
pe Anca Volosciuc?

[ Fata ar putea fi în Galaţi  

ale certificatului de naştere, 
cărţii de identitate şi cărţii de 
alegător, nu  suferă de afecţi-
uni psihice sau cronice şi nu a 
mai fost plecată de la domiciliu. 
Judiciariştii au solicitat urmă-
rirea Ancăi Volosciuc la nivel 
naţional şi continuă cercetările 
pentru găsirea şi audierea ei.

Elena Parapiru

“100 de lei 
pentru învăţăcei”
Bani pentru 
Economic

La concursul „100 de lei 
pentru învăţăcei” au parti-
cipat, la extragerea de ieri, 
269 de plicuri. Dintre aces-
tea doar unul a fost norocos.  
Martha Chirvase (plicul nr. 
278) este fericita câştigătoa-
re la concursul organizat de 
“Viaţa liberă” pentru elevi şi 
studenţi. Carmen este elevă 
în clasa a XII-a la Liceul de 
Artă din Galaţi.  Noi o aştep-
tăm luni, între orele 12,00 
şi 16,00, la sediul redacţiei, 
pentru a-şi primi banii.

T. Miron

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Găsit pe stradă 
Gălăţean 
cu capul zdrobit 

Un bărbat de 43 de ani a 
fost găsit pe stradă, cu capul 
zdrobit. De cum a fost adus 
la spital, medicii au interve-
nit de urgenţă în cazul său, 
iar pacientul se află acum, în 
comă, în serviciul de Terapie 
Intensivă a Judeţeanului. 
Prognosticul în cazul său 
este rezervat. 

„Starea pacientului este 
extrem de gravă. E acum 
în mâna lui Dumnezeu. Ce, 
cum şi unde este treaba 
Poliţiei să afle. Noi tratăm”, 
a precizat purtătorul de cu-
vânt al Spitalului Clinic de 
Urgenţă Galaţi, dr. Nicolae 
Bacalbaşa. 

G.K.  

Centru
Spargeri în casele 
„italienilor”

Gălăţeanul Pascu S., de 
57 ani, i-a sesizat pe poli-
ţiştii Secţiei 5 în legătură cu 
faptul că în perioada 16-22 
aprilie 2011, cineva i-a spart 
casa gălăţencei Rădiţa P., de 
49 ani, plecată din ţară. Din 
locuinţă au dispărut o uni-
tate centrală de calculator, 
un televizor şi patru jante 
auto echipate, paguba fiind 
de 3.500 de lei. Poliţiştii i-au 
identificat pe suspecţi, care 
au vârste cuprinse între 14 
şi 24 de ani, paguba fiind 
recuperată în proporţie de 
80 la sută. 

Elena Parapiru

Astăzi, de Ziua 
Astronomiei, puteţi 

lua parte la observaţii 
astronomice 

de zi şi de noapte
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Galaţiul pe Rasdaq

Din cauza vremii
Festivalul de 
Cultură Urbană 
din Galaţi, 
amânat

Pentru că vremea îşi face de 
cap luna asta, primul Festival 
de Cultură Urbană din Galaţi, 
care ar fi trebuit să aibă loc la 
finele acestei săptămâni, pe 
Faleza Inferioară a Dunării, a 
fost amânat pentru perioada 
3-5 iunie. Organizatorii, ATAC 
- Asociaţia Tinerilor Activi 
Civic speră că atunci progno-
za meteo va permite desfăşu-
rarea de activităţi în aer liber.  
Programul va rămâne la fel 
de atractiv: demonstraţii de 
street-dance, parkour, expo-
ziţii de artă fotografică, artă 
plastică şi caricatură plus pie-
se de teatru puse în scenă în 
aer liber. Detalii despre eve-
niment mai sunt disponibile 
şi pe Facebook şi pe site-ul 
web: www.acufest.tk. 

Anca Melinte

Weekend 
cu oportunităţi
Finanţare 
nerambursabilă 
pentru tineri

Oportunităţile privind 
finanţările nerambursabile 
destinate tinerilor vor face 
obiectul unui seminar de 
informare organizat, prin 
Centrul Teritorial de Instruire 
şi Informare Galaţi, de Oficiul 
pentru IMM-uri şi Cooperaţie 
Constanţa. „Sunt invitaţi să 
participe toţi tinerii care do-
resc să valorifice o şansă în 
plus de reuşită într-un do-
meniu sau altul, pentru că 
asta înseamnă în primul rând 
aceste programe cu finanţa-
re nerambursabilă: o şansă în 
plus de reuşită. În discuţiile 
noastre, pe lângă oportuni-
tăţile de finanţare nerambur-
sabilă, vom face referire şi la 
programele de asistenţă şi 
sprijinire a tinerilor, la măsu-
rile pentru dezvoltarea cul-
turii antreprenoriale şi facili-
tarea accesului la informare, 
la posibilităţile de consiliere 
şi formare profesională”, ne-a 
declarat Relu Rugină, coor-
donator al centrului teritorial 
gălăţean. La întâlnirea orga-
nizată astăzi sâmbătă, cu în-
cepere de la ora 11.30, în sala 
de conferinţe a Complexului 
Muzeal de Ştiinţele Naturii, 
vor participa şi reprezentanţi 
ai AJOFM Galaţi, Direcţiei 
pentru Agricultură Galaţi 
şi Inspectoratului Şcolar 
Judeţean Galaţi, aceştia ur-
mând nu numai să prezinte 
principalele programe de 
finanţare ce au tinerii drept 
grup-ţintă, ci şi să răspundă 
la întrebări sau să le dea un 
sfat celor interesaţi să dema-
reze un proiect. 

Ovidiu Amălinei

Revenim cu date noi despre 
subiectul furturilor de capace de 
canalizare din municipiul Galaţi. 
De această dată vorbim despre 
centrele de colectare a fierului 
vechi din municipiul Galaţi la 
care, teoretic, hoţii capacelor de 
canalizare duc obiectele, pentru 
a le valorifica. 

Conform hotărârii de Consiliu 
Local nr. 378/2005, centrele de 
colectare a fierului vechi desco-
perite că au cumpărat capace de 
canalizare sunt amendate la pri-
ma abatere cu 2.500 de lei, iar la a 
doua abatere amenda e de 5.000 
de lei, la care se adaugă şi propu-
nerea de ridicare a autorizaţiei de 
funcţionare (care este decisă de 
Prefectură). Interesant este că în 
timp ce HCL 378 indică autorita-
tea care poate aplica amenzi (şi 
controale) – „constatarea şi apli-
carea sancţiunilor se face de către 
primar şi împuterniciţii acestuia” 
-  Poliţia Locală spune că nu are 
competenţe în astfel de acţiuni, 
ci doar Inspectoratul Judeţean de 
Poliţie. Cât priveşte propunerea 
de suspendare a autorizaţiei de 
funcţionare, ea poate fi înainta-
tă şi de Inspectoratul Judeţean 

de Poliţie, aşa cum a confirmat 
şi purtătorul de cuvânt al acestei 
instituţii, Cristina Tatulici: „În ca-
zurile centrelor, persoana juridică 
este sancţionată contravenţional 
şi se face propunere pentru ridi-
care autorizaţiei de funcţionare 
către Prefectura Galaţi. Cazul se 
cercetează pentru a se vedea şi 
dacă nu cumva e vorba de com-
plicitate la furt”.

Zeci de societăţi 
de colectare, niciuna 
închisă în acest an 

Cum numărul furturilor de ca-
pace de canalizare a crescut îngri-
jorător de mult în ultima perioa-
dă, am solicitat Prefecturii jude-
ţului Galaţi să ne informeze care 
este numărul propunerilor de ri-
dicare a autorizaţiilor de colecta-
re de la persoane fizice a deşeuri-
lor industriale reciclabile, primite 
de la începutul acestui an şi până 
în prezent. Conform răspunsu-
lui primit, în acest an Prefectura 
Galaţi nu a primit nicio astfel de 
propunere, ceea ce înseamnă, 
logic, că niciunul din centrele de 
valorificare a fierului din Galaţi nu 

Colectarea de fier vechi, afacere înfloritoare

Misterul capacelor 
de canalizare continuă

[ Anul trecut, un singur centru a fost desfiinţat de Prefectură, 
după ce a primit materiale furate [ În 2011, Prefectura nu a 

primit nicio solicitare de desfiinţare din partea poliţiei 

„IMAGINE – Metode îmbună-
tăţite pentru asigurarea creşterii 
şi inovării în nordul Euroregiunii 
Dunărea de Jos” este numele pro-
iectului lansat ieri oficial la sediul 
Consiliului Judeţului Galaţi. Au 
prezentat noul proiect câştigat 

de Consiliul Judeţului (CJ) Galaţi: 
preşedintele CJ, Eugen Chebac, 
regizorul Gheorghe Mândru, 
director al Secţiei de Cultură şi 
Patrimoniu a Consiliului Raional 
Cahul (instituţie similară Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos” Galaţi), 

Domniţeanu, Apostol, Chebac, Mândru, la prezentarea de ieri

Imagine românească, bani europeni

Să ne promovăm, vecine!
[ Cahulul - partener în „coproducţia” pentru promovarea zonei de frontieră comune 

[ UE - contributor la bugetul judeţului [ Invidiaţi de alte judeţe pentru gradul de absorbţie 
a fondurilor europene [ 4.000 de DVD-uri cu noi

Prevederile noului Cod al 
Muncii forţează sindicatele să 
găsească noi strategii. În inte-
riorul grupărilor sindicale de la 
ArcelorMittal Galaţi se vorbeşte 
deja despre unire sau fuziuni, 
astfel încât mişcarea sindicală să 
continue să mai existe şi să în-
semne ceva.  

În ultimele zile au apărut zvo-
nuri potrivit cărora sindicatele din 
interiorul FSS Metarom Galaţi pun 

la cale o fuziune. Ţinta ar fi crea-
rea unei singure grupări care să 
apere interesele a peste 60 la sută 
dintre sindicaliştii de pe platforma 
siderurgică. „Există deja discuţii 
avansate legate de crearea unui 
nou sindicat. Din acesta ar urma 
să facă parte doar grupările ce 
se află în acest moment în cadrul 
FSS Metarom Galaţi. Până acum 
nu a fost luată în discuţie şi unirea 
cu Solidaritatea, UTSL şi Forum”, 

ne-a declarat o sursă sindicală de 
la Combinat. Potrivit acesteia, con-
ducerea noului sindicat ar urma să 
fie preluată de către actualii lideri 
ai FSS Metarom de la Galaţi. 

La începutul acestei săptămâni, 
liderul sindicatului Solidaritatea, 
Gheorghe Tiber, vorbea despre 
noua strategie a sindicatului pe 
care îl conduce, susţinând că prin-
cipalul obiectiv ar fi cel legat de 
unirea cu sindicatele FSS Metarom, 

astfel încât să se creeze o nouă 
structură, care să apere interesele 
a peste 50 la sută dintre siderurgiş-
tii gălăţeni.  Pe de altă parte, lide-
rul FSS Metarom la nivel naţional, 
Mircea Scântei, a recunoscut însă 
că există o intenţie de fuziune în-
tre sindicatele din cadrul federaţiei 
pe care o conduce, dar că până în 
acest moment nu s-ar fi discutat 
nimic concret.

Tudor Neacşu

Posibilă fuziune între sindicate la Combinat

Codul Muncii, combătut cu unire sindicală

Administraţia Naţională a 
Îmbunătăţirilor Funciare (ANIF), 
care până anul trecut a fost sub-
venţionată integral de stat şi şi-a 
permis luxul de a pune taxă doar 
pe unul dintre cele patru servicii pe 
care le prestează, şi anume irigaţii-
le, lucrează acum la o nouă grilă de 
tarife. Aceasta va introduce preţuri 
şi pentru celelalte lucrări pe care 
ANIF le execută, precum cele de 

desecare. Tarifele vor fi incluse în 
Ordinul ministrului Agriculturii nr. 
1231 din 2005, la modificarea căru-
ia se lucrează în această perioadă. 
„Ordinul conţinea tarife doar pen-
tru lucrările de irigaţii, însă, după 
ce va fi modificat, el va include 
tarife şi pentru celelalte lucrări de 
îmbunătăţiri funciare”, a decla-
rat inspectorul-şef Liviu Baltagă 
de la Unitatea de Administrare 

Galaţi Sud din cadrul Sucursalei 
Teritoriale Moldova Sud a ANIF. 
Potrivit superiorilor săi, noua grilă 
de tarife urmează să fie făcută pu-
blică în cel mai scurt timp.

După anunţarea tabloului de 
preţuri, conducerea ANIF va co-
munica şi varianta de reorganizare 
a instituţiei.  Restructurări de per-
sonal se vor face doar în sucursa-
lele lipsite de activitate, iar cea de 

la Galaţi nu se numără printre ele, 
fiind una dintre cele mai încărcate, 
după cum apreciază reprezen-
tanţii locali. Amintim că procesul 
de reorganizare a Administraţiei 
Naţionale a Îmbunătăţirilor 
Funciare a demarat la presiunile 
Uniunii Europene, care a cerut ca 
instituţia să capete o mai mare in-
dependenţă financiară.

Rodica Mişcalencu

Gata cu moaca la ANIF! 

a primit vreun capac de canaliza-
re furat sau nu s-a descoperit că 
ar fi primit aşa ceva! Anul trecut, 
în schimb, Prefectura a primit o 
astfel de solicitare şi i-a şi dat curs: 
“Pe parcursul anului 2010 Secţia 
Regională de Poliţie Transporturi 
Galaţi a solicitat retragerea auto-
rizaţiei de colectare deşeuri in-
dustriale reciclabile a SC Szeged 
SRL, motivată de înregistrarea, pe 
o perioadă de doi ani, a şapte do-
sare  penale care aveau ca obiect 
bunuri sustrase din patrimoniul 
SNCFR şi achiziţionate de aceas-
tă societate, ori ca urmare a unor 
infracţiuni de natură economică 

săvârşite de administrator sau 
angajaţi. Urmare acestei solicitări, 
Instituţia Prefectului a procedat la 
anularea autorizaţiei”.

Din raportul privind starea so-
cio-economică a judeţului Galaţi, 
postat pe site-ul Prefecturii, aflăm 
că anul trecut au fost emise auto-
rizaţii de colectare deşeuri indus-
triale reciclabile de la persoane 
fizice pentru 18 societăţi comer-
ciale, faţă de nouă societăţi co-
lectoare câte au fost autorizate în 
anul 2009, respectiv 26 puncte de 
colectare (faţă de 10 puncte de 
colectare în 2009). Aceeaşi sursă 
indică faptul că în anul 2010 au 

fost acordate vize de prelungire 
a funcţionării la 53 societăţi co-
merciale (49 societăţi colectoare 
în anul 2009), pentru 109 puncte 
de lucru  (111 puncte de lucru în 
2009). Concluzia: centrele de co-
lectare a fierului vechi se înmul-
ţesc, semn că activitatea este una 
profitabilă, chiar pe timp de criză. 
Iar faptul că s-a înmulţit şi numă-
rul capacelor de canalizare furate 
de pe străzi este o simplă coinci-
denţă!? Cu siguranţă aceste cen-
tre nu din asta trăiesc! Căci, dacă 
ar fi fost aşa, ele ar fi fost desco-
perite de poliţie, amendate şi, în 
final, propuse spre desfiinţare.

implicat până acum în toate pro-
iectele comune celor două părţi, 
Ionuţ Apostol, directorul Biroului 
de Cooperare Transfrontalieră Iaşi, 
coordonatorul de proiect, „cel care 
ne sprijină dar ne şi controlează” 
proiectele şi Aurelia Domniţeanu, 
director adjunct la Direcţia de 
Dezvoltare Regională a CJ, asistent 
manager al proiectului. În sală, oa-
meni din servicii descentralizate 
gălăţene. 

Uniunea Europeană plăteşte, 
iată, pentru vizibilitatea mai mare, 
două entităţi transfrontaliere, din 
Galaţi şi Cahul, printr-un proiect 
câştigat de Consiliul Judeţului 
Galaţi, aplicant al proiectului, prin 
Programul Operaţional Comun 
România – Ucraina – Republica 
Moldova 2007 – 2013, finanţat 
de UE. Partener: Consiliul Raional 

Cahul. Beneficiari: cele două 
„parlamente” locale. Obiective: 
„Îmbunătăţirea capacităţilor de co-
municare a administraţiei publice 
locale din Euroregiunea Dunărea 
de Jos, cu scopul de a promova 
dezvoltarea durabilă în zonă.” Se 
urmăreşte popularizarea melea-
gurilor de peste Prut şi invers, dar 
şi promovarea  mediului de afaceri, 
turismului, culturii, în Euroregiune. 
Printre altele, vor fi editate 4.000 
de DVD-uri cu filme de prezentare 
monografică a zonei de frontieră.     

Din cei peste 141.900 euro, 
valoarea proiectului, puţin peste 
14.000 euro o constituie cofinanţa-
rea CJ. Preşedintele Chebac a de-
clarat cu această ocazie că se zbate 
pentru atragerea de finanţări euro-
pene pentru comunităţi, instituţii şi 
ONG-uri din tot judeţul Galaţi, con-

form promisiunilor făcute în 2006 
„şi vă spun cu mândrie că suntem 
invidiaţi de celelalte judeţe din 
cadrul programelor de bună veci-
nătate şi transfrontaliere, pentru 
implicarea şi gradul de absorbţie 
pe care îl avem noi ca şi Consiliu al 
Judeţului Galaţi şi nu numai – tre-
buie să mă refer la toate proiectele 
prin care comunităţile locale, me-
diul de afaceri, ONG-urile şi firmele 
din judeţul Galaţi sunt implicate.” 
Preşedintele Euroregiunii, Chebac, 
a mai explicat că este mai uşor să 
investeşti zece la sută în cofinan-
ţări în proiecte pentru care nici 
Consiliul, nici comunităţile locale 
nu ar avea vreodată fonduri să in-
vestească în totalitate.

Text şi foto: 
Victor Cilincă 

Grilă nouă de tarife

Ieri, la BVB
SIF Moldova a 
„bătut” Fondul 
Proprietatea

Bursa a crescut uşor, 
cu 0,39 la sută, în linie cu 
pieţele externe, însă pe o 
lichiditate redusă, iar ac-
ţiunile SIF Moldova (SIF2) 
au coborât cu 5 la sută, din 
cauză că începând de vi-
neri cumpărătorii acestor 
titluri nu mai pot încasa 
dividende aferente anului 
trecut. Ultima operaţiune 
cu acţiunile SIF Moldova 
a fost realizată la 1,33 lei, 
preţ în scădere cu 5 la sută. 
Aceste titluri au consem-
nat primul rulaj din piaţă, 
de 4,2 milioane lei, şi au 
devansat astfel acţiunile 
Fondului Proprietatea (FP), 
care de la listare au fost, 
aproape zilnic, cele mai 
lichide.

Rulajul pieţei, de 22,4 
milioane lei (5,4 milioane 
euro), a fost cu puţin sub 
valoarea cumulată a ope-
raţiunilor de joi, de 23,2 
milioane lei (5,6 milioane 
euro).

Acţiunile SIF Moldova 
au fost urmate în topul 
lichidităţii de titlurile SIF 
Oltenia (SIF5) şi Fondul 
Proprietatea, cu rulaje 
apropiate, de 2,9 milioane 
lei şi, respectiv, de 2,6 mi-
lioane lei. 

Cotaţia acţiunilor SIF 
Oltenia a stagnat la 1,515 
lei, iar titlurile FP au cres-
cut cu 2,57 la sută, la 0,559 
lei. În şedinţa de marţi, ac-
ţiunile FP au atins cel mai 
redus preţ de la listare, de 
0,538 lei, dar în următoare-
le şedinţe au revenit uşor.

Încă de la finalul săptă-
mânii trecute unii investi-
tori au pus presiune la vân-
zarea titlurilor Fondului, 
anticipând ca după relua-
rea conversiei titlurilor de 
despăgubire în acţiuni FP 
preţul va scădea mai ac-
celerat. Totuşi, ANRP nu a 
eliberat încă titluri pentru 
conversie.

Unii investitori au reali-
zat şi tranzacţii cu produ-
se structurate, unităţi de 
fond şi contracte futures 
în valoare cumulată de 1,3 
milioane lei (318.000 de 
euro). Astfel, lichiditatea 
totală a BVB a urcat la 23,7 
milioane lei (5,7 milioane 
euro).

Operaţiunile de pe 
piaţa Rasdaq au cumulat 
723.000 de lei, valoare cu 
46 la sută mai mare decât 
rulajul din sesiunea anteri-
oară, de 495.000 de lei. 

Cea mai mare parte a 
lichidităţii a fost asigurată 
de tranzacţii cu acţiunile 
Conpet (COTE), în sumă 
de 437.000 de lei. La finalul 
şedinţei, aceste titluri erau 
cotate la 43 de lei, preţ cu 
2,27 la sută sub nivelul de 
joi.

C.L.
(din surse Mediafax)

6 mai 
Valut  LEI 

1 franc elve ian 3,2484

1 EURO 4,1208

1 lir  sterlin  4,6434

1 leu moldovenesc 0,2437

1 dolar SUA 2,8347

1 gram AUR 135,6466

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Pret ref.

HEPITES 1 221 17,68 0,08 0,08
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Ultra

vă rugăm să urcaţi în vagoane
îmbrăţişaţi-vă ca pentru ultima oară
schimbaţi între voi poezii şi bomboane
fumaţi împreună aceeaşi ţigară

daţi lacrimi albastre părerii de bine
şi câte-un surâs de amar şi regret
nu ştiţi cine pleacă şi cine rămâne
dar vreţi să se-ntâmple târziu şi încet

rostiţi-vă tandri singura vorbă
să vă smulgă uitării aripilor frânte
lăsaţi o batistă la garderobă
semn sacru că lebăda vine să cânte

daţi-vă ceasul înapoi o secundă
strângeţi-vă mâna cu floare cu tot
fumaţi împreună ţigara măruntă
aruncaţi pe fereastră atacul de cord

dar şi mai bine să tăceţi laolaltă
bucuria încape-ntr-un singur transport
o veste bizară s-aude în haltă
omul cu scândura verde e mort

schimbaţi între voi poezii şi bomboane
visaţi că vă puneţi scrisorile-n foc
vă rugăm să coborâţi din vagoane
trenul acesta rămâne pe loc

S-au înţeles
Luni, Cubasa 
va avea apă

Directorul Apaterm, 
George Cubasa, nu 
va mai rămâne fără 
apă potabilă la sediul 
societăţii, din strada 
Crizantemelor nr. 6. 
Clădirea, care găzduieşte 
întreg personalul de 
conducere şi adminis-
trativ de la Apaterm, 
urma să rămână fără 
apă rece de luni, 9 mai. 
Asta din cauza datoriilor 
de aproape un million 
de euro pe care distri-
buitorul de apă caldă şi 
căldură le-a acumulat 
la Apă Canal, furnizorul 
său de apă rece. Măsura 
a fost contramandată 
după ce, vineri, în urma 
unor discuţii la care au 
participat reprezentanţii 
ambelor societăţi şi 
cei ai Primăriei, care le 
păstoreşte pe amândouă, 
a fost identificată o 
soluţie de stingere a 
obligaţiilor Apaterm faţă 
de Apă Canal. Astfel, 
prima îi va face celei de-a 
doua plăţi eşalonate, a 
căror valoare urmează 
să fie stabilită în urma 
unor discuţii ulterioare. 
În acelaşi timp, cele două 
unităţi vor căuta să-şi 
onoreze şi obligaţiile faţă 
de propriii creditori: Apă 
Canal faţă de furnizorii de 
apă brută şi de energie 
electrică (ArcelorMittal 
Galaţi şi Electrica) şi 
Apaterm faţă de furnizo-
rul său de agent termic 
primar (Electrocentrale 
Galaţi). Apă Canal are 
tot interesul să scape de 
restanţe pentru că doar 
astfel poate accesa un 
împrumut bancar de 13,1 
milioane de euro, cu care 
să cofinanţeze un proiect 
european de extindere a 
reţelelor de apă şi canali-
zare în judeţ.

Rodica Mişcalencu

În patru 
luni
Şase învoiri 
din Penitenciar

În primele patru luni 
ale anului 2011, şase per-
soane (patru din regimul 
deschis şi două de pe re-
gimul închis) aflate în de-
tenţie la Penitenciarul de 
Maximă Siguranţă Galaţi 
au beneficiat de învoiri.  
„Pentru a primi această 
recompensă, persoane-
le private de libertate 
trebuie să îndeplineas-
că anumite condiţii. De 
la începutul anului au 
fost primite 15 cereri, 
dar doar şase au primit 
aviz favorabil. Cei şase 
au menţinut legătura cu 
familia, iar învoirea de 
o zi pe care au primit-o 
a fost cu scopul de a-i 
pregăti în vederea elibe-
rării”, ne-a explicat Safta 
Trincu, purtătorul de cu-
vânt de la Penitenciarul 
Galaţi. 

Cele şase persoane 
învoite au vârste cuprin-
se între 35 de ani şi 46 
de ani, sunt condamna-
te, în principal, pentru 
fapte care aduc atingere 
proprietăţii (furturi). „Pe 
timpul permisiunii de 
ieşire din penitenciar, 
acestora li se eliberează 
bilet de învoire, cu obli-
gaţia de a se prezenta 
la secţia de poliţie sau 
instituţia administrativ 
- teritorială locală, pen-
tru aplicarea vizelor de 
confirmare a prezenţei 
în localitatea de depla-
sare atât la sosirea, cât şi 
la plecarea din localitate 
declarată”, a mai adău-
gat Safta Trincu.

Aşadar, şi după gratii 
se acordă recompense 
dacă te porţi frumos. 

Teodora Miron

Pe Coşbuc
Impact lateral, la „Eternitatea”

Gălăţeanul Cornel B., de 51 ani, îşi conducea maşina pe bulevardul 
George Coşbuc. Ajuns în dreptul Cimitirului „Eternitatea”, şoferul nu s-a 
asigurat la schimbarea direcţiei de mers, fiind tamponat în partea laterală 
stânga de un alt autoturism, condus de Bianca F., de 29 ani, din Galaţi, cea 
de-a doua maşină circulând pe banda a doua, în aceeaşi direcţie de mers. 
Bianca F. s-a ales cu leziuni uşoare în urma impactului.

Elena Parapiru

Ieri, la CNVA, s-au deschis 
lucrările celei de-a VIII-a ediţii 
a GALMUN 2011 (Galaţi Model 
United Nations). GALMUN este o 
simulare a şedinţelor Naţiunilor 
Unite, cu respectarea protocolu-
lui şi regulilor pe care organizaţia 
le are. Fiecare elev devine astfel 
delegat al unei ţări despre care 
trebuie să ştie toate problemele 
cu care se confruntă în prezent, 
astfel încât să-i poată susţine ca-
uzele în timpul dezbaterilor care 
vor urma. Discuţiile la această 
manifestare, de organizarea 
căreia se preocupă profesoara 
Ioana Albu de la CNVA, se poartă 
numai în limba engleză. 

Anul acesta s-au înscris 190 
de elevi din Galaţi, Bârlad, Iaşi şi 
Bucureşti. 

Criza economică mondială, 
poluarea din Golful Mexic, naşte-
rea unui copil în lumea modernă, 
bursele pentru studenţi - sunt 
numai câteva dintre problemele 

pe care şi-au propus să le dezba-
tă delegaţii. 

Directorul adjunct al cole-
giului, Cezar Gaiu a precizat că 
elevii acestei instituţii s-au întors 
recent de la o altă simulare inter-
naţională a şedinţelor Naţiunilor 
Unite, unde au câştigat şase din-
tre cele zece premii.

Inspectorul general Doru 
Resmeriţă, prezent şi el la des-
chiderea lucrărilor, le-a spus 
participanţilor că distanţa dintre 
ceea ce fac ei acum şi adevărate-
le şedinţe unde se iau deciziile 
importante este destul de mică. 

Duminică, 8 mai, în ultima zi 
a GALMUN,  are loc Adunarea 
Generală la care participă toate 
comitetele pentru a discuta pe 
tema „Durabilităţii  datoriilor 
externe”. Toţi delegaţii vor primi 
diplome de participare recunos-
cute internaţional.

Text şi foto: 
Roxana Artene Penciu       

Fără îndoială că fiecare dintre 
noi mai păstrează încă amintirea 
luptelor pe care le-am dat, săp-
tămânile trecute, cu fripturile de 
miel, cu drobul, cozonacul şi toate 
celelalte bunătăţi de Paşte. A fost 
atât de greu în acest an, încât 84 
de gălăţeni s-au văzut nevoiţi să 
suporte ruşinea:  în ciuda îndârjirii, 
au mai lăsat câte ceva în farfurie 
şi au mers la Urgenţe din pricina 
problemelor digestive. Nu-i nimic, 
orice păcat se poate spăla! N-au 
intrat zilele în sac, iar sărbători la 
care să ne îmbuibăm vor mai fi. 
Dar pentru că tot am supravieţuit 
acestor zile ale abundenţei, poa-
te că n-ar strica să ne mai vedem 
şi de sănătate. Tirania porcului 
şi mielului trebuie răsturnată. 
Uzurpator ar putea fi un bol mare 
cu salată – mai ieftin şi mult mai 
sănătos. Ceapa verde se vinde cu 
4 lei kilogramul, iar roşii găsiţi şi la 
4 lei. Dacă vă doriţi însă din cele 
coapte sub soarele Siciliei, va tre-

bui să scoateţi din buzunar 6 lei. 
Şi mai scumpe sunt roşiile cher-
ry, al căror preţ bate spre 10 lei. 
Castraveţii sunt 4,5 lei kilogramul, 
iar salata verde este 80 de bani sau 
un leu căpăţâna. Aveţi de ales în-
tre sortimentul cu frunză lucioasă 
şi fragedă şi cel cu „fustele” creţe. 
Pe legătura de usturoi verde – în 
cazul în care îi apreciaţi gustul – nu 
va trebui să plătiţi mai mult de 1,5 
lei. Evident, nimeni nu se aşteaptă 
să trăiţi şi să prosperaţi doar cu 
amestecul de verdeţuri peste care 
a nins îndelung cu praf de sare şi 
care apoi a mai îndurat şi o ploaie 
torenţială de zeamă de lămâie!    

Ciupercile de 6,5 lei kilogra-
mul ar merge de minune gătite 
cu smântână. Sarea e destul de 
ieftină, făina aşijderea, aşa că nu 
trebuie decât să vă amintiţi să 
cumpăraţi vreo două legături de 
mărar verde, de 50 de bani sau un 
leu kilogramul. Şi cartofii de 3 lei 
kilogramul pot fi un deliciu, dacă 
sunt gătiţi aşa cum trebuie. Sau 
aşa cum vă place dumneavoastră 
cel mai mult. 

Sunt oameni care pun su-
flet în ceea ce fac şi reuşesc să 
transmită emoţii fără a fi nevoie 
de cuvinte. Un astfel de om este 
fotograful profesionist Cornel 
Pufan, din Drobeta Turnu 
Severin, a cărui expoziţie, inti-
tulată „Opreşte-te, clipă!”, s-a 
deschis la Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii.  

„Ceea ce gălăţenii pot vedea 
pe simezele muzeului nostru 
reprezintă materializarea emo-
ţiilor şi a sentimentelor pe care 
artistul fotograf le-a simţit în 
numeroasele sale călătorii în 
natură. Privind aceste fotogra-
fii descoperim o lume liniştită, 
mistică. Am convingerea că 
gălăţenii vor găsi răgazul de a 
le privi şi cred că astfel ne vom 
duce toţi cu gândul că ar trebui 
să ne facem timp să ieşim cât 
mai des în natură şi să o con-
templăm”, a spus la vernisaj 
directoarea instituţiei gazdă, 
Camelia Burluc, mulţumind de-
opotrivă autorului expoziţiei şi 
muzeografului Cecilia Şerban, 
coordonatoarea evenimentu-
lui.

Vorbind despre titlul expozi-
ţiei, Cornel Pufan a spus: „Este 
vorba despre acea clipă ma-
gică, clipa faustică pe care am 
dori de multe ori să o agăţăm, 
să o ţinem aproape de noi, să 
nu o lăsăm să treacă. Din pă-
cate, timpul nu poate fi oprit şi 
de aceea cel mai bine ar fi să ne 
putem opri noi un pic şi să con-
templăm ce e în jurul nostru. 
Peisajele prezentate sunt, ma-
joritatea, de acasă, din judeţul 

Pe timp de weekend
Radare cât cuprinde

Şi în acest weekend, radarele se vor afla în permanenţă pe toa-
te  DE-urile, DN-urile şi DJ-urile din judeţul nostru, la Galaţi radarul 
„plimbându-se” între Bulevardul Marii Uniri, strada 1 Decembrie 1918, 
Traian, Brăilei şi Domnească. Oamenii legii le recomandă şoferilor să nu 
consume alcool înainte de a se urca la volan, să respecte viteza regula-
mentară şi să nu se aventureze în depăşiri riscante.

Elena Parapiru

Duminică, 8 mai, sindicaliştii 
pescari sportivi de la SC  Transurb 
SA Galaţi şi-au dat întâlnire pe ma-
lul bălţii pentru o partidă de… aer 
de nordul judeţului, de undit şi de 
relaxare. 

Organizaţia de sindicat de la 
cunoscuta societate de transport 
urban gălăţeană a făcut toate de-
mersurile necesare, astfel încât 
membrii săi, amatori de o ieşire la 
aer liber, dar şi la pescuit să poată 
merge, la Amenajarea piscicolă 
„Maţa-Rădeanu”, o întindere de 
ape aflată la extremitatea de nord 

a judeţului nostru, în imediata 
apropiere a râului Prut.

Evident, pescarii amatori se vor 
întrece în cadrul unui concurs ad-
hoc, câştigătorii fiind răsplătiţi cu 
premii atractive. Mai mult, toată 
suflarea prezentă îşi va încununa 
ieşirea la aer liber şi cu ciorbă de 
peşte. Din câte am aflat de la orga-
nizatori, cei care ajung la baltă de 
sâmbătă seara mai au ca bonus de 
deplasare şi un… şpriţ. Să le fie de 
bine. Fir întins la pescuit şi spor la 
ciorbă!

Ştefan Dimitriu 

Mult a fost, mult 
a mai rămas!
Chinurile 
facerii 
candidaţilor 
USL  

După cum se ştie, con-
form protocolului USL, 
după ce fiecare formaţiu-
ne îşi desemnează propriii 
candidaţi, toţi vor fi incluşi 
într-un sondaj comun de 
opinie, rezultatele urmând 
să fie folosite în nominali-
zarea finală a celor aruncaţi 
în lupta electorală. Totuşi, 
sondajul nu va fi criteriul 
hotărâtor, ci doar un punct 
de plecare ce va fi luat în 
seamă de conducerea USL, 
când îi va desemna pe „fi-
naliştii”.  

La PNL lucrurile sunt 
clare. „Semifinaliştii” sunt 
Marius Stan - desemnat ca 
şi candidat pentru primărie 
şi Victor Paul Dobre, pentru 
CJ. Din partea PC, se ştie că 
Eugen Durbacă şi-a expri-
mat dorinţa de a candida la 
primărie, însă pentru CJ nu 
şi-a anunţat oficial vreun 
candidat. Din partea PSD 
însă, lucrurile încă nu sunt 
clare. Şi asta pentru că pen-
tru funcţia de preşedinte 
CJ şi-au exprimat dorinţa 
de a candida două persoa-
ne – actualul preşedinte 
CJ Galaţi, Eugen Chebac 
şi senatorul Gheorghe 
Saghian. Pentru primărie 
numai actualul viceprimar 
Nicuşor Ciumacenco şi-a 
exprimat dorinţa de a can-
dida. Până la finele săptă-
mânii viitoare se va alege 
unul din cei doi aspiranţi 
la candidatura pentru CJ, 
a anunţat, ieri, deputatul 
PSD Florin Pâslaru. Acesta 
a precizat că decizia va fi 
luată de către membrii co-
mitetului executiv al PSD 
(compus din preşedintele 
Organizaţiei Judeţene, din 
vicepreşedinţi, parlamen-
tari şi primari din judeţ). 
Pâslaru a exclus ideea 
avansată, neoficial, pe 
surse, potrivit căreia dacă 
Eugen Chebac nu va fi se-
lectat candidat pentru CJ, 
acesta va candida pentru 
funcţie din partea PDL. 

Nici partenerul său de 
Uniune, Victor Paul Dobre 
nu crede într-un astfel de 
scenariu în care vizat ar fi 
Marius Stan – în ideea în 
care candidatul final al USL 
pentru primărie ar fi de-
semnat Eugen Durbacă ori 
Nicuşor Ciumacenco: „PDL 
este un partid trist dacă aş-
teaptă să vadă ce candidaţi 
alege USL… Dacă s-ar duce 
un astfel de candidat [al 
USL] la PDL, ar fi ca  într-un 
concurs de înot în care 
unul se aruncă în piscină cu 
o ghiulea legată de picior”. 
Cât priveşte şansele în 
faţa contracandidaţilor săi 
(Chebac şi Saghian), Dobre 
spune scurt: „Sunt cel mai 
bun”. Spre deosebire de el, 
Pâslaru crede că „oricare 
dintre cei doi are şanse de 
a fi ales”. Deputatul PSD 
a fost mult mai clar în pri-
vinţa lui Ciumacenco, spu-
nând că este cel nimerit să 
fie primar al Galaţiului.

Maria Măndiţă        
       

Mercurial 

Secretul gustului: 
soarele de mai 

Un desert alcătuit în întregime 
din fructe s-ar putea de asemenea 
să vă prindă bine: grapefruitul este 
3 lei kilogramul, portocalele se 
vând cu 4,8 lei, iar bananele cu 6 
lei. Preţul căpşunelor este în căde-

re liberă: ieri la prânz, doar 7,5 lei.
Orice variantă aţi alege, aveţi 

toate şansele să încropiţi o masă 
de weekend reuşită. Atunci când 
gătiţi, nu uitaţi să adăugaţi cel mai 
important condiment dintre toa-

te: un strop din soarele lunii mai, 
care să vă amintească încă o dată, 
dacă mai era nevoie, că frigul din 
trupuri şi suflete e pe cale să ni se 
risipească. Încă puţin şi va fi din 
nou vară.    

GALMUN 2011

La CNVA se pune 
lumea la cale

Emoţia de dincolo de cuvinte

Clipa faustică 
a lui Cornel Pufan 

Mehedinţi, asta demonetizând 
într-un fel ideea preconcepută 
că întotdeauna locurile frumoa-
se sunt undeva, departe. Mai 
sunt fotografii din Maramureş, 
o zonă cu oameni foarte fru-
moşi şi foarte primitori, din 
Bucovina, una dintre cele mai 
frumoase zone de peisaj din 
ţară, din munţii Făgăraş, Piatra 
Craiului, Retezat şi Parâng”.

Cornel Pufan are 43 de ani 

şi a descoperit pasiunea pen-
tru fotografie pe când abia 
începuse să meargă la şcoală: 
avea un aparat Vilia cu care îşi 
fotografia colegii. Acum are un 
Nikon D300.  Expoziţia de la 
Galaţi este a  doua sa persona-
lă, după cea de acum patru ani, 
de la Drobeta Turnu Severin, la 
care, din cauza emoţiilor mari, 

a participat la vernisaj prin re-
prezentanţi – adică prin soţia 
sa. Dintre toate zonele pe care 
le-a vizitat, cel mai mult l-a im-
presionat Maramureşul şi prin 
prisma oamenilor de acolo. Îşi 
doreşte să vadă Delta. Cam  100 
de zile pe an le petrece în natu-
ră. Timp de 20 de ani a practicat 
alpinismul.  

Cornel Pufan ne-a mărturisit 
că, la Galaţi, a vorbit pentru pri-

ma oară în public şi că va ţine 
minte emoţia de la vernisaj. 
Nouă ne-au rămas peisajele 
sale şi bucuria de a le putea ad-
mira la Complexul de Ştiinţele 
Naturii până pe 31 august. 

Text şi foto:
Angela Ribinciuc 

  

Din colecţia “Poezii cerute la Ierusalim”

Semn sacru că lebăda vine să cânte
(poezii şi bomboane)

Duminică,

Transurb pescuieşte 
la Maţa-Rădeanu

[ Concurs de pescuit sportiv, aer curat şi... ciorbă de peşte
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La Washington
Scrisori
cu praf alb

Autorităţile americane 
au deschis o anchetă asu‑
pra unui număr de 29 de 
scrisori care fac referiri la 
reţeaua teroristă al‑Qaida 
şi care conţin o pudră albă, 
suspectă, primite de mai 
multe şcoli din Washington, 
a anunţat joi presa locală, 
citată de AFP. Expediate 
din Texas, scrisorile făceau 
referire la reţeaua teroristă 
al‑Qaida, dar nu conţineau 
ameninţări precise. Primirea 
acestor scrisori nu s‑a soldat 
cu răniţi. Pudra ar fi fost ami‑
don de porumb, inofensiv. În 
2001, imediat după atentate‑
le de la 11 septembrie, cinci 
persoane au murit, după ce 
au deschis scrisori otrăvite 
cu bacilul cărbunos (antrax), 
expediate în diferite locuri, 
la Washington. Autorul aces‑
tor expedieri, Bruce Ivins, un 
cercetător al administraţiei 
americane, a fost arestat şi 
s‑a sinucis cu puţin timp îna‑
inte ca justiţia să îşi prezinte 
concluziile.

Cu preţul vieţii
Protestele 
împotriva 
regimului sirian 
continuă

13 protestatari au fost 
ucişi, iar mai mulţi au fost 
grav răniţi, vineri, de tiruri de 
armă ale forţelor de securita‑
te siriene, care au deschis fo‑
cul pentru a dispersa mani‑
festanţii la Homs, un oraş si‑
tuat la 160 de kilometri nord 
de capitala Siriei ‑ Damasc. La 
Homs, vineri, au avut loc mai 
multe manifestaţii. Forţele 
de securitate au deschis fo‑
cul asupra uneia dintre ele, 
atunci când protestatarii au 
ajuns în centrul oraşului. Pe 
de altă parte, Riad Seif, în 
vârstă de 64 de ani, una din‑
tre principalele personalităţi 
ale opoziţiei siriene, a fost 
arestat vineri la Damasc, de 
serviciile de securitate, în 
apropierea unei moschei, 
unde avea loc o manifesta‑
ţie împotriva regimului pre‑
şedintelui Bashar al‑Assad, 
la care au participat câteva 
sute de persoane. 

Sancţiuni europene

Cele 27 de state membre 
UE au ajuns la un acord vi‑
neri pentru sancţionarea a 
14 membri ai regimului siri‑
an, dar deocamdată nu şi a 
preşedintelui Bashar al‑As‑
sad. Acordul obţinut la ni‑
velul ambasadorilor trebuie 
aprobat oficial de şefii de gu‑
vern şi deschide calea aplică‑
rii unui set de sancţiuni înce‑
pând de marţi. Sancţiunile 
ar urma să prevadă blocarea 
averilor şi interdicţii privind 
acordarea vizelor.

Partidul Liberal‑Democrat 
din Republica Moldova a decis 
să retragă candidatura lui Victor 
Bodiu din cursa pentru postul 
de primar al Chişinăului, renun‑
ţând în favoarea candidatului 
liberal, Dorin Chirtoacă, a infor‑
mat Jurnal de Chişinău, on line. 
“Lucrurile nu arată deloc bine în 
ceea ce priveşte viitorul Alianţei 
pentru Integrare Europeană 
(AIE). Nu putem opri revenirea 
PCRM la Primărie, de aceea am 
luat o decizie strategică de a face 
tot posibilul pentru a câştiga din 

primul tur candidatul cu cele mai 
mari şanse din cadrul AIE. În tu‑
rul doi, riscurile sunt mai mari. 
Am hotărât să retragem can‑
didatul nostru în favoarea lui 
Dorin Chirtoacă. Sperăm că ges‑
tul nostru va fi înţeles corect”, a 
declarat liderul PLDM, Vlad Filat. 
Victor Bodiu a subliniat că, prin 
acest gest, liberal‑democraţii 
dau dovadă de maturitate po‑
litică. “Am luat această decizie 
pentru că vrem şi suntem siguri 
că domnul Chirtoacă poate câş‑
tiga alegerile din primul tur de 

scrutin. Vom face tot posibilul 
pentru asta. Iar, obţinând un nu‑
măr mare de locuri în Consiliul 
Municipal, vom reuşi împreună 
să implementăm proiectele pe 
care ni le‑am propus”, a declarat 
Bodiu. Potrivit Pro TV Chişinău, 
retragerea lui Victor Bodiu în fa‑
voarea lui Dorin Chirtoacă va fa‑
cilita păstrarea unităţii AIE. Filat 
a argumentat că Alianţa pentru 
Integrare Europeană se află în‑
tr‑o situaţie delicată, fiind afecta‑
tă de certuri, inclusiv la nivel de 
imagine.

Maroc 
Autorul atentatului de la Marakesh, arestat

Marocul a confirmat că îl deţine pe principalul autor al atentatului 
comis pe 28 aprilie la Marrakesh. Nu au fost oferite detalii despre iden‑
titatea bărbatului, precizându‑se doar că acesta face parte din reţeaua 
teroristă al‑Qaida. Atentatul a vizat o cafenea şi s‑a soldat cu moartea a 
16 persoane, printre care şi străini.

Autorii exploziei produse la 
14 octombrie 2009 în centrul 
Chişinăului au fost condamnaţi, 
joi, la închisoare, prin sentinţa 
Judecătoriei Buiucani, care poate 
fi însă atacată, a relatat cotidia‑
nul Timpul, în ediţia electronică. 
Potrivit procurorilor, Eugeniu 
Bujac a fost condamnat la 17 ani 
de închisoare pentru tentativă 
de omor intenţionat asupra mai 
multor persoane, circulaţia ilega‑
lă a substanţelor narcotice, psi‑
hotrope fără scop de înstrăinare 
şi păstrarea ilegală a muniţiilor. 

Vasile Zaharov a primit 16 ani 
de închisoare pentru tentativă 
de omor intenţionat asupra mai 
multor persoane şi păstrarea ile‑
gală a muniţiilor, iar Alexei Gânu a 
fost condamnat la 14 ani de închi‑
soare pentru tentativă de omor 
intenţionat asupra mai multor 
persoane. Parchetul General a 
precizat că procesul penal dema‑
rat pe numele celui de‑al patrulea 
reţinut, Timur Dari, a fost încetat 
pentru că acesta a decedat. Prin 
aceeaşi sentinţă, o victimă a de‑
flagraţiei a primit 500 de lei mol‑

Mirii cei mai...
bătrâni

Rose Pollard şi Forrest 
Lunsway s‑au căsătorit recent 
în California şi sunt cei mai 
bătrâni miri din lume. El are 
100 de ani, iar ea 90. În urmă 
cu 30 de ani, Forrest Lunsway 
a cerut‑o de soţie pe Rose. 
Aceasta a acceptat, însă nu‑
mai cu condiţia să se căsăto‑
rească atunci când el va îm‑
plini vârsta de 100 de ani.

Tinerii medici din Ungaria sunt 
profund nemulţumiţi de nivelul 
salariilor lor şi iau în calcul o demi‑
sie în masă, a declarat preşedinte‑
le Asociaţiei Medicilor Rezidenţi, 
Magor Papp, pentru ediţia de 
vineri a cotidianului Magyar 
Nemzet. Papp a declarat că medi‑
cii sunt la capătul răbdării şi sunt 
foarte hotărâţi să exercite presiuni 
asupra guvernului, pentru a creşte 
salariile. Multora li s‑ar părea greu 
de crezut că salariul curent al unui 
medic rezident este de 79.000 
de forinţi (299 de euro) pe lună, 
a continuat el. Asociaţia s‑a adre‑
sat premierului Viktor Orban, ce‑

rându‑i să suplimenteze bugetul 
Sănătăţii. Medicii din afara capita‑
lei, Budapesta, au declarat pentru 
cotidian, sub protecţia anonima‑
tului, că mulţi dintre ei plănuiesc 
să îşi scrie demisiile şi să aştepte, 
solicitând un răspuns din partea 
guvernului. Dacă, până la 31 de‑
cembrie, guvernul nu le rezolvă 
problemele, demisia în masă va 
fi activată, potrivit cotidianului. 
Medicii cer un salariu minim net 
de 200.000 de forinţi (aproxima‑
tiv 750 de euro) pe lună pentru 
debutanţi şi de 300.000 de forinţi 
(aproximativ 1.100 de euro) pe 
lună, pentru medicii specialişti.

În estul Rusiei
Incendii
de vegetaţie

Estul Rusiei este afectat 
de mai multe incendii de 
pădure, care au devastat, în 
numai 24 de ore, 4.000 de 
hectare. Cel puţin o persoa‑
nă şi‑a pierdut viaţa. Potrivit 
Ministerului rus pentru Si‑
tuaţii de Urgenţă, aproape 
4.300 de hectare de pădure 
au ars în 24 de ore, precum 
şi 1.250 de hectare de ste‑
pă. Peste 4.000 de persoa‑
ne participă la operaţiunile 
de stingere a incendiilor. 
Şeful unei brigăzi de pom‑
pieri din regiunea Zabaikal 
(Extremul Orient rus) a murit 
miercuri după ce rămăsese 
blocat într‑o zonă forestieră 
afectată de incendii. Oraşul 
Birobidjan, care are 70.000 
de locuitori, situat tot în 
Extremul Orient rus, este 
afectat de fumul provenind 
de la două incendii forestiere 
din apropiere. De la începu‑
tul primăverii, peste 75.000 
de hectare de vegetaţie au 
fost afectate de incendii, 
în principal în Siberia şi în 
Extremul Orient rus.

În 2010, incendiile de vege‑
taţie au devastat milioane de 
hectare în Rusia, distrugând 
2.000 de locuinţe şi provocând 
moartea a 60 de persoane. 

Nervozitatea generată de valul de 
imigranţi ce a luat cu asalt Italia a 
determinat Comisia Europeană să 

intervină mai rapid în calmarea spiritelor care 
deja începuseră să ameninţe armonia Spaţiului 
Schengen… Câteva dintre iniţiativele sale s-au 
concretizat într-o comunicare ce va fi bază a 
discuţiilor Consiliului extraordinar pe Justiţie şi 
Afaceri Interne (JAI), programat pentru 12 mai. 
Câştigul cel mai important este, poate, cel al 
reafirmării necesităţii ca UE să-şi definească 
rapid, mai precis până în 2012, un statut 
comunitar al azilantului. Despre această chestiune 
se discută de vreo trei ani, dar diferenţele 
politice, istorice, economice dintre ţările UE au 
împiedicat până acum ajungerea la un consens. 
Sub presiunea imigraţiei din nordul Africii 
atingerea unui compromis pare acum posibilă, 
de unde se adevereşte încă o dată că uneori tot 
răul este spre bine. Cum însă dincolo de ideea 
de solidaritate trebuie dat şi politicului ce-i al 
politicului, CE a admis că în Spaţiul Schengen 
ar trebui să existe posibilitatea reintroducerii 
unor controale limitate la frontierele interne 
atunci când frontierele externe sunt supuse unei 
presiuni greu de controlat. La prima vedere este 
vorba de o limitare a dreptului de liberă circulaţie 

în Spaţiul Schengen, însă disensiunile dintre 
Franţa şi Italia pe tema imigranţilor tunisieni au 
demonstrat că orice principiu îşi are limitele sale. 
Morala ar fi că o „excepţie” controlabilă este 
mai bună decât o eventuală ruptură politică ce 
s-ar putea dovedi iremediabilă, inclusiv pentru 
construcţia europeană. Obiectivele amintite până 
acum ţin de voinţa internă a UE, însă există şi 
aspecte mai greu de controlat. Comisia îşi doreşte 
o abordare strategică în relaţiile cu statele terţe, în 
special cu cele furnizoare de potenţiali imigranţi 
ilegali. Colaborarea economică, facilităţile oferite 
prin programe de dezvoltare ar putea fi elemente 
stimulative pentru ţările terţe în a fi mai zeloase 
în controlul frontierelor. Însă valul de schimbări 
sociale din nordul Africii a demonstrat că, în cazul 
unor tensiuni interne majore, controlul imigraţiei 
ar fi printre ultimele preocupări ale autorităţilor 
aflate la putere. Prin urmare, strategiile referitoare 
la ţările terţe pot atenua efectele imigraţiei 
ilegale, dar în niciun caz nu o pot zădărnici 
pentru totdeauna. Baza de negociere la nivel 
comunitar este, aşadar, destul de largă. Timpul 
presează, dar la o adică asta nu ar fi neapărat o 
problemă. UE pare că-şi găseşte mai bine ritmul 
în faţa unei potenţiale „ameninţări” decât atunci 
când totul e bine şi frumos.

Solidaritate sub presiune

Incident la o mină din Polonia
Blocaţi în subteran

Două persoane au murit, un miner şi un salvator, în urma unui incendiu 
produs în mina de cărbune Krupinski din Suszec, în sudul Poloniei. Focul 
a izbucnit joi seara. Şase persoane, patru mineri şi doi salvatori, erau încă 
blocate, vineri dimineaţă, în subteran. Un salvator a fost dat dispărut în 
cursul operaţiunilor de salvare. 11 mineri au fost spitalizaţi pentru arsuri. 
Operaţiunile de salvare au continuat vineri seară în condiţii foarte dificile, 
la 45 de grade Celsius şi pe un fum dens, la 900 de metri sub pământ.

Ameninţând cu răzbunarea,

Al‑Qaida confirmă 
moartea lui ben Laden

Reţeaua al‑Qaida a confirmat 
moartea liderului său, Osama 
ben Laden, ucis în noaptea de 
duminică spre luni de un coman‑
do american în Pakistan, a ame‑
ninţat că îl va răzbuna şi s‑a an‑
gajat să continue Jihadul (războ‑
iul sfânt), într‑un comunicat pu‑
blicat vineri pe site‑uri islamiste. 
În comunicatul său, reţeaua ex‑
tremistă cere de asemenea “po‑
porului musulman din Pakistan, 
pe teritoriul căruia a fost ucis şei‑
cul Osama, să se revolte pentru a 
spăla această ruşine care i‑a fost 
adusă de o bandă de trădători şi 
hoţi, care au vândut totul inami‑
cilor”. Al‑Qaida a mai anunţat că 
va difuza “în curând” o înregis‑
trare audio cu Osama ben Laden, 
realizată cu o săptămână înainte 
de moartea acestuia. Sute de 
persoane au defilat vineri într‑un 
oraş din sud‑vestul Pakistanului, 
pentru a‑i aduce un “omagiu” 
lui Osama ben Laden şi pentru a 
lansa un apel la Jihad împotriva 
Washingtonului.

După ameninţările formulate 
de al‑Qaida, Casa Albă a dat asi‑

gurări vineri că este “extrem de 
vigilentă”.

Al‑Qaida plănuia atentate
la zece ani
de la 11 septembrie

Al‑Qaida planificase cu câteva 
luni în urmă atentate în trenuri 
din SUA în ziua în care se împli‑
nesc zece ani de la atentatele din 
11 septembrie 2001, a anunţat 
Departamentul de Securitate 
Internă, într‑un mesaj, difuzat 
joi. Potrivit unei surse, informa‑
ţia provine din documente con‑
fiscate în cadrul operaţiunii din 
Pakistan, în noaptea de dumini‑
că spre luni, în care Osama ben 
Laden a fost ucis de un comando 
american. Al‑Qaida “intenţiona 
să răstoarne un tren, intervenind 
asupra şinelor de cale ferată, ast‑
fel încât trenul să cadă fie de la 
înălţimea unei văi, fie de pe un 
pod”, a specificat departamen‑
tul. În comunicat s‑a adăugat 
că departamentul nu are “nicio 
informaţie privind o ameninţare 
iminentă asupra sectorului fero‑

Tensiunea este în creştere în Pakistan după uciderea fostului 
lider al reţelei al‑Qaida Osama ben Laden. Sute de oameni 
au condamnat operaţiunea forţelor speciale americane. Iar 
al‑Qaida ameninţă că îl va răzbuna pe Osama ben Laden şi că 
va continua Jihadul.

viar american”. Joi, autorităţile 
americane au analizat elemen‑
tele confiscate din casa lui ben 
Laden. Potrivit unor experţi, 
aceste elemente, între care cinci 
calculatoare, zece unităţi hard‑
ware şi o sută de dispozitive de 
stocare, pot furniza informaţii 
cruciale şi conduce la alţi mem‑
bri activi ai al‑Qaida, la zece ani 
de la atentatele de la 11 septem‑
brie.

Cum ar fi putut evita
ben Laden să fie ucis?

Osama ben Laden şi‑a petre‑
cut ultimii cinci ani în camera din 
reşedinţa în care a fost ucis de 
forţele americane, susţine soţia 
acestuia, potrivit unor oficiali pa‑
kistanezi din serviciile de securi‑
tate, a relatat Daily Mail, on‑line. 
Aceste declaraţii ar fi fost făcute 
de soţia yemenită a liderului te‑
rorist, Amal al‑Sadah, care le‑ar fi 
spus anchetatorilor că ea şi soţul 
ei nu au părăsit camera în ultima 
jumătate de deceniu. Potrivit co‑
tidianului britanic, singurul mod 
în care ben Laden ar fi putut 
evita să fie ucis în acest raid de 
forţele americane era să fi fost 
dezbrăcat. Echipa Navy Seals 
care l‑a ucis a primit ordin să ple‑
ce de la premisa că acesta purta 
o vestă cu explozibil în cazul în 

care era îmbrăcat, potrivit infor‑
maţiilor primite de un consilier 
parlamentar american. Liderul 

terorist era în pijamale atunci 
când comandourile au intrat în 
locuinţa sa din Abbottabad.

Pakistanezi manifestând
pentru a‑i aduce un ”omagiu”

lui ben Laden şi pentru a lansa
un apel la Jihad

împotriva Washingtonului

Nemulţumiţi de salarii

Medicii ungari 
pregătesc demisii

În cadrul Alianţei pentru Integrare Europeană

Susţinerea lui Dorin Chirtoacă 
la Primăria Chişinăului

[ Liberal‑democraţii moldoveni şi‑au retras candidatura
pentru postul de primar al Chişinăului

doveneşti (circa 30 de euro) drept 
prejudiciu material. Autorii explo‑
ziei din centrul Chişinăului au fost 
reţinuţi în iunie 2010. Procurorii 
au stabilit că în primăvara anului 
2009, Vasile Zaharov, din motive 
necunoscute, a împrumutat o 
grenadă de luptă model RG‑42 
de la Dari Timur, care o deţinea 
din anul 2006. Ulterior, dispo‑
zitivul explozibil a fost păstrat 
la domiciliul lui Zaharov. Pe 14 
octombrie 2009, în timpul ma‑
nifestaţiilor din centrul capitalei 
moldovene, Zaharov, Bujac şi 
Gânu, având o înţelegere preala‑
bilă, şi‑au pus în aplicare planul. 
Acţiunea lor a avut loc din intenţii 
pur huliganice, potrivit procuro‑
rilor. Explozia s‑a produs în jurul 
orei 22.00, în timp ce pe scena 
din Piaţa Marii Adunări Naţionale 
cânta interpretul român Ştefan 
Bănică Jr. 37 de persoane au su‑
ferit leziuni corporale. Pentru a 
nu amplifica panica printre oa‑
meni, concertul a continuat, dar 
s‑a încheiat mai devreme decât 
era planificat. La începutul anului 
2010, Procuratura Generală exa‑
mina inclusiv versiunea de act 
terorist.

Republica Moldova

”Terorişti” închişi
[ Autorii exploziei din 2009 de la Chişinău, trimişi după gratii

[ Sentinţa nu este definitivă

Imagine
din seara
când
a avut loc 
explozia

Japonia
Centrală 
nucleară
închisă

Premierul japonez, Naoto 
Kan, a cerut vineri oprirea cen‑
tralei nucleare de la Hamaoka, 
situată într‑o regiune cu pu‑
ternic risc seismic din centrul 
arhipelagului. Astfel, vor fi 
închise reactoarele 4 şi 5, sin‑
gurele aflate în funcţiune, în 
prezent, la această centrală, 
situată în prefectura Shizuoka, 
la aproximativ 200 de kilometri 
sud‑vest de Tokyo.
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În prima vineri din Săptămâna 
Luminată, mii de creştini din în-
treaga ţară, printre care şi gălăţeni, 
merg la Izvorul Tămăduirii de la 
Biserica Greacă din municipiul 
Brăila - Arhiepiscopia Dunării de 
Jos - loc vindecător prin harul şi 
prin apa sfinţită, pe care creştinii le 
caută. Le şi primesc prin dragoste 
şi credinţă. În acelaşi timp, pele-
rinii vin la acest Izvor de apă vie 
pentru harul şi darul din Cuvânt, 
date credincioşilor prin prezenţa 
aici, an de an, a Arhiepiscopului 
locului, Înalt Prea Sfinţitul Părinte 
Casian al Dunării de Jos. În această 
primăvară, vremea prielnică a per-
mis creştinilor să dubleze şirul pe-
lerinilor care se desfăşura, precum 
un şirag de mărgăritare, în jurul 
Bisericii Greceşti. Spre nerăbdarea 
celor grăbiţi...

Pe cărările Sfinţilor

An de an, la Brăila, ajung la rugă-
ciune câteva mii de pelerini din în-
treaga ţară care cer Mântuitorului 
şi Maicii lui Dumnezeu pace, har, 

lumină, într-un cuvânt sănătate. 
„Acum sunt la rugăciune, dar am 
plecat din Galaţi cu noaptea în cap 
ca să iau apă sfinţită. După şase 
ore de rugăciune, am reuşit să iau 
şi puţină agheasmă, ne-a mărturi-
sit Anca Paţilea, în vârstă de 57 de 
ani din Galaţi, care lucrează în în-
văţământul liceal. La această săr-
bătoare, merg la Brăila de zece ani 
şi mă bucur că Dumnezeu mi-a 
dat această şansă. În toţi aceşti 
ani de căutare, L-am cunoscut mai 
bine pe Hristos, în speranţa că şi El 
ştie mai bine de nevoinţele mele 
şi ale celor dragi...” „Sunt văduvă şi 
am venit la Brăila cu alte vecine de 
la noi din sat, ne-a spus doamna 
Florica Vasilca, în vârstă de 63 de 
ani, din Lacu Rezi, judeţul Brăila. 
La ̋ tinereţile˝ noastre, avem nevo-
ie de ajutorul lui Dumnezeu şi nu-l 
putem primi decât dacă venim 
cu dragoste şi credinţă în Casa 
Domnului. Am luat şi agheasmă 
şi voi încerca să mai dau şi eu la 
alţii, că măcar atâta bine să fac şi 
eu”. „Sunt întâia oară la Biserica 
Greacă, ne-a spus Bogdan Muşat, 

La vechea Biserică Greacă din 
Brăila, pelerinii ajung an de an, 
atraşi nu numai de Fântâna Maicii 
Domnului de aici, dar şi de istoria 
acestui frumos locaş de patri-

moniu naţional, care este încă în 
suferinţă şi care „este o expresie 
a bunei convieţuiri care există la 
Dunărea de Jos între creştinii ro-
mâni şi cei eleni, aşezaţi de veacuri 

In memoriam
Profesorul 
Emil Oltean
[ Şase luni de când 
a plecat la Domnul

Părintele Arsenie 
Papacioc spunea fără vre-
un regret: „Comunismul 
a umplut cerul de  sfinţi”. 
Însă, cu mult înainte, 
Dosoftei afirma: „Dară şi 
dintre rumâni, mulţi sunt 
sfinţi... dar nu s-au căutat”. 
Adevărat şi-n zilele noas-
tre...

Cred că profesorul Emil 
Oltean, care împlineşte 
şase luni de la trecerea la 
Domnul, face parte dintre 
aceştia. Nu s-a sfiit în a-şi 
mărturisi credinţa în vre-
murile grele ale comunis-
mului. Dimpotrivă, a înge-
nuncheat regimul în felul 
său, şi şi-a văzut de cură-
ţirea lăuntrică şi unirea cu 
Hristos, aşa cum a învăţat 
din familie, tatăl său fiind 
dascăl. A cules roua ierbii, 
şoaptele Luminii, nisipul 
Bibliei şi cântecul psalmi-
lor şi, într-o tăcere rodnică, 
a înfruntat păcatul până la 
durere, ştiind că nu este 
cale de compromis în a te 
face purtătorul sfinţeniei 
şi luminii lui Iisus. Instruit 
la Şcoala bunului-simţ şi 
la Academia spiritului de 
înălţime, profesorul Emil 
Oltean a ajuns în primul 
rând un om în adevăratul 
înţeles al cuvântului, un 
posesor al valorilor mora-
le autentice, o lumânare 
aprinsă care - în mod dis-
cret - a împrăştiat lumină 
discipolilor săi (între care 
mă număr şi eu),  fără vre-
un fir de ameninţare, de 
frică, de încordare.

Cuvântul povăţuitor 

 Glasurile foştilor elevi: 
„Ce om!” Ce profesor!”, 
sunt rostite astăzi cu amă-
răciune că nu-l mai pot ve-
dea. Şi astăzi îmi răsună în 
minte poveţele Domnului 
profesor: „În tot ce faceţi, 
lumină şi căldură dăruiţi! 
Nu vă legaţi prea mult de 
ce-i lumesc pentru că lu-
crurile efemere nimic nu 
preţuiesc! Luaţi drumurile 

în lung şi-n lat, priviţi, vă 
îmbogăţiţi şi-un cânt mi-
nunat în voi izvodiţi”, sunt 
câteva dintre sfaturile pe 
care ni le dădea distinsul 
profesor Emil Oltean.

Îi mulţumim astăzi că 
atât cât ne-a fost Dascăl, 
vrednicul de pomenire 
Emil Oltean  ne-a arătat 
mereu de unde înfloresc 
Frumuseţea, Binele şi 
Adevărul. Îngenunchem 
astăzi cu credinţă şi ade-
văr, murmurând poemele 
nemuririi Dumneavoastră, 
prin candela pe care 
aţi aprins-o cu sufletul 
încărcat de Eminescu, 
Alecsandri, Coşbuc şi atâ-
ta litratură română pe care 
aţi pecetluit-o cu timbrul 
veşniciei şi cu exigenţa 
necesară cultivării gustu-
lui pentru frumos.

Fie ca figura 
Dumneavoastră frumoasă 
şi blândă să genereze în 
veac blândeţe şi frumuse-
ţe întru binele românilor!

Veşnică pomenire!

Stan M. Andrei  

Mâine, 
la Biserica 
„Sfântul 
Mucenic 
Antim”
Va fi sfinţită 
pictura

În a treia dumi-
nică de la Învierea 
Domnului nostru Iisus 
Hristos, Înalt Prea 
Sfinţitul Părinte Casian 
- Arhiepiscopul Dunării 
de Jos, va sfinţi pic-
tura Bisericii „Sfântul 
Mucenic Antim” din 
Galaţi. O etapă mult 
aşteptată dacă avem 
în vedere că la acest 
sfânt locaş a fost aşe-
zată piatra de temelie 
în urmă cu două dece-
nii, pe 1 iunie 1991. 

Duminică, 8 mai, 
anul Domnului 2011, 
frumoasa pictură a 
Bisericii  va fi înnoită 
în Duh, fiindcă este 
îmbrăcată ca o ade-
vărată „Mireasă a lui 
Hristos”. Sfântul Altar a 
fost sfinţit în 25 aprilie 
1999. Cel care a aşezat 
culoarea bizantină pe 
pereţii Bisericii „Sfântul 
Mucenic Antim” este 
pictorul bucureştean 
Ciprian Buzuloi, care a 
îmbrăcat aşezământul 
într-o frumoasă haină 
bizantină.  

Biserica din ve-
cinătatea Liceului 
Energetic din Galaţi 
are al doilea hram în-
chinat Sfintelor Femei 
Mironosiţe, sărbătoa-
re care se cinsteşte în 
a treia duminică de 
la Învierea Domnului 
nostru Iisus Hristos.    

Mâine, încă din zorii 
zilei, părintele paroh 
Niţu Voicu, inspector 
eparhial, şi părinte-
le coslujitor Viorel 
Manea, alături de con-
siliul şi comitetul paro-
hial ne aşteaptă să ne 
alăturăm acestui eve-
niment care se întâm-
plă, pentru fiecare co-
munitate, cam o dată 
la un veac. 

Sunt aşteptaţi 
nu numai gălăţenii, 
ci şi oaspeţi dragi 
din Parohia înfrăţită 
Băndoiu, judeţul Brăila, 
dar şi cei din localitatea 
Vâlcele, judeţul Buzău, 
întâia parohie în care a 
slujit părintele inspec-
tor Niţu Voicu, după 
absolvirea facultăţii.

Agendă duhovnicească
În a treia duminică de la Învierea Domnului, în bisericile noastre sunt cinstite 

Sfintele Femei Mironosiţe, cele care au mers la Mormântul Domnului să-I ungă 
Trupul cu miresme. Mormântul era gol, fiindcă Fiul lui Dumnezeu Înviase în a 
treia zi de la pătimire şi Răstignire. Despre bucuria Mironosiţelor Femei puteţi 
afla mai multe din Evanghelia după Marcu (15, 43-47; 16, 1-8), dar şi din Faptele 
Apostolilor (6, 1-7). Pe 8 mai, îl prăznuim şi pe Sfântul Evanghelist şi Apostol 
Ioan, „ucenicul cel iubit al Domnului”.  Este autorul celei de-a patra evanghelii şi 
al Apocalipsei. Tot în Noul  Testament semnează şi trei epistole soborniceşti.   

În săptămâna premergătoa-
re Învierii Domnului nostru Iisus 
Hristos, cu binecuvântarea Înalt 
Prea Sfinţitului Părinte Casian al 
Dunării de Jos,  municipiul Galaţi 
a fost gazda celei de-a treia ediţii 
a Olimpiadei Naţionale de Religie. 
Între oaspeţi s-a aflat şi profesorul 
universitar dr. Vasile Timiş, secre-
tar de stat în Ministerul Culturii şi 
Cultelor din anul 2009, la amintitul 
eveniment, preşedintele juriu-
lui. Un motiv pentru noi să aflăm 
care mai este starea patrimoniului 
cultural-spiritual românesc şi, cu 
aproximaţie, cât din el are valoare 
naţională şi universală.   

- Domnule profesor univer-
sitar dr. Vasile Timiş, am dori 
ca înainte de a demara discu-
ţia noastră despre valoarea şi 
importanţa patrimoniului ro-
mânesc, în contextul naţional 
şi internaţional, să ne spuneţi 
ce avem în vedere prin patri-
moniu cultural? Pornind de la 
legislaţia actuală, vă rog să-l 
definiţi!

- Când vorbim de patrimoniul 
cultural-spiritual al unei ţări - în 
context responsabil - avem în ve-
dere ceea ce are mai de preţ acel 
neam, în plan material şi spiritual. 
Patrimoniul cultural cuprinde bu-
nuri mobile şi imobile cu valoare 
deosebită, de interes public, bu-
nuri uneori inestimabile ca valoare, 
dar care sunt şi rămân mărturii de 
neînlocuit ale potenţialului creator 
uman de-a lungul timpului. Aceste 
bunuri cultural-patrimoniale sunt 
unice şi ele sunt puse întotdeauna 

în legătură cu mediul natural, dar 
şi cu istoria acelui neam, în cazul 
nostru, cu istoria neamului româ-
nesc - chintesenţă de latinitate şi 
creştinism şi ceva în plus ce ţine 
de spiritualitatea noastră creştin-
ortodoxă. Fireşte, aceste bunuri 
de patrimoniu de pe teritoriul 
românesc, vrem nu vrem, poartă 
amprenta istoriei, spiritualităţii şi 
civilizaţiei noastre de-a lungul ce-
lor două milenii, iar unele dintre 
ele au vocaţie universală.

- Cam cât... măsoară acest 
patrimoniu cultural-spiritual 
românesc şi, la început de se-
col XXI, câte dintre monumen-
te transcend hotarele cultural-
spirituale româneşti şi ating 
valoarea universală?

- În acest moment, în anul 
Domnului 2011, în România avem 
peste 30.000 de monumente cu 
valoare de patrimoniu naţional 
şi universal din care aproximativ 
10.000 sunt unităţi de cult.  Dintre 
acestea cam o proporţie de 30 la 
sută au valoare naţională şi sunt 
încadrate potrivit legislaţiei la mo-
numente de categoria A. Dintre 
cele de categoria A, un număr de 
30 de monumente fac parte din 
zona patrimoniului construit şi 24 
din ele sunt  biserici şi mănăstiri 
care se găsesc şi pe lista UNESCO.  
Celelalte, în proporţie de 70 la sută 
dintre monumentele şi siturile 
noastre sunt considerate a fi cu 
valoare regională (sau locală), dar 
care sunt şi de interes naţional, fi-
ind considerate de categorie B.   

- Avem valori de  patrimoniu 
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cultural-spiritual material şi în 
multele noastre muzee. Din 
această perspectivă,  s-a făcut 
o estimare la nivel naţional?

- Avem un patrimoniu material 
mobil şi imobil pe care îl regăsim în 
multele şi valoroasele situri arheo-
logice din ţara noastră, dar nu sunt 
neglijate nici cele existente în dife-
rite colecţii de muzeu sau în colec-
ţii particulare. Nu există o evaluare 
foarte exactă, însă estimăm că 
numărul pieselor de muzeu de-
păşeşte poate cifra de un milion 
de piese. De câţiva ani, Institutul 
pentru Memorie Spirituală din 
România - care face parte din 
Ministerul Culturii şi Patrimoniului 
Naţional - a început să digitalizeze 
şi să inventarieze, să prezinte toate 
elementele de patrimoniu mobil şi 
imobil din România. Până în acest 

moment cred că sunt inventaria-
te aproximativ 100.000 de piese, 
care sunt arhivate, fotocopiate şi 
care intră în Biblioteca Virtuală 
Europeană. 

- Noi, românii, dar şi multe 
alte popoare europene, vor-
bim şi de un patrimoniu imate-
rial? Vă rog să ne spuneţi ce se 
are în vedere din această per-
spectivă? 

- În România avem un patri-
moniu complex, fiindcă patrimo-
niul României nu este doar unul 
material, ci este şi unul spiritual. 
Ne gândim la patrimoniul nostru 
imaterial care cuprinde un proces 
complex de datini şi obiceiuri, în 
plan tradiţional, spiritual şi cultu-
ral. De exemplu, în patrimoniul 
UNESCO, bunăoară, avem situri 
arheologice, avem situri naturale, 

Patrimoniul cultural românesc are

Vocaţie naţională şi universală
[ Interviu realizat cu profesor univ. dr. Vasile Timiş, secretar de stat în Ministerul Culturii şi Cultelor 

Foto: M. 
Stanciu    

Pelerini la Izvorul Maicii Domnului de la Biserica Greacă 

Vindecare 
prin dragoste 
şi credinţă

un copil în vârstă de 12 ani din 
municipiul Brăila. E foarte frumos 
şi mi-a plăcut la rugăciune, unde 
am stat cu tata. Mi-a plăcut şi cu-
vântul Înalt Prea Sfinţitului Părinte 
Casian. O să mai vin, că e foarte 
frumos”.

Dincolo de aceste daruri pe 
care le căutăm grăbiţi sau aşezaţi 
în pace şi răbdare, apa de viaţă dă-
tătoare de la Biserica Greacă din 
Brăila, şi nu numai, dă roade mai 
ales prin credinţa noastră curată 
în Învirea Domnului şi în puterea 

vindecătoare a credinţei. Fiindcă 
dincolo de „minunile” pe care 
unele televiziuni le arată de la câte 
o sărbătoare creştină, „marea mi-
nune a zilelor noastre este omul 
liniştit, minune pe care nu o mai 
caută nimeni, pe care nu o mai 
vede nimeni”, observa Înalt Prea 
Sfinţitul Casian al Dunării de Jos. 

În frumoasa şi ziditoarea predi-
că pe care a adresat-o creştinilor, 
Arhiereul Dunării de Jos a sublini-
at şi importanţa pe care a avut-o 
comunitatea creştinilor eleni din 

municipiul Brăila, şi din tot spaţiul 
românesc, la ridicarea şi zidirea 
acestor locuri vindecătoare de du-
reri sufleteşti şi trupeşti. „Cea care 
ne dă însă leacuri vindecătoare tu-
turor este Maica Domnului - care 
prin Fiul Său şi prin acest izvor de 
la baza Bisericii - ne vindecă mai 
întâi de păcate şi apoi vindecă 
trupul de fel de fel de boli. Să nu 
aşteptăm vindecări miraculoase 
ale trupului, decât dacă am făcut 
vindecări miraculoase ale sufletu-
lui”.  

Locaş de patrimoniu naţional

Scurtă istorie creştină
pe meleagurile noastre”, evidenţia 
Înalt Prea Sfinţitul Părinte Casian, 
la amintita sărbătoare. 

Piatra de temelie la Biserica 
Greacă a fost aşezată la 8 septem-
brie 1863, iar la ridicarea locaşu-
lui s-a lucrat vreme de nouă ani, 
până în anul 1872. Este zidită de 
Comunitatea Elenă din Brăila şi 
prin Izvorul de apă tămăduitoa-
re, descoperit pe când se săpa la 
fundaţia Bisericii, locaşul a căpă-
tat vocaţie naţională şi universală.  
Suntem convinşi că aşa a gândit şi 
arhitectul locaşului Avram Ioanidis, 
care, în a doua parte a veacului al 
XVIII-lea, a venit pe meleagurile 
brăilene tocmai din Asia Mică. El a 

adunat calfe şi zidari şi a ridicat una 
dintre cele mai frumoase şi arătoa-
se Biserici din România, astăzi cu 
valoare de patrimoniu naţional. 
Zidirea este o îmbinare de mai 
multe stiluri - bizantin, gotic, elen 
şi renascentist.  Are formă de cru-
ce şi două turle şi a fost sfinţită la 
29 octombrie 1872 în vremea Prea 
Sfinţitului Melchisedec Ştefănescu 
al Dunării de Jos.

Pictura poartă şi ea amprenta 
diferitelor stiluri şi epoci. Într-o pri-
mă etapă, pictura a fost realizată 
până la 1880; e vorba de icoanele 
Sfinţilor Apostoli care poartă sem-
nătura lui Gheorghe Tătărăscu. 
Prin ani aici au redat în culoare 

bizantină istoria şi duhul creştină-
tăţii şi alţi pictori renumiţi, cum ar 
fi C. Liochis, pictor elen, care a pic-
tat arcadele mari dinspre răsărit, 
nord şi sud, între anii 1900 şi 1902. 
Întâlnim aici şi stilul pictorului 
Belizarie, care a fost la Brăila între 
anii 1945-1946.

Mai reţin atenţia în acest locaş, 
cele trei candelabre uriaşe din cris-
tale de Boemia, iar catapeteasma 
este confecţionată cu mare artă 
la Constantinopol. Fiecare dintre 
aceste valoroase piese merită as-
tăzi atenţie şi aşteaptă o mai bună 
implicare pentru a fi scoase de sub 
perdeaua de fum care s-a aşezat 
prin decenii...

cum e Delta Dunării, aflată în pa-
trimoniul UNESCO, avem biserici, 
mănăstiri, ansambluri muzeale, 
centre de oraşe vechi, dar avem şi 
elemente de patrimoniu imaterial. 
De pildă, România a înscris şi a ob-
ţinut recunoaşterea, pentru prima 
dată, a „Căluşului Oltenesc” -  ca 
element de patrimoniu cu valoa-
re naţională şi universală. În anul 
2009, când m-am alăturat echipei 
de la Ministerul Culturii şi Cultelor, 
am înscris şi, de asemenea, am 
obţinut recunoaşterea UNESCO 
a „Doinei”. S-a întâmplat la întâl-
nirea din toamna anului 2009, de 
la Abu Dhabi, în Arabia Saudită. 
Cert este că misiunea ministerului 
pe mai departe este de a înscrie 
în această listă şi colindele care 
sunt elemente de factură spiritu-
ală creştină aparte şi sunt foarte 
vechi; ele sunt prezente în spaţiul 
Moldovei  şi nu numai. Există de-
mersuri în acest sens şi în Ucraina 
şi cred că împreună şansa de a 
intra în competiţie ar fi mai mare. 
Fiindcă am sesizat că există o ten-
dinţă în UNESCO de a înscrie va-
lori care sunt percepute şi la nivel 
transfrontalier, transregional…

- Din această perspectivă, 
credem că şi vechea baladă 
„Mioriţa”, care se regăseşte în 
cultura multor popoare euro-
pene, ar avea mari şanse de a 
ajunge în patrimoniul univer-
sal…

- E o temă de casă asupra căreia 
vom reflecta... 

(Va urma)

Biserica 
”Sfântul 
Mc. Antim”

Înalt Prea Sfinţitul Casian binecuvântând pelerinii din Brăila
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Ca la Discovery
Se înfiinţează 
Poliţia Animalelor 

V-aţi săturat să nu aveţi cui 
vă adresa atunci când aţi vă-
zut animale abuzate sau pără-
site? V-aţi uitat de multe ori cu 
jind  la Discovery cum poliţia 
specializată în protecţia ani-
malelor intervenea prompt 
la orice sesizare? Iată că în 
curând  vom avea şi la Galaţi 
aşa ceva. Deja s-au pus bazele 
înfiinţării Poliţiei Animalelor şi 
avem oameni care s-au preo-
cupat ca acest lucru să devină 
o realitate. La Inspectoratul 
General de Poliţie pentru 
Protecţia Animalelor de la 
Bucureşti s-a organizat deja 
examen în urma căruia s-au 
stabilit şefii care se vor ocu-
pa de această dificilă sarcină. 
Inspector-şef pe judeţ a fost 
desemnat Deonid Lazăr, iar 
Cristian Arsene este inspecto-
rul-şef pe municipiul Galaţi.

De la acesta din urmă 
am putut afla că, la sfârşitul 
acestei săptămâni, se deru-
lează tot la Bucureşti examen 
pentru agenţi şi inspectori 
ai Poliţiei Animalelor pentru 
Galaţi. Vestea bună este că se 
va mai organiza un concurs şi 
la sfârşitul lunii: „Pentru func-
ţia de agent se pot prezenta 
absolvenţi de liceu cu diplo-
mă de bacalaureat, iar pentru 
inspector absolvenţi de facul-
tate cu diplomă de licenţă, nu 
contează domeniul. Cei care 
sunt interesaţi să participe la 
concurs ne pot contacta la nu-
mărul de telefon 0720867595”, 
a declarat inspectorul-şef pe 
municipiu, Cristian Arsene.   

Începutul e mai timid
   
„Vom primi costume şi 

o maşină inscripţionată cu 
Poliţia Animalelor. Vom avea şi 
un sediu, la Şendreni, în cadrul 
Direcţiei Judeţene pentru 
Ameliorare şi Reproducţie în 
Zootehnie, deoarece există 
un protocol semnat la nivel 
naţional între cele două 
instituţii. Fonduri vor veni din 
mai multe direcţii. Sunt şi de la 
stat, şi prin proiecte europene, 
dar şi venituri proprii. 
Deocamdată, începutul va fi 
greu. Deşi suntem organizaţie 
recunoscută la nivel naţional, 
încă nu s-a elaborat legislaţia 
care să asigure pârghiile prin 
care să putem acţiona. Dar 
aceasta va trebui elaborată în 
termen de cinci luni, pentru că 
există indicaţii clare venite de 
la UE în acest sens”,  mai spune 
Cristian Arsene.

Roxana Artene Penciu

O groapă pe zi
Craterul 
de la Tribunal  

E de mirare că peste 
o groapă aşa de mare se 
poate parca. Din nefericire, 
este im probabil că se mai 
poate şi pleca după aceea. 
 Sm  a   r  t- ul din imagine a ris-
cat, dar lu crurile nu se pre-
zintă tocmai favorabil.

Groapa de azi (vezi foto 
sus, stânga) primeşte titlul 
de „Ruptă din asfalt, până în 
China”, care se acordă doar 
craterelor gălăţene care ar 
putea zădărnici mişcarea. 

Noi ne continuăm dru-
murile prin oraş, în căutare 
de noi hârtoape. 

În căutare, ziceam? …era 
o glumă. 

Elena Parapiru

Un magistrat 
supărat
Urecheala 
avocaţilor

O situaţie mai puţin co-
modă s-a înregistrat ieri la 
sala 1 a Judecătoriei Galaţi 
când magistratul i-a certat pe 
avocaţi din cauză că întârzie 
la procese. Din felul în care a 
tratat judecătorul problema 
se putea intui că nu era pri-
ma dată, motiv pentru care 
situaţia a devenit intolerabilă. 
Incidentul s-a produs în jurul 
orei 12.00, după ce şedinţa 
de judecată fusese suspen-
dată. Regula unei şedinţe de 
judecată este făcută de către 
magistrat, care ţine seama 
de toate realităţile. Dacă de-
ţinuţii nu sunt aduşi, se iau 
dosarele care se amână din 
diverse motive, apoi cele cu 
inculpaţi în libertate. După 
sosirea arestaţilor, priorita-
re sunt cazurile lor şi se iau 
tot într-o ordine prestabilită. 
Unul dintre avocaţi a cerut un 
dosar peste ordinea pe care 
o impusese judecătorul, lu-
cru ce a produs replica aces-
tuia. „Dată fiind atitudinea 
dumneavoastră constantă 
faţă de această instanţă, am 
decis că toate dosarele vor fi 
luate la ordine. Dacă nu sun-
teţi, vă amendez. Am ajuns 
să intrăm la ora 12.00 în sală 
pentru că nu vin avocaţii”, i-a 
spus judecătorul apărătoru-
lui, cu intenţia clară ca toţi cei 
care aveau urechi să audă. Au 
urmat mai multe dosare, iar 
într-unul avocatul nu era în 
sală. Magistratului i s-a spus 
că doamna avocat este la 
Poliţie şi că va veni. „Lăsăm 
dosarul la a doua strigare şi 
dacă nu va veni, vom proce-
da în consecinţă”, a conchis 
acesta. La final, s-a dovedit că 
apărătorul cu pricina nu a re-
uşit să ajungă, fapt ce i-a adus 
o amendă de 1.000 de lei. 

Maria Fabian

Vorbeşte cu măsură: profeso-
rul nu este însă vehement împo-
triva regimului care l-a trimis la 
muncă forţată şi pe tatăl său la 
închisoare. În 1986, istoricul a fost 
chiar nevoit să ceară azil politic în 
SUA. 

- Aţi fost marginalizat, un 
intelectual trimis la „munca de 
jos”!

- Da, însă după aceea, regimul 
şi-a schimbat părerea şi încetul cu 
încetul am revenit la profesie. Nu 
numai eu, şi alţii… 

- A fost „dezgheţul” politic, 
iluzoriu, de după ´65…

- Da, dar chiar şi de dinainte un 
pic, dar din ´65 a fost real şi oame-
nii de meserie au fost chemaţi în-
apoi în sectorul acesta umanist, li-
terar, artistic, chiar şi gazetăresc… 
Chiar în mass-media, câţiva din 
vechii gazetari de renume au mai 
spus câte ceva. Acestea au fost 
condiţiile şi ne-am făcut meseria 
în acele împrejurări. Dar sunt oa-
meni care au stat comod acasă şi 
au avut tot salariul, au participat şi 
au făcut profesia atunci în anumiţi 
parametri şi acum vin şi spun: „Eu 
n-am participat la regimul comu-
nist!” Ba ai participat, prin însuşi 
faptul că ţi-ai făcut meseria! „Eu 
nu l-am lăudat pe Ceauşescu!” Ei, 
şi?! Dacă nu l-ai lăudat, crezi că ai 
participat mai puţin? 

- Aşa făceau mulţi profesori 
de Istorie, probabil dumnea-
voastră făceaţi la fel: dincolo 
de manual, explicaţi şi care era  
adevărul…

- Aţi spus un mare adevăr: de-
pindea foarte mult de profesor! 

Şi lucrurile mergeau, puteau să 
fie făcute. În ultimul an înainte 
de a pleca din ţară, am predat 
„Probleme fundamentale de 
Istoria patriei şi a Partidului”, era 
un curs obligatoriu, la Institutul de 
Arte Plastice – astăzi Universitatea 
de Arte. Un semestru, acesta era 
cursul. Şi le-am spus de la înce-
put: „Uite ce-i – ăsta-i manualul  
şi după ăsta o să dăm examen.  
Iar eu o să vă spun tot semestrul 
tot ce ştiu eu.” Rezultatul: au ve-
nit studenţii să asculte. Se găseau 
modalităţi ca să-ţi faci meseria 
dacă voiai s-o faci. Astăzi, oameni 
care au stat deoparte te judecă! E 
un procedeu şi acesta, de a elimi-
na oamenii.

- Se face mai uşor carieră pe 
studiul unui balaur mort: co-
munismul. Dar se sare şi acum 
la predare peste lucrurile inco-
mode?

- Ştiţi, Istoria comunismului, 
adică a regimului comunist, as-
tăzi se predă de pe poziţia actului 
de acuzare: „Eu sunt procuror”… 
E exact aceeaşi formă în care era 
judecat pe vremea comunismului 
regimul burgheziei capitaliste de 
dinainte. Exact acelaşi mental! Şi 
asta se impune generaţiei tinere. 
Nu poate fi nici reversul, adică să 
predai de pe poziţia avocatului 
apărării. Nu, domnule, nici apăra-
re, nici acuzare! Caută să spui cât 
mai aproape de ce va fi fost, pen-
tru că precis nu poţi să reconstitui 
niciodată nimic. 

- Vroiam să vă întreb şi dacă 
este adevărată butada pe care 
am auzit-o despre dumnea-

voastră: că vă uitaţi la trenu-
rile-cisternă care mergeau 
spre URSS, cu ţiţei, şi spuneaţi: 
„Domnule, ei ne iau grâul, în 
schimb noi le dăm petrolul”. 

- Asta am scris şi în amintirile 
mele, pentru că e real: stăteam la 
Căzăneşti, la mijlocul Bărăganului 
şi construiam şoseaua acolo, iar 
trenurile, de-a lungul Ialomiţei, 
mergeau spre Constanţa. Şi vine 
un tehnician al şantierului şi zice: 
„Măi Dinule, uite mă, noi le dăm 
petrol şi ei ne iau grâul!” Dar eram 
numai noi doi, că dacă ne auzea 
cineva, era prost, că era în ´52!

- Ce a însemnat exilul în 
America?

- A fost o experienţă folositoare 
pentru mine, pentru că am intrat 
în contact cu arhivele americane, 
pentru că mi-am dat seama ce se 
poate scoate...

- Se intră uşor?
- Nu se intră greu acolo; sigur, 

nu la acelea clasificate. Şi a fost şi 
experienţa unui alt auditoriu, care 
are o cu totul altă viziune despre 
lume şi despre istorie decât al 
nostru.  Şi toate astea mi-au fost 
de folos… 

- Am văzut că, acum, vorbim 
poate mai mult despre Maria 
Obrenovici decât despre, ştiu 
eu, secularizarea averilor mă-
năstireşti… Înainte se mergea 
pe personaj, se spunea că „per-
sonajul face Istoria”. Acum ne 
interesează culisele.

- Da, se merge chiar pe can-
can-uri. În America, se merge pe 
cu totul alte genuri.

- Şi e bine dacă Istoria câşti-

Istorici corecţi pentru o Istorie corectă! (II)

„Astăzi, oameni care au 
stat deoparte te judecă!”

[ Interviu cu academicianul Dinu C. Giurescu

gă astfel cititori cu acest preţ al 
frivolităţii măsurate?

- Câştigi cititori, dar nu mai 
faci Istorie – proiectezi aspecte 
marginale, cu totul secundare, 
ale Istoriei. Nu câte prietene a 
avut cutare domnitor determină 
Istoria! Istoria este determinată 
de alţi factori, mult mai puternici. 
Pentru mine e puţin relevantă 
viaţa intimă a lui Alexandru Ioan 
Cuza, ci mult mai important fap-
tul că a făcut împroprietărirea 
ţăranilor, s-a făcut secularizarea 

averilor mănăstireşti, că a încercat 
să modernizeze statul, că a ştiut 
să întărească această unire, provi-
zorie, a Principatelor. Adică lucru-
rile care au determinat viaţa unei 
întregi colectivităţi româneşti, vii-
toarea generaţie. Şi celelalte sunt 
interesante, e bine să le facem şi 
pe ele, dar n-au nicio relevanţă în 
viaţa propriu-zisă a naţiunii. 

Text şi foto: Victor Cilincă 

Şcoala gălăţeană de matemati-
că are un reprezentant de seamă 
peste hotare. Liviu Iulian Palade 
este cercetător şi cadru didactic 
la Universitatea din Lyon (Franţa) 
după ce, în anii ’80 a pus bazele 
desăvârşirii sale profesionale la 
Colegiul „Vasile Alecsandri” şi, ul-
terior, la Facultatea de Mecanică 
din cadrul Universităţii „Dunărea 
de Jos”. Acum, colaborează cu cei 
mai renumiţi profesori din lume 
în domeniul matematicii, dar nu 
a uitat niciodată de unde a ple-
cat. Primii paşi în lumea mate-
maticii i-a făcut alături de profe-
sorii din şcoala generală, Herman 
Finkelstein şi Vasile Levarda, 
pentru ca la „Vasile Alecsandri” 
să aibă parte de ghidajul a doi 
„artişti ai Şcolii Româneşti”, 
Constantin Ursu şi Chiţa Popovici. 
„Am fost atât de impregnat de 
raţionamentul matematicii, încât 
mi-a fost dificil să fac altceva în 
viaţă. Alţii au reuşit să se desprin-
dă de această lume, eu nu am 

Liviu Iulian Palade a venit la Galaţi pentru a pune 
la punct o colaborare cu Facultatea de Mecanică

Liviu Iulian Palade nu uită de unde a plecat

Şcolit la Galaţi, specializat 
în Franţa

mai putut. Inclusiv în perioada în 
care eram inginer stagiar, după 
terminarea facultăţii, purtam tot 
timpul în geantă cărţile mele de 
matematică”, spune, aproape po-
etic, Liviu Iulian Palade. 

Artiştii matematicii

După 1990 a plecat în Franţa, 
unde a reuşit să îşi complete-
ze studiile cu un masterat şi un 
doctorat la Universitatea din 
Grenoble, cu o teză care avea 
să fie şi premiată de Societatea 
Franceză de Reologie. „După 
doctorat am făcut studii post-
doctorale, iar apoi am plecat în 
Statele Unite ale Americii. Deşi 
îmi propusesem să stau doar 
un an, m-am întors în Franţa în 
2002, după ce colaborasem cu 
Colorado School of Mines şi Texas 
Agriculture & Mechanics. În 2002 
mi s-a propus un post în Franţa, 
aşa că am ales să revin. Am ajuns 
să colaborez îndeaproape cu 

[ Un gălăţean ţine sus steagul cercetării, lucrând cu cei 
mai renumiţi profesori din lume

Corect, cum 
de nu cade 
Smart-ul 
în groapă?

Galaţiul va 
avea în curând 

un serviciu 
de Poliţie a 
Animalelor

Foto: Vasile Caburgan

nume foarte mari ale dome-
niului, profesorii Raja Huilgol, 
Kumbakonam Rajagopal sau Jay 
Walton”, mai spune Liviu Iulian 
Palade. Necunoscuţi pentru ma-
rea masă, cele trei nume sunt în-
tre cele mai importante din lume 
la acest moment în domeniul ma-
tematicii aplicate. Rugat să facă o 
comparaţie, Liviu Ioan Palade a 
folosit arta. „Dacă vreţi neapărat 
să îi compar, aş putea spune că ei 
reprezintă în matematică ceea ce 
reprezintă Grigorescu în pictură 
sau Brâncuşi în sculptură”, este 
de părere Liviu Iulian Palade.

Colaborare cu Facultatea 
de Mecanică

În acest moment, nu ia în 
calcul o întoarcere definitivă în 
ţară, dar spune că va face tot po-
sibilul pentru colaborări strânse 
cu universitatea din Galaţi şi cu 
cercetătorii de aici. „Facultatea 
de Mecanică, cea pe care am 
absolvit-o, se înscrie acum în-
tr-o categorie foarte interesan-
tă, în care tematicile de cerceta-
re se diversifică, am observat un 
dinamism foarte mare în ultimii 
ani. Conducerea facultăţii a reu-
şit să creeze o emulaţie specială 
aici. Vom colabora în perioada 
imediat următoare. La început 
printr-un schimb de studenţi, 
apoi vom amplifica fenome-
nul. Am fost invitat de decanul 
Facultăţii de Mecanică, profe-
sorul Cătălin Fetecău, să ţin un 
curs şi la Galaţi. Am acceptat 
de principiu, detaliile urmează 
să fie puse la punct, însă poate 
de la anul, pentru că acum sunt 
foarte ocupat”, a mai spus Liviu 
Iulian Palade.

Marius Ţuca
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Sincer, ce mai rămâne după o 
nuntă, în afară de dar? Rochia de 
mireasă, costumul de mire, foto-

grafiile şi DVD-ul! Pozele alb-negru şi în-
gălbenite ale bunicilor în ziua când „s-au 
luat” ori fotografiile sepia ale părinţilor ne 
par venite din altă lume. Dacă acum 60 de 
ani erai cel mai tare din parcare dacă aveai 
diapozitive de la nuntă, acum  DVD-ul cu 
filmul nunţii a devenit o banalitate, iar 
nuntaşii pot pleca, la spartul petrecerii, cu 
fotografia lor alături de miri drept mărturie 
de nuntă. Drumul obligatoriu acum juma’ 
de veac la unul din cele şapte studiouri 
foto din oraş, cozile lungi, duminica, în 
faţa studioului de la Spicu, vestit pentru 
că avea decoruri speciale şi unde se făceau 
fotografii alb-negru sau sepia cu tentă ver-
zui-cafenie, sunt amintire. Un fotograf pro-
fesionist îşi poate duce studioul în orice 
loc posibil, iar rezultatul muncii lui este un 
fotobook. Vă mai amintiţi cadrele clasice: 
mireasa având pe trena rochiei un buchet 

de flori artificiale sau mireasa aşezată pe un jilţ, lăsându-şi 
capul pe pieptul mirelui care stă în picioare? Ce ziceţi de un 
cadru cu mireasa care se tăvăleşte cu rochia de nuntă pe 
un aşternut de frunze, în pădure, se cocoţează în copaci, 
joacă baschet, aleargă printr-un lan de floarea-soarelui, de 
grâu sau de maci, ţopăie printre vulcanii noroioşi sau se 
scaldă în mare cu mirele înţolit în costumul de ginerică? 

Fotobook

Un fotobook mare pentru miri şi unul mai mic pentru 
naşi, asta se poartă la nunţi, am aflat de la Cosmin-Florin 
Costache, un adevărat profesionist, directorul firmei Nato 
Comp, care a realizat pictorialul şi fotobookul frumoasei 
„Miss Viaţa liberă”, Camelia Cazacu. Fotobookul de nuntă 
spune povestea mirilor în imagini de o calitate excepţiona-
lă şi de o mărime impresionantă. În cele 40 de pagini sunt 
incluse peste 100 de poze, iar produsul 
final, legat impecabil, poate costa 
de la 500 la 800 de lei sau mai 
mult. Dar merită! 

Un 
 altfel 
de „la 
minut”

P o z a 
„la minut” 
a făcut fu-
rori la vremea 
ei. Acum, în 
locul tradiţio-
nalei punguţe 
sau cutiuţe cu 
bomboane, o foto-
grafie alături de miri, cu un 
mesaj bine ticluit, poate fi cea mai frumoasă mărturie de 
nuntă. Practic, nuntaşii sunt pozaţi de îndată ce sosesc, 
împreună cu mirii, iar la spartul petrecerii primesc poza 
perfectă. Dacă aveţi peste o sută de invitaţi va trebui să 

aveţi un fotograf numai pentru aşa ceva, spune Cosmin-
Florin Costache. Mărturia are cu adevărat valoare şi costă 
7-10 lei bucata.  

”Trash the dress”

De câţiva ani încoace, moda asta occidentală câşti-
gă adepte şi pe la noi. După cum se traduce şi numele 
 „trash the dress” - distrugerea rochiei de mireasă – im-
plică o şedinţă foto suplimentară după nuntă, fie cu am-

bii miri, fie doar cu mirea-
sa. Proaspăta soţie îm-
bracă din nou rochia 
într-o sesiune foto cât 
mai nonconformis-
tă: un lan de grâu, o 
pajişte, o poieniţă, o 
plajă, o stradă lătu-
ralnică, o cale fera-
tă... orice. E un soi de 
răzbunare a miresei 
pentru cura de slă-
bire îndurată, chi-
nurile descoperirii 
celei mai potrivite 
rochii şi grija dis-
perată de a o păs-
tra intactă până 
la finalul nunţii. Şi 
dacă o lasă inima, 
dă-i tăvăleală prin 

nisip, noroi, frunze, 
iarbă, pietriş, în funcţie 

de loc, pentru nişte poze cât mai 
artistice şi mai bune. Pentru cadrul final rochia 

dezbrăcată poate rămâne atârnată pe undeva. Asta nu 
înseamnă că rochia nu poate scăpa totuşi întreagă din 
şedinţa foto şi că odată curăţată şi aranjată nu revine la 
forma iniţială. Fotografiile vor fi de nepreţuit! 

Foto: Bogdan Codrescu 

A devenit mamă la doar 17 ani. 
Deşi nu are o familie iubitoare şi 
greutăţile par mai mari decât ar 
putea duce, Elena, aşa am con-
venit să-i spunem, n-a renunţat 
la băieţelul pe care l-a adus pe 
lume. Stă în Centrul Maternal al 
Asociaţiei „NOVA 2002” şi când e 
întrebată, inevitabil, îi dau lacri-
mile: „După ce am născut şi l-am 
văzut nu am mai putut să-l mai 
dau. Şi doctorul şi asistentele mă 
întrebau când să plec din spital: 
ce faci, îl dai? Nu l-am dat”, spune 
legănându-şi pruncul în braţe cu 
dragoste. Ştia  ce-l aşteaptă dacă 
renunţă la micul David: o viaţă 
din familie în familie, aşa cum a 
avut şi ea parte...

Viaţa printre străini

„Părinţii mei au decedat. Pe 4 
aprilie a împlinit mama un an”, şi 
vorbele i se sting în lacrimi. „Am 
fost şi eu din familie în familie. Cu 
mama începusem să ţin legătura, 
dar mă certam pentru că deve-

nea geloasă când vorbeam şi mă 
întâlneam cu tata”, spune tânăra. 
E firesc la 17 ani să ai un prieten 
şi să te bucuri de dragostea pri-
mei relaţii serioase. „Am vorbit 
cu un băiat doi ani. Nu am ştiut 
că sunt simptomele unei sarcini 
şi am aflat că voi deveni mamă la 
patru luni şi ceva. El nu a crezut 
iniţial că o să fie tată, apoi a văzut 
la ecograf. Cât am stat la familie, 
mi-a spus să îl păstrez. Pe urmă a 
spus că nu e băiatul lui, că nu-l in-
teresează şi să fac ce ştiu”, poves-
teşte Elena. Tatăl lui David avea 
24 de ani. Gravidă, Elena a ajuns 
în Centrul Maternal al Asociaţiei 
NOVA 2002 şi se gândea să i se 
găsească o familie pruncului ei. E 
de admirat că nu l-a abandonat şi 
a devenit o mamă responsabilă. 

La bine şi la rău

Elena visează ca ea şi băiatul 
ei să fie împreună, la bine şi la 

rău, cu sprijinul puţinelor rude 
rămase şi mai ales cu bărbatul 
alături de care şi-a găsit alinarea 
şi care este ataşat de copil. Elena 
vrea să-şi continue şcoala, apoi 
să caute un serviciu. „Mama pri-
etenului meu spunea că poate 
să stea şi ea cu băiatul dacă am 
unde să lucrez. Când David va fi 
mai mare, o să-i spun să fie atent. 
Poate o să-i placă de o fată de pe 
la 16 ani, dar să aibă grijă să nu o 
lase însărcinată. Şi dacă va lăsa o 
fată însărcinată să răspundă pen-
tru faptele lui!”, spune exigentă 
Elena. Lângă ea, cu pântecul 
rotunjit, o altă viitoare mămică, 
Lenuţa, o priveşte cu admiraţie 
şi căldură. Va avea în scurt timp 
o fetiţă şi învaţă de la tovarăşele 
din Centrul Maternal cum să fie 
un bun părinte.  

Sumbru!

Dincolo de sprijinul oferit în 
Centrul Maternal mamelor sin-
gure, cu copil/copii cu vârste de 

până 
la 3 
a n i , 
m i n o r e , 
gravide în 
ultimul trimes-
tru de sarcină aflate 
în situaţie de risc, victime ale vi-
olenţei domestice, neacceptate 
de familia proprie şi rămase fără 
sprijinul acesteia şi al parteneru-
lui/tatălui copilului, NOVA 2002 
este implicată într-un proiect 
amplu de informare privind pre-
venirea sarcinii nedorite în rândul 
adolescentelor. Sondajul pe care 
NOVA 2002 l-a făcut printre elevii 
de clasa a VII-a ai unei cunoscute 
şcoli gălăţene a scos la iveală un 
adevăr sumbru. Întrebaţi ce me-

t o -
d e 

c o n -
t r a ce p t i ve 

cunosc, adoles-
centele au răspuns senin: 

„pilula de-a doua zi”. Deşi efici-
entă în prevenirea unei sarcini 
nedorite, pastila este o veritabilă 
bombă hormonală care le poate 
deregla organismul şi care nu e 
recomandată a se folosi de mai 
mult de două ori pe an. Nu e de 
mirare că, potrivit statisticilor, 
30.000 de adolescente nasc anu-
al în România, iar alte 10.000 re-
curg la avort. 

Foto: Anca Melinte

Şcoala părinţilor
Copilul meu 
are ADHD?

Deseori am auzit părinţi 
spunând: „Copilul meu 
cred că are ADHD, pentru 
că nu mă mai înţeleg cu 
el”. Întrebaţi fiind ce ştiu ei 
despre această problemă, 
mulţi au răspuns „mai ni-
mic, dar se vede că nu are 
stare”. Acest lucru m-a de-
terminat să abordez astăzi 
tulburările de hiperactivi-
tate şi deficit de atenţie, 
sau ADHD.

Cum se manifestă?

Tulburarea hiperkine-
tică are trei caracteristici 
fundamentale:  deficitul 
de atenţie, impulsivitatea 
şi hiperactivitatea mult 
accentuate faţă de ceilalţi 
copii de vârsta lui, ceea 
ce determină la copil un 
comportament deza-
daptativ care îl izolează 
de restul minorilor. Este 
de asemenea important 
de menţionat că aces-
te comportamente sunt 
prezente în toate domenii 
de activitate ale copilului 
(grădiniţă, şcoală, acasă şi 
la joacă).

Deficitul atenţional 
implică:

[ incapacitatea de a 
acorda atenţia cuvenită 
detaliilor ori face erori 
prin neglijenţă în efectua-
rea temelor şcolare sau în 
alte activităţi;

[ dificultăţi în susţine-
rea atenţiei asupra sarcini-
lor sau activităţilor de joc, 
în cele mai multe situaţii;

[ adesea pare a nu as-
culta când i se vorbeşte 
direct; 

[ de cele mai multe 
ori nu se conformează in-
strucţiunilor şi este inca-
pabil să-şi termine teme-
le, sarcinile casnice ori alte 
activităţi - dar acest lucru 
NU este determinat de un 
comportament opozant 
sau de incapacitatea de a 
înţelege instrucţiunile; 

[ adesea are dificultăţi 
în organizarea sarcinilor şi 
activităţilor; 

[ adesea evită, are 
aversiune şi  nu este dis-
pus să se angajeze în sar-
cini care necesită un efort 
intelectual susţinut (cum 
ar fi efectuarea temelor în 
clasă sau acasă); 

[ deseori pierde lucru-
rile care îi sunt necesare 
pentru diverse sarcini sau 
activităţi (jucării,  creioa-
ne, cărţi, caiete, instru-
mente, uită să-şi noteze 
temele etc.);

[ în majoritatea situa-
ţiilor este uşor de distras 
de stimuli irelevanţi şi este 
uituc referitor la activităţi-
le cotidiene.

Hiperactivitatea 
se manifestă prin:

[ adesea se joacă cu 
mâinile sau cu picioarele 
sau se foieşte pe loc;

[ se ridică de la locul 
lui în clasă sau în alte situ-
aţii în care este de dorit să 
rămână aşezat; 

[ aleargă în jur sau se 
caţără excesiv de mult, în 
situaţii în care acest lucru 
este inadecvat (la copiii 
mai mari şi la adolescenţi 
acest lucru poate fi limitat 
la o stare subiectivă de 
nelinişte); 

[ deseori are dificultăţi 
în a se juca sau în a se an-
gaja în activităţi distracti-
ve în linişte;

[ este „în continuă 
mişcare” sau acţionează 
ca şi cum „ar fi împins de 
un motor”;

[ vorbeşte excesiv de 
mult.

Despre modul în care 
se manifestă impulsivi-
tatea şi despre influenţa 
mediului familial asupra 
copiilor cu ADHD vom 
vorbi în pagina următoare 
de Familie.

Psiholog clinician, 
Nicoleta Purice

E uşor 
să condamni!
2 la sută 
pentru mai 
puţine mame-
adolescente!

E simplu să condamni, 
să arăţi cu degetul, să 
critici şi să acuzi o adoles-
centă că a greşit devenind 
mamă înainte de vreme. 
Vremurile s-au schimbat 
şi viaţa sexuală începe 
mai devreme decât „pe 
vremea noastră”, cum 
obişnuim să ne lăudăm. 
Nu e vina adolescentelor 
şi a adolescenţilor că nu 
au ştiut cum să se pro-
tejeze, vinovaţi sunt cei 
care ar trebui să le ofere 
o educaţie în acest sens, 
fără scuze mincinoase, 
fără tabuuri şi fără po-
veşti cu berze şi nu o fac. 
Indiferent că se numesc 
părinţi, medici sau cadre 
didactice, educaţia sexu-
ală este foarte importan-
tă şi cineva trebuie să le 
spună minorilor cum să 
se protejeze de bolile cu 
transmitere sexuală şi de 
eventuale sarcini nedori-
te. Dacă vreţi ca tinerii să 
fie informaţi şi să acţio-
neze în consecinţă, dacă 
vă doriţi ca mai puţine 
minore să pună brusc 
punct copilăriei pentru 
a deveni mame, atunci 
puteţi fi de folos. Nu vă 
costă nimic! Direcţionaţi 
către Asociaţia NOVA 
2002 doi la sută din im-
pozitul pe care l-aţi plă-
tit deja statului pentru 
venitul realizat anul tre-
cut. Codul fiscal vă dă 
acest drept. Folosiţi-l, 
dovedind că vă pasă de 
ceea ce se întâmplă cu 
banii dumneavoastră! 
Completaţi Cererea 230 
dacă aţi avut venituri doar 
din salariu sau Declaraţia 
200 dacă aţi avut veni-
turi din alte surse, cu 
datele Asociaţiei NOVA 
2002, semnaţi-o şi depu-
neţi-o până pe 15 mai la 
Administraţia Financiară. 
Sau contactaţi asociaţia, 
şi oamenii ei vor veni să 
ia documentele. 

Pentru completa-
rea cererii vă trebu-
ie următoarele date:  
[ denumire en-
titate nonprofit: 
Asociaţia NOVA 2002,  
[ codul de identifica-
re fiscală – 14697936,  
[ cont bancar (IBAN):             
      O29CRDZ017

A002170481001. 

Poveşti de nuntă

Răzbunarea mireselor
] De la „Păsărica! Zâmbiţi, vă rog!” la „Trash the dress” ] La gunoi cu rochia de mireasă! ] Ce ziceţi de un 
cadru cu mireasa în rochie albă ieşind din valurile mării, alături de un mire cu pantalonii suflecaţi pescăreşte şi 
cămaşa descheiată? 

CFR din dRagoste
Ultima fiţă a mirilor este să se pozeze cu şinele de 

cale ferată. Deşi trenul nu prea mai duce nicăieri şi unii 
îndrăgostiţi nu-şi amintesc când au circulat ultima dată 
cu el, pozele cu liniile paralele mergând spre infinit dau 
bine în fundal. Poate că şefii CFR ar trebui să se gân-
dească la valorificarea cinematografică sau artistică a 
ceea ce-a mai rămas din zestrea căilor ferate. 

Copii cu copii

„Şi eu am trăit din familie în familie. Cum să-l dau?”
] Rezultatul unui sondaj printre elevii de clasa a VII-a: 

„Pilula de-a doua zi e singura metodă contraceptivă cunoscută” 

Pagină realizată de 

Distracţia 
de după 
nuntă

La soare te 
poţi uita, dar 

la mireasă, ba
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Campionatul 
“Viaţa liberă”
Conduc 
(în tandem)
Ajax 
şi Atletico!

Interesanta şi 
frumoasa dispută 
sportivă din fruntea 
Campionatului “Viaţa 
liberă” la fotbal conti-
nuă. Şi în etapa a 18-a, 
cele două echipe din 
fruntea clasamentului 
au înregistrat  victorii. 
Niciuna nu este dispu-
să să cedeze!

În această  etapă, 
atât Ajax, cât şi  Atletico 
au câştigat la scoruri 
confortabile, neexis-
tând  niciun moment 
semnele vreunei sur-
prize.

La cea mai mare di-
ferenţă de scor a câşti-
gat Panamar, în dauna 
“lanternei”, iar cele  
mai puţine  goluri au  
marcat Arsenal, Bronx 
şi Fulgerul, urmate de 
Olimpia şi Steaua.

Iată rezultatele 
complete ale rundei a 
18-a: Bronx - Oţelul 3-5, 
Barcelona - Ajax 9-15, 
Ştiinţa - Arsenal  6-2, 
Atletico - United 11-4, 
Fulgerul - Panamar 
3-14, Olimpia - ISU 4-10, 
Steaua - Ancora 5-7 şi 
Milan - Bastia 6-5.

Situaţia din fruntea 
clasamentului se pre-
zintă astfel: 1. Ajax - 
51 p, 2. Atletico - 49 p, 3. 
Milan - 39 p, 4-6 Oţelul, 
Panamar şi Ştiinţa - cu  
câte 37 puncte.

Programul jocuri-
lor etapei a 19-a, de 
astăzi şi mâine, se pre-
zintă astfel: astăzi (ora 
8,30): ISU - Arsenal, 
Bronx - Ancora, Milan 
- Panamar, Olimpia - 
Bastia; duminică (ora 
8,30): Atletico - Oţelul, 
Steaua - Fulgerul, 
United - Ajax  şi Ştiinţa 
- Barcelona.

* Continuă înscri-
erile pentru liga a 
doua, la baza Sportivă 
„Ambasador” când 
se joacă etapa, ori la 
numărul de telefon 
0723118810 – persoa-
nă de contact Clement 
Simovin. 

Gh. Arsenie

Echipele din cel de-al patru-
lea eşalon fotbalistic susţin în 
acest weekend meciurile etapei 
a 22-a. Se anunţă câteva meciuri 
interesante, precum cel de la 
Independenţa şi Tecuci, dar şi cel 
de la Braniştea, unde va evolua 
liderul.

Iată programul meciurilor, 
arbitri şi observatori: astăzi: 
CS Tecuci – Voinţa Şiviţa (arbi-
tru Alin Dragomir; observator 
Marcel Vlase), Foresta Şendreni 

– Unirea Hanu Conachi (Bogdan 
Balaban; Dumitru Istudor); 
duminică: Sporting Voinţa 
Lieşti – Muncitorul Ghidigeni 
(Adrian Cojocaru; Aurel Cioarec), 
Fulgerul Smulţi – Bujorii Tg. 
Bujor (Victor Şalabină; Sandu 
Cocu), Avântul Vânători – Gloria 
Iveşti (Stadionul „Siderurgistul” 
– Bogdan Anghelinei, Sorin 
Burloiu), Victoria Independenţa 
– Frontiera Galaţi (Marian Dinu; 
Daniel Burloiu), Unirea Braniştea 

– Metalul Toflea (Alexandru 
Burloiu; Mihai Păiş).

Cu excepţia meciului de pe 
„Siderurgistul”, care se va juca la 
ora 18,30, celelalte vor începe la 
ora 12,00, în deschidere urmând 
să evolueze echipele de juniori.

* Meciurile Campionatului 
„Judeţ-seniori” vor avea loc du-
minică, de la ora 11,00, după 
următorul program: Petrolul 
Schela – Viitorul Costache Negri 
(arbitru – Cosmin Cojocea), 

Avântul Valea Mărului – Voinţa 
Cişmele (Dumitru Dima), Mălina 
Smârdan – Flacăra Pechea 
(Bogdan Balaban), Prutul Vlădeşti 
– AS Cuca (George Crucianu), 
Progresul Măstăcani – Victoria 
Băleni (Marius Sandu), Siretul 
Piscu – Avântul Drăgăneşti 
(Alin Neagu), Unirea Cosmeşti – 
Avântul Matca (Alin Dragomir), 
Olimpia Barcea – Muncitorul II 
Ghidigeni (Cristian Sandu).

Gh. Arsenie

Capitala Turciei a găzduit, 
timp de opt zile, o competiţie 
polisportivă pentru copii născuţi 
în 1997 şi mai mici. Au avut loc 
întreceri la 13 discipline sportive 
– printre care fotbal, badminton, 
scrimă, atletism, volei şi baschet. 
La această amplă manifestare 
sportivă au luat parte peste trei 
mii de sportivi din 90 de ţări re-
prezentând toate continentele.

La festivitatea de deschidere 
au luat parte un numeros public 
şi personalităţi de primă mări-
me, precum preşedintele Turciei 
Erdogan.

La badminton, România s-a 
prezentat cu o echipă de şase 
jucători, patru dintre aceştia – 
Miruna şi David Niţu, Cătălina 
Simionescu şi Cosmin Panfil şi 
antrenorul Dorel Badiu - prove-
nind de la Siderurgistul Galaţi.

Importanţa şi amploarea com-
petiţiei mondiale nu i-a copleşit 
pe micuţii noştri reprezentanţi. 
Aceştia au cucerit două medalii 
de bronz – prin fraţii Miruna şi 
David Niţu, respectiv Cătălina 
Simionescu/Cosmin Panfil. Dar 
cel mai valoros rezultat a fost 
obţinut de Miruna Niţu la dublu 

Centrul de Antrenament  
Lupte Tg. Bujor a împlinit, pe 1 
mai, 32 de ani de existenţă, ca 
secţie externă a Clubului Sportiv 
Municipal Dunărea Galaţi.   

- Domnule Dumitru 
Berbeci, iată luptele de la Tg. 
Bujor au intrat în al 33-lea an 
de existenţă. Cum a început... 
aventura dumneavoastră? 

- Într-adevăr a fost o aventu-
ră. În toamna lui 1978 (aveam 26 
de ani), făceam lupte la Clubul 
Dunărea în echipa din divizie 
şi apăruse moda selecţiei în 
mediul rural. Cum eu făceam 
naveta la Combinat, fiind de 
loc din Bujoru, instructorul de 
la Consiliul Judeţean şi cu pre-
şedintele de la Dunărea mi-au 

BOX

Pavlik - fascinat 
de Lucian Bute 

Pugilistul american Kelly 
Pavlik, fost campion mon-
dial la categoria mijlocie, 
versiunile WBC şi WBO, a 
declarat că în toamnă va fi 
pregătit pentru o eventua-
lă confruntare cu românul 
Lucian Bute, care pentru el 
reprezintă o provocare fas-
cinantă.

“Deocamdată trebuie 
să mă concentrez pentru 
meciul de sâmbătă seară, 
dar dacă totul merge cum 
vreau voi fi pregătit pen-
tru Bute la toamnă. Bute 
reprezintă pentru mine o 
provocare fascinantă. Este 
cel mai bine clasat din lume 
la categoria supermijlocie, 
pe site-ul Fightnews. Este 
un tip talentat. Bute este un 
mare stângaci, rapid şi mo-
bil, dificil de atins, care dă 
tare şi frecvent la corp. Dacă 
un meci între mine şi el va 
avea loc la toamnă, vă jur că 
veţi asista la o mare luptă”, a 
spus Pavlik.

Pugilistul în vârstă de 29 
de ani, care a făcut la începu-
tul acestui an o cură de dez-
intoxicare pentru alcoolism, 
va boxa, în această seară, la 
Las Vegas, cu compatriotul 
său Alfonso Lopez.

Românul Lucian Bute 
şi-a apărat cu succes titlul 
mondial IBF la categoria 
supermijlocie pentru a şap-
tea oară consecutiv, după 
ce l-a învins pe irlandezul 
Brian Magee, prin KO tehnic 
în repriza a zecea, într-un 
meci disputat, în data de 
20 martie, la „Centre Bell” 
din Montreal. Ulterior. El a 
anunţat că următorul meci 
îl va disputa pe 9 iulie, în 
România.

M. Chiriliuc
 

Flash FOtbal

FIFA anchetează 
300 de meciuri 

Federaţia Internaţională 
de Fotbal anchetează circa 
300 de meciuri care este po-
sibil să fi fost trucate, a decla-
rat Chris Eaton, şeful comisi-
ei de securitate din cadrul 
federaţiei pentru publicaţia 
britanică „Daily Telegraph”.  
Suspiciunile există în pri-
vinţa unor meciuri amicale 
internaţionale precum şi a 
unor partide între echipe 
europene şi au legătură cu 
piaţa pariurilor sportive din 
Asia. “Ameninţarea meciu-
rilor trucate asupra inte-
grităţii fotbalului mondial 
este semnificativă. Când am 
interogat oamenii implicaţi 
am aflat că trişorii pot chel-
tui până la 300.000 de do-
lari pentru a truca un meci 
internaţional în speranţa de 
a câştiga mult mai mult”, 
a declarat Eaton, un fost 
responsabil din Interpol, el 
subliniind că profiturile au 
fost de “zeci de milioane de 
dolari”. 

Săpunaru, 
în finala Ligii Europa 

Fundaşul Cristian 
Săpunaru va juca finala 
Ligii Europa cu FC Porto, 
la doi ani după ce această 
competiţie, care se numea 
Cupa UEFA, a fost câştigată 
de alţi doi români, Mircea 
Lucescu şi Răzvan Raţ, cu 
Şahtior Doneţk. FC Porto 
a fost învinsă de Villarreal 
(scor 2-3), dar a obţinut cali-
ficarea în finala Ligii Europa 
datorită victoriei de pe 
teren propriu: scor 5-1. În 
2009, Şahtior s-a impus în 
finala Cupei UEFA (scor 2-1) 
cu Werder Bremen, meci în 
care Răzvan Raţ a fost inte-
gralist. După ce în 2010 s-a 
impus Atletico Madrid (scor 
2-1) cu Fulham, în 2011, Liga 
Europa, fosta Cupa UEFA, 
are un nou român în finală, 
cu şanse mari de victorie, FC 
Porto fiind considerată echi-
pa momentului în această 
competiţie.

M. Chiriliuc 

Luptătorii de arte marţiale 
din întreaga ţară s-au confrun-
tat, în Capitală, în Campionatul 
Naţional de kempo – K1. Au fost 
362 de concurenţi, care s-au în-
trecut cu multă ardoare. 

Gălăţenii de la Clubul The One 
s-au comportat foarte bine, ocu-
pând finalmente locul al treilea 
în clasamentul pe echipe, din 24 
de cluburi înscrise în foile de con-
curs. De notat că sportivii acestui 
club se pregătesc la Galaţi, dar şi 
în centrul de antrenament din 
comuna Independenţa. 

Sub îndrumarea antrenorului 
Daniel Grigore, gălăţenii au cu-
cerit nu mai puţin de 12 medalii, 
dintre care cinci de aur – pentru 
locul întâi, tot cinci de argint şi 

două de bronz. Iată numele per-
formerilor: Violeta Banea, Marian 
Pârvan, Mădălina Petcu, Andrei 
Grigore şi Ciprian Cioran – meda-
liaţi cu aur; Oana Petrea, Dănuţ 
Cărăuş, Florin Stavăr, Cătălin 
Rusen şi Daniel Grigore – medalii 
de argint; Dănuţ Iordache şi Radu 
Pădurescu – medalii de bronz. 

* În ziua de 22 mai, în oraşul 
Sankt Petersburg (Rusia) va avea 
loc Campionatul Mondial de 
kempo. La această competiţie 
de elită va fi prezentă şi selecţi-
onata ţării noastre. Din acest lot 
vor face parte şi doi gălăţeni de 
la Clubul The One. Este vorba 
despre Cătălin Rusen şi Daniel 
Grigore. 

Gh. Arsenie 

Caravana „Drumul Mingii” a ajuns la Galaţi 
O mie de oameni participă la caravana organizată de Compania Timişoreana – cea care 

sponsorizează competiţia naţională de fotbal „Cupa României”. Acţiunea a început cu mul-
te zile în urmă şi va continua până la marea finală a Cupei. Ea este susţinută de foşti mari 
fotbalişti. Doi dintre aceştia – Ilie Balaci şi Rodion Cămătaru – vor fi prezenţi astăzi la Galaţi. 
Întâlnirea cu publicul gălăţean va avea loc la ora 14.00, pe platoul din faţa Casei de Cultură 
a Sindicatelor. După scurte alocuţiuni susţinute de Balaci şi Cămătaru, cărora li se va alătura 
Marius Stan, directorul general al FC Oţelul, se va organiza un meci, pe un miniteren amenajat 
ad-hoc, iar jucătorii vor fi selecţionaţi din rândul spectatorilor. 

Gh. Arsenie 

 CampiOnatul MOndial pentru COpii  
  

Titlul de vicecampion la badminton

A poposit 
la Galaţi

fete, împreună cu băcăuanca 
Adelina Marin – locul II, medalii 
de argint şi titlul de vicecampi-
oane mondiale!

Iată şi o declaraţie a antreno-
rului Dorel Badiu despre evoluţia 
sportivilor gălăţeni: “Finala a în-
ceput sub cele mai bune auspicii 
pentru noi. Deşi jucam în com-
pania campioanelor europene 
Yavuz/Inal (Turcia) la pauza de la 

jumătatea primului set  eram în 
avantaj: 11-7. Fetele se simţeau 
bine şi aveau încredere în ele. 
Atunci s-a întâmplat ceva care 
ne-a derutat. Dintr-odată sala de 
3000 locuri, în care se desfăşura 
competiţia, s-a umplut ca prin mi-
nune cu mii de copii de la şcolile 
din jur! A început vacarmul. Deşi 
mă aflam la numai  un metru de 
sportive, acestea nu mai puteau 

să audă indicaţiile tactice şi prac-
tic sala aceea suprapopulată, cu 
o galerie fantastică şi fanatică, a 
„căzut” peste ele! Scorul final a 
fost 2-0 pentru turcoaice: 21-19, 
21-14. Acest lucru ne ambiţio-
nează şi mai mult şi la toamnă, în 
septembrie, le aşteptăm pe tur-
coaice, la Galaţi, pentru revanşă, 
la Campionatele Balcanice!”

 Interviul 
nOstru „Fabrica” de campioni de la Tg. Bujor

propus să fiu eu acela care să 
caut flăcăi vânjoşi. M-au făcut 
instructor, au adus un set de 
saltele şi am început treaba la li-
ceul din localitate. La începutul 
lui mai 1979 m-am calificat şi ca 
antrenor, aceasta fiind data ofi-
cială de naştere. 

- Cine te-a ajutat la înce-
put? 

- Directorul de la liceu, prof. 
Alexandru Mitu, m-a sprijinit 
necondiţionat. Mi-a pus la dis-
poziţie o săliţă  pe care am folo-
sit-o pentru antrenamente, dar, 
foarte important, m-a sprijinit 
şi în selecţiile din şcoli. Pot să 
spun că tot acest timp am fost 
sprijinit de dl primar Arfire, încă 
de atunci când răspundea de 
sport la Sfatul Popular, înainte 
de 1990. 

- Care au fost primele suc-
cese sportive? 

- Încă din primul an de exis-
tenţă am avut trei campioni na-
ţionali la concursul de la Deva. 
Aceştia au fost Aftene Budescu, 

Mihai Lache şi Nicuşor Năstase. 
Apoi, au răsărit Florin Negruţ, 
Dani Carp, Dorin Buruiană, 
Marcel Ilie, Gelu Mihai, Valentin 
Tetic, Octavian Taciu, Caloian 
Petrache, Iulian Munteanu, 
Iuliana Palade şi, cel mai valoros, 
Florin Mălinescu, component al 
loturilor naţionale, vicecam-
pion balcanic. Şi, să nu-l uit pe 
Octavian, fiul meu, vicecampion 
naţional, acum profesor şi ajutor 
de nădejde. 

- Acum fosta săliţă  este  una 
modernă, cu apă curentă, căl-
dură, grupuri sanitare... 

 - Am modernizat-o  cu spri-
jinul  primăriei. Şi vreau să mai 
spun că şi şcoala mă ajută. 
Doamna directoare Iolanda 
Bulgaru este un  susţinător de 
bază al sportului, înţelegând şi 
rolul social al secţiei de lupte. În 
32 ani am avut în pregătire mai 
mult de o mie de copii pe care 
i-am adunat, instruit şi i-am învă-
ţat cu rigorile sportului. Pot spu-
ne că i-am disciplinat, i-am învă-

ţat ce înseamnă sportul şi cât de 
important este acesta în viaţa fi-
ecăruia dintre noi. Din păcate nu 
suntem sprijiniţi de către clubul 
pe care îl reprezentăm. Eu mă 
întreb cum se poate ca Ciprian 
Macovei, component al lotului 
naţional, să nu primească mă-
car o dată alimentaţie de efort.  
Înţeleg că este recesiune – sără-
cie, cum vreţi să-i spuneţi – dar 
nu se poate să faci sport de per-
formanţă fără condiţii minime. 

- Ce perspective se între-
văd? 

- Ne prezentăm la 
Campionatele Naţionale ale 
cadeţilor cu Constantin Neagu, 
Sorin Zaharagiu, Valentina 
Tudor şi Georgian Bălan, orica-
re dintre aceştia putând lua o 
medalie… Sperăm să apucăm 
şi zile mai bune, când sportul să 
fie respectat aşa cum trebuie… 

Discuţie consemnată de
Gh. Arsenie
M. Petrescu  

Liga a IV-a Liderul vizitează Braniştea

Arte MarŢiale 

12 medalii 
la „Naţionalele” 
de kempo-K1 

[ La Campionatul Mondial din Rusia (22 mai) 
vor participa şi doi gălăţeni 

FOtbal     Liga a II-a

FCM Dunărea joacă în Capitală 
[ Gălăţenii vor întâlni Juventus după trei succese 

şi în deplasare – la li-
derul Seriei I, Ceahlăul 
Piatra Neamţ. 

„Ne aşteptam la o 
astfel de evoluţie în 
această parte a campi-
onatului şi vreau să ne 
păstrăm această stare. 
Mergem în Capitală cu 
gândul de a obţine al 
patrulea succes. Băieţii 
se află într-o bună for-
mă sportivă şi credem 
că putem înregistra 
un rezultat favorabil”, 
ne-a declarat ieri du-
pă-amiază, antrenorul 
Viorel Tănase, aflat - cu 
echipa – în drum spre 
Capitală. 

Dunărenii au ur-
mat cu stricteţe programul de 
pregătire şi nu sunt probleme 
deosebite de lot. Între timp şi-a 
reluat antrenamentele şi Daniel 
Florea şi în scurt timp se va pu-

Fotbaliştii de la Dunărea 
parcurg o perioadă extrem de 
favorabilă. În ultimele trei jocuri 
au înregistrat tot atâtea victorii 
– acasă, cu Botoşani şi Otopeni, 

tea conta pe serviciile sale. 
„Unsprezecele” de astăzi, 

cu Juventus ar putea arăta ast-
fel: Pârvu – Cristescu, Marin 
(Căldăraru), Velescu, D. Popescu 
– Cioinac, Şomodean, Cristea 
(Bostan), Antohi, V. Munteanu, 
Cârjan (Chelaru). 

Meciul va fi arbitrat de ieşea-
nul Bogdan Hancearuc. 

Celelalte meciuri ale acestei 
etape se dispută după urmă-
torul program: Delta Tulcea 
– Astra II, FC Snagov – Steaua 
II, Farul – Concordia, Viitorul 
Constanţa – Gloria Buzău, FC 
Botoşani – Săgeata Năvodari, CS 
Otopeni – CF Brăila şi Ceahlăul – 
Dinamo II. 

Din „seria ardeleană” se evi-
denţiază partidele: UT Arad – 
CSM Rm. Vâlcea, FC Argeş – FC 
Bihor, Petrolul – Voinţa Sibiu şi 
ALRO Slatina – Dacia Mioveni. 

Gh. Arsenie 
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Penultima etapă a Ligii 
Naţionale de handbal feminin 
programează, la Galaţi, un meci-
spectacol! Elevele antrenorului 
Liviu Paraschiv se vor confrunta 
cu multiplele campioane de la 
Oltchim Rm. Vâlcea. 

Cu un lot impresionant - for-
mat în mare parte din jucătoare 
ale lotului naţional, care au cu-
cerit medaliile de bronz la ultima 
ediţie a Campionatului European 
- şi fără nicio înfrângere în actu-
ala ediţie de campionat, grupa-
rea vâlceană poposeşte pe ma-
lul Dunării cu obiectivul de a-şi 
păstra invincibilitatea, dar şi cu 
dorinţa de a face o bună propa-
gandă handbalului, într-un duel 
cu jucătoarele de la Oţelul. 

Iubitorii sportului cu mingea 
pe semicerc vor avea şansa să 
le vadă la lucru atât pe cele mai 
bune handbaliste din România, 
precum Cristina Neagu – de-
semnată cea mai bună jucătoare 
a lumii, dar şi două sportive năs-

cute la Galaţi: veterana Steluţa 
Lazăr Luca şi Adina Meiroşu 
Fiera. 

De partea cealaltă, Oţelul 
mizează pe un joc bun, unde 
Alina Branişte, Daciana Curtean 
şi compania pot da o replică 
solidă campioanelor, pentru ca 
spectacolul sportiv să fie unul 
complet.   

Federaţia Română de 
Handbal a delegat pentru jocul 
de astăzi (ora 11.00), un cuplu 
de arbitri hunedoreni: Laurenţiu 
Pop – Viorel Mokany. 

* Programul celorlalte partide 
din această rundă: astăzi: SCM 
Universitatea Craiova – Tomis 
Constanţa, HCM Ştiinţa Baia 
Mare – Rulmentul Braşov, HCM 
Roman – CSM Cetate Deva şi HC 
Zalău – Universitatea Reşiţa; mâi-
ne: CSM Bucureşti – „U” Jolidon 
Cluj (ora 11.30, DigiSport TV) şi 
Dunărea Brăila – HCM Buzău. 

M. Chiriliuc 

Dineu... 
fotbalistic 

* La încheierea 
unui sezon interesant 
pentru selecţionata 
judeţeană de fotbal 
juniori – Under 16, ieri 
a avut loc un dineu. 
Organizat de Asociaţia 
Judeţeană de Fotbal 
(preşedinte Nicolae 
Rainea), la întâlnire au 
luat parte componenţii 
lotului de juniori, antre-
norii de la cluburile de 
la care provin (Oţelul, 
FCM Dunărea şi Liceul 
Sportiv), precum şi pre-
şedinţii acestor cluburi. 
Cu acest prilej s-a făcut 
un bilanţ al sezonului 
recent încheiat – unde 
echipa Galaţiului a 
depăşit faza grupe-
lor (a ocupat locul II) 
şi a evoluat şi în faza a 
doua. Totodată au fost 
creionate şi o serie de 
măsuri pentru sezonul 
viitor: 2011-2012. 

* La Complexul 
Tenis Club ICMRSG se 
dispută ultimele me-
ciuri din turneul dotat 
cu „Cupa Primăverii”. La 
această a 18-a ediţie au 
fost organizate între-
ceri la şase categorii de 
vârstă pentru cei peste 
o sută de participanţi 
– de la 10 ani până la 
seniori. 

* În Sala „Florin 
Balaiş” continuă me-
ciurile turneului semi-
final de baschet pentru 
junioare – Under 15, la 
care participă şi echipa 
Phoenix Galaţi, alături 
de alte trei formaţii. 
Astăzi, meciurile încep 
la orele 9.00 şi 17.00, iar 
mâine – de la ora 9.00. 

Echipa de juniori 
Under 15 de la Phoenix 
LPS este prezentă tot în 
turneul semifinal, dar la 
Ploieşti. 

* Juniorii practicanţi 
ai sportului luptelor îşi 
dau întâlnire, astăzi (ora 
9.00) în oraşul Tg. Bujor. 
Aici se vor întâlni fete şi 
băieţi din toate cluburi-
le în cadrul etapei jude-
ţene a Campionatului 
Naţional de lupte libe-
re. 

* Handbaliştii CSU 
vor juca astăzi cu HC 
Vaslui. Este meciul 
derbi al Diviziei A (Seria 
A), întrucât se întâlnesc 
ocupantele locurilor II şi 
III. În clasamentul la zi, 
Vasluiul are 31 puncte, 
iar CSU – 27p,  studenţii 
fiind hotărâţi să-şi ia 
revanşa. Întâlnirea va 
începe la ora 13.15 (Sala 
„Siderurgistul”). 

Celelalte meciuri 
ale acestei serii: CSM 
Focşani – Universitatea 
Bucovina II Suceava 
şi LPS Piatra Neamţ 
– Ştiinţa II Dedeman 
Bacău. 

Competiţia se va în-
cheia peste două săp-
tămâni, până atunci 
CSU mai are de jucat cu 
Suceava (în deplasare) 
şi Bacău (acasă).

Gh. Arsenie    

[ Competiţii
[ ştiri
[ rezultate

CSU Ploieşti - în 
finala Diviziei A

BASCHET. Campioana 
României la baschet mascu-
lin CSU Ploieşti este prima 
finalistă a Diviziei A, după 
ce a învins, în deplasare, în 
meciul patru al semifinale-
lor, formaţia Steaua Turabo 
Bucureşti, cu scorul de 85-
81 (48-38), şi s-a calificat cu 
scorul general de 3-1. În pre-
cedentele trei meciuri, CSU 
Ploieşti a învins, cu 89-85 şi 
82-72, cedând miercuri, cu 
84-88. În cealaltă semifinală, 
scorul general este 2-2, după 
ce “U” Mobitelco BT Cluj a 
învins, în deplasare, formaţia 
Gaz Metan Mediaş, cu scorul 
de 84-78 (45-35). În prece-
dentele confruntări, clujenii 
au învins o dată, cu 78-72, iar 
Gaz Metan Mediaş de două 
ori, cu 67-65 şi 83-77. Partida 
decisivă se va disputa dumi-
nică, la Cluj. 

HANDBAL. Rezultate 
înregistrate în partidele 
disputate în etapa a 23-a a 
Ligii Naţionale de handbal 
masculin: HCM Constanţa-
CSU Suceava 39-29, CSM 
Bucureşti-Steaua Bucureşti 
30-32, UCM HC Caraş Severin-
CSM Oradea 34-31, Ştiinţa 
Bacău-Energia Pandurii Tg. 
Jiu 32-26, CSM Satu Mare-
Dinamo Municipal Braşov 
31-25, Poli Timişoara-„U” 
Transilvania Cluj 23-24 şi 
Minaur Ştiinţa Baia Mare-HC 
Odorhei 21-23. După 23 de 
etape derulate, pe prime-
le trei locuri ale clasamen-
tului se află echipele HCM 
Constanţa - 41 puncte, HC 
Odorhei - 35 şi CSU Suceava 
- 32. Din actuala stagiune mai 
sunt de disputat trei etape, 
astăzi, pe 14 mai şi 21 mai, 
după care primele opt clasa-
te se vor duela pentru câşti-
garea „Cupei României”. 

VOLEI. În acest weekend, 
la Chiajna, are loc turneul 
final al „Cupei României” la 
volei feminin. Astăzi sunt 
programate semifinalele, iar 
duminică are loc finala mare. 
Cele patru echipe participan-
te sunt: Dinamo Bucureşti, 
Tomis Constanţa, CSM Lugoj 
şi Ştiinţa Bacău. Echipa din 
Constanţa este noua cam-
pioană a României (ediţia 
2010-2011), după ce a dispus 
în finală, cu scorul general de 
3-1, de Ştiinţa Bacău. Dinamo 
Bucureşti a terminat sezonul 
pe locul trei.  

FORMULA 1. Pilotul 
spaniol Fernando Alonso 
(Ferrari) a realizat cel mai ra-
pid tur de circuit în prima se-
siune de antrenamente libe-
re desfăşurată ieri pe circuitul 
de la Istanbul, care duminică 
(ora 15.00, Digi Sport TV) 
găzduieşte Marele Premiu 
al Turciei la Formula 1. Piloţii 
au rulat pe o pistă umedă, 
din cauza unei ploi persis-
tente, iar incidentele nu au 
lipsit. Germanul Sebastian 
Vettel (Red Bull), campionul 
mondial, şi-a distrus mono-
postul după o ieşire de pe 
pistă. Alonso, cronometrat 
cu un minut 38sec670/1000, 
a fost urmat în clasament 
de germanii Nico Rosberg şi 
Michael Schumacher, ambii 
de la Mercedes GP. 

PROBLEME. Starea de 
sănătate a fostului jucător 
de golf spaniol Severiano 
Ballesteros, operat în 2008 de 
o tumoare pe creier, s-a dete-
riorat.  “Starea neurologică a 
lui Seve Ballesteros s-a agra-
vat serios”, a anunţat familia 
într-un comunicat postat pe 
site-ul jucătorului. “Familia va 
oferi noi informaţii pe măsu-
ră ce le va avea şi mulţumeş-
te tuturor pentru sprijin”, se 
arată în comunicatul citat. 
Severiano Ballesteros, câşti-
gător a cinci turnee de Grand 
Slam, este considerat drept 
cel mai bun jucător euro-
pean de golf din toate timpu-
rile. El a câştigat de cinci ori 
Ryder Cup cu echipa Europei. 
Suferind de dureri persisten-
te la spate, el s-a retras din 
activitate în iulie 2007. 

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc 

Meciuri, arbitri, 
observatori...
* Ieri după-amiază, echi-

pele din Liga a III-a au susţi-
nut meciurile etapei a 25-a. 
Cele două formaţii gălăţene 
au jucat astfel: Oţelul II – 
Petrotub Roman 1-3 şi CS 
Panciu – Politehnica 2-0.

Amănunte – în numărul 
viitor al ziarului nostru.

*Duminică, de la orele 
12,30 şi 14,30, sunt progra-
mate jocurile Campionatelor 
Naţionale de fotbal pentru 
juniori republicani (A şi B). 
În Seria a II-a, echipele din 
Galaţi dispută meciurile eta-
pei a XXI-a, după următorul 
program. Viitorul Constanţa 
- Liceul cu Program Sportiv; 
arbitri - Tudor Zaharia, Florin 
Burlacu, Ionuţ Dimache şi 
Valentin Medrea (Ialomiţa): 
F.C.M. Dunărea - Gloria 
Buzău - arbitri, Andrei Rotaru, 
Cătălin Perianu, Cătălin 
Tincu şi Ionuţ Smeu (Brăila); 
Oţelul - Metalul Constanţa; 
Andrei Vizireanu, Adrian 
Grama, Mihai Coşconea, 
Laurenţiu Ionaşcu (Buzău). 

În Seria I, jocurile din-
tre L.P.S. Roman şi Tânăra 
Generaţie Iaşi vor fi arbitrate 
de brigada gălăţeană forma-
tă din Florin Macovei, Florin 
Vişan, Andrei Misir şi Mirel 
Arghir. 

*În turneul play-off, ieri 
s-au disputat primele me-
ciuri din retur, pentru echi-
pele din eşalonul numărul 
unu de futsal.

La Galaţi, United a pri-
mit replica echipei KSE Tg. 
Secuiesc. Şi acest al doilea 
meci a revenit gălăţenilor, la 
scorul de 9–1, după ce îl câş-
tigase şi pe primul (de la Tg. 
Secuiesc), cu 5-2. Cu scorul 
general de 2-0, United s-a 
calificat pentru faza a doua 
a turneului play-off, când va 
întâlni învingătoarea meciu-
lui CSM Focşani – Spicom Sf. 
Gheorghe. 

Marcatorii din jocul de 
ieri au fost: Marian Şotârcă 
– 3, Bogdan Dima, Daniel 
Pleşu, Cristian Baltă, Viorel 
Cojoc, Mihăiţă Bâgu – 2. 

Gh. Arsenie

Astăzi este programat primul 
meci din cadrul etapei a 32-a a 
Ligii I de fotbal: Rapid Bucureşti 
– FCM Tg. Mureş, de la ora 21.00 
(DigiSport TV). 

Duminică, 8 mai   
Sportul Studenţesc – FC 

Braşov (ora 18.00, GSP TV); 
Pandurii Tg. Jiu – „U” Cluj 

(ora 20.00, GSP TV); 
Gaz Metan Mediaş – Steaua 

Bucureşti (ora 21.45, DigiSport 
TV); 

Luni, 9 mai
CFR Cluj – Gloria Bistriţa 

(ora 14.00, GSP TV); 
Victoria Brăneşti – OŢELUL 

GALAŢI (ora 16.00, GSP TV); 
Poli Timişoara – Unirea 

Urziceni (ora 18.00, DigiSport 
TV); 

Universitatea Craiova – 
Dinamo (ora 20.00, Antena 1); 

Astra Ploieşti – FC Vaslui 
(ora 21.45, DigiSport TV). 

M. Chiriliuc 

Născut cu 65 de ani în urmă 
(10 mai 1946), în localitatea 
Vlădeni (Ialomiţa), Rică a înce-
put fotbalul la 12 ani, la formaţia 
Victoria M.I.B.C. Bucureşti, pe 
postul de atacant central. Un an 
mai târziu, trece la Flacăra Roşie 
Bucureşti, unde joacă până în 
anul 1965, timp în care se pro-
filează ca portar, post în care a 
făcut carieră atât la echipele de 
club la care a activat, cât şi la 
echipa naţională. În următorul 
deceniu (1965-1975) apără bu-
turile formaţiei Rapid Bucureşti, 
devenind una dintre legendele 
acestui club şi unde îşi va aduce 
contribuţia la câştigarea cam-
pionatului (1967), primul din 
istoria echipei, şi a două cupe 
ale României (1972, 1975). În 
vara anului 1975 se transferă la 
formaţia Sportul Studenţesc, 
unde activează până în 1978 şi 
apoi la Steaua Bucureşti, echipă 
la care evoluează până în anul 
1980 şi cu care câştigă o „Cupă a 
României” (1979). În ultima par-
te a carierei sale a jucat la FCM 
Reşiţa şi FC Baia Mare (1981) şi 
Autobuzul Bucureşti (1982). În 
cei 15 ani în prima divizie, a adu-
nat 329 de meciuri şi a înscris 
trei goluri. În tricoul reprezen-
tativei României, pentru care a 
jucat de 61 de ori, a debutat la 
24 iunie 1967, într-un meci des-
făşurat la Bucureşti cu repre-
zentativa Italiei (scor: 0-1) con-
tând pentru faza preliminară a 

Gol anulat la debut
Rămas fără părinţi la 28 de 

ani, vârstă la care unii încă tră-
iesc pe spatele babacilor, Gabriel 
Paraschiv este un tip de succes, 
un brand al profesionalismului în 
fotbalul românesc. Adus la Oţelul 
în februarie 2006 de directorul 
general Marius Stan, Para a fost 
considerat protejatul conducerii 
şi nimic mai mult. „E copilul lui 
Stan, l-a avut şi la Poli Iaşi. Cum 
să-l transferi la prima ligă când el 
are o vârstă destul de înaintată?”, 
bârfeau cârcotaşii pe la colţuri, dar 
n-a fost nevoie decât de un singur 

meci pentru a se dovedi că achizi-
ţionarea dâmboviţeanului (n.r. – e 
originar din Moreni) n-a fost doar 
un moft. Gabriel a înscris chiar la 
debut, în acel istoric 3-0 de pe 
terenul lui Dinamo Bucureşti, dar 
golul i-a fost anulat pe nedrept. A 
făcut-o şi peste alte două jocuri, 
într-un 4-0 cu FCM Bacău, efortul 
fiindu-i de data aceasta validat.    

Longevitate de invidiat

Au trecut cinci ani de când 
Paraschiv, folosit ca mijlocaş de-
fensiv, ofensiv, de bandă şi ata-
cant central, se confundă cu ste-

ma Oţelului, iar cifrele vorbesc 
de la sine: 152 de meciuri şi 34 de 
goluri numai în campionat, cele 
două de joi seară, cu Universitatea 
Craiova, marcându-i revenirea pe 
gazon după 30 de zile în care a 
fost măcinat de câteva probleme 
musculare. „Scuză-mă, dar nu 
vreau să vorbesc acum, ci numai 
la finalul campionatului. Să dea 
Dumnezeu să iasă aşa cum ne do-
rim cu toţii!”, a parat elegant spor-
tivul care pe 27 martie a împlinit 
33 de ani. „Copilul” lui Marius Stan 
s-a făcut mare de tot, iar tendinţa 
de creştere nu i-o poate opri ni-
meni. Recent i-a fost prelungit pe 

încă doi ani contractul cu liderul 
Ligii I, iar longevitatea lui Para nu 
este întâmplătoare. Orice succes 
se hrăneşte cu mari sacrificii.     

Îşi dedică timpul 
exclusiv fotbalului 

De mai bine de un an, „oţela-
rul” care alaltăieri a readus corabia 
dunăreană pe primul loc al clasa-
mentului locuieşte singur în Galaţi, 
cu toate că şi-a întemeiat o familie. 
Soţia Alexandra Maria şi fiica Sara, 
de patru ani şi jumătate, stau de-
parte de el, acasă, la Moreni. „Este 
un profesionist desăvârşit! A decis 

să rămână singur în Galaţi pentru 
a-şi dedica exclusiv timpul sportu-
lui de performanţă. Un copil mic 
îţi cam face programul şi a prefe-
rat sacrificiul acesta pentru a juca 
la un nivel ridicat şi în ultimii ani ai 
carierei. Doar când are liber, mer-
ge să fie cu ele, în rest se văd pe 
internet. E jos pălăria, la 10 seara e 
în pat, la odihnă, de asta e mereu 
în formă”, spun apropiaţii despre 
fotbalistul care în vara anului tre-
cut apărea pe prima pagină a zia-
relor cu inedita idee de a-i cere lui 
Marius Stan reducerea salariului 
cu 30 la sută. Sincer, câţi dintre noi 
ar face ca el? 

Sălăgeanu: „Rodul muncii noastre”
Fundaşul stânga al Oţelului, Adrian Sălăgeanu, a declarat la finalul partidei cu Universitatea 

Craiova, că formaţia gălăţeană merită să fie liderul Ligii I. „Este păcat că le-am dat celor de la 
Craiova şansa să spere la un egal pe finalul meciului. Meritam să fim din nou pe primul loc, e 
rodul muncii pe care am depus-o cu toţii timp de un sezon. Mai sunt trei meciuri şi vedem la 
final ce va fi”, a afirmat Sălăgeanu. 

Dănuţ Lungu

Handbal   Liga Naţională 

Campioanele - 
la malul Dunării  

[ Astăzi, de la ora 11.00, în Sala „Siderurgistul”: 
HC Oţelul Galaţi - Oltchim Rm. Vâlcea, 

în etapa a 25-a 

A trecut un an de la dispariţia 
unuia dintre cei mai apreciaţi şi 
iubiţi oameni de fotbal – IOAN 
NICU. Gălăţeanul a avut o carieră 
bogată, evoluând la toate nive-
lele, în mai multe sute de me-
ciuri. Ultima parte a carierei sale 
de antrenor l-a găsit la Liceul cu 
Program Sportiv, care a hotărât 
să organizeze o competiţie fot-
balistică în memoria sa. 

Pentru că Ioan Nicu s-a ocupat 
– în ultimii ani – în exclusivitate 
de pregătirea copiilor şi juniori-
lor, la „Memorialul” ce-i poartă 

numele au fost invitate echipe 
de copii de 11 şi 13 ani. 

Competiţia de care vorbim 
are loc astăzi şi mâine, la Galaţi, 
pe Stadionul „Siderurgistul”. Se 
vor întrece echipe de copii apar-
ţinând cluburilor Oţelul, Liceul cu 
Program Sportiv, FCM Dunărea, 
Steaua Dunării şi Poli Iaşi. 

Meciurile de astăzi vor debu-
ta la ora 9.00 şi vor continua toa-
tă ziua, iar cele de mâine – la ora 
9.00 până la orele prânzului. 

Gh. Arsenie

La un an de la dispariţie

„Memorialul Ioan 
Nicu” la minifotbal 

Fotbal      „Copilul” lui Marius Stan s-a făcut mare de tot 

Fenomenalul Paraschiv
[ Transferat acum cinci 
ani, veteranul din atacul 
Oţelului a demonstrat că 
fotbalul nu are vârstă 
[ Deşi a făcut ochi
în Liga I abia la 28 de ani, 
Para - cum îl alintă fanii 
şi colegii - a marcat, cu 
„dubla” de joi seară, 34 de 
goluri numai în campionat 
pentru clubul gălăţean 
[ Succesul dâmboviţeanului 
adoptat la Dunăre ascunde 
şi sacrificii pe măsură

Foto de colecţie: în stânga, prima zi a lui Paraschiv la Oţelul (în februarie 2006, la Aeroportul „Otopeni”), 
iar în dreapta iureşul său după golul al doilea marcat alaltăieri seară în poarta Craiovei

Liga I - etapa a 32-a 

Figuri reprezentative 
ale fotbalului românesc

Răducanu Necula 
Campionatului European. A fost 
prezent, cu naţionala României, 
la turneul final al Campionatului 
Mondial din Mexic (1970), iar doi 
ani mai târziu s-a calificat cu echi-
pa naţională în sferturile de fina-
lă ale Campionatului European. 
După activitatea de jucător, în 
anul 1983 a devenit antrenor la 
copiii şi juniorii Clubului Rapid. 

A mai activat în această calitate 
la echipa naţională, pregătind 
portarii, şi la echipa de seniori ai 
Rapidului.

Pentru meritele sale spor-
tive i-a fost decernat titlul de 
Maestru Emerit al Sportului.

V. Guruianu 
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Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON
Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

Vânzãri
Terenuri

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Piaþa Imobiliarã

• Schimb casă cu trei camere în co-
muna Smulţi (jud. Galaţi) cu apar-
tament o cameră sau două plus 
diferenţă. Telefon 0746185734.

Scimburi 
Imobiliare

• Vând casă Şendreni, p+e+m,  
negociabil. 0753028868.

(002995)

• Vând garsonieră, urgent. 0747278535. 
(002329/NC-311823)
• Garsonieră Ancora, G1 parter, in-
trare separată, 29.000 euro. Telefon 
0723560235. (05/11/cs/33/NC-311943)
• Vând garsonieră I4, lângă ITM, etaj 
4/9, balcon vedere spre Dunăre. Tel. 
0749047853, după ora 17,30. (002409/
NC-312001)
• Vând garsonieră Viaduct, cu îmbu-
nătăţiri, preţ neg. Tel. 0733929396. 
(002714/NC-312449)
• P.f. vând garsonieră p/4, 36.000 lei. 
Tel. 0746633532. (002317/NC-312490)
• Vând garsonieră Micro 19, G2, et. 4, 
complet mobilată, ultraîmbunătăţită, 
preţ avantajos. 0754525080. (002795/
NC-312581)
• Ţiglina I, A-uri, et. 1, primele poziţii, 
67.000 lei. 0747999950. (5/11/bc/3/NC-
312637)
• Vând sau schimb garsonieră, Micro 
39. 0749207603, 0770693150. (002858/
NC-312741)
• Garsonieră, îmbunătăţiri, la parter, 
Siderurgiştilor 20, I2, 75000 lei nego-
ciabil. Tel. 0741010372. (002944/NC-
312813)
• Vând garsonieră I2, parter, 
Siderurgiştilor. 0740438203. 
(002481/NC-312068)

• Vând garsonieră Ţiglina I. Tel. 
0758958389. (002667/NC-312364)

• Vând ap. o cameră. Tel. 0755322914. 
(001990/NC-311203)
• Vând apartament 1 cam, Mazepa, 4/4, 
termopan, apom, rep., 78.000 lei neg. 
0743925230. (0411gc27/NC-311263)
• Apartament 1 cameră Faleză, Vega, 
etaj 8, sud, 53 mp util, 50.000 euro. 
Telefon 0723560235. (05/11/cs/33/NC-
311942)
• Apartament o cameră, parter, simplu, 
zona Piaţa Micro 14. Tel. 0746039354. 
(002431/NC-311979)
• Vând apartament o cameră N. 
Leonard. Tel. 0740631957, 0747303717. 
(002478/NC-312072)
• Vând o cameră, baie, 25.000 lei. 
0755913582. (002234/NC-312489)
• Vând apartament o cameră sau 
schimb cu 2 camere. Tel. 0748416312. 
(002760/NC-312547)
• Vând 1 cameră, et. 1, balcon, gaze, 
apă separat, curat, 29 mp. 0745502259. 
(002835/NC-312732)
• SC vinde apartament o came-
ră, posibilitate rate. 0733449104. 
(0126861/NC-295138)

• 2 decomandate, stradal, bloc nou, etaj 
intermediar, 135.000 lei. 0747.708.566. 
(01/11/bc/28/NC-170692)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (05/11/cs/13/NC-294449)
• Apartament 2 camere Mazepa 2, 
M6, et. 1, îmbunătăţiri. 0755169521. 
(000561/NC-309037)
• Apartament 2 cam. parter, balcon 14 
mp, cu autorizaţie, amenajat complet, 
120000 lei neg. 0757070565. (002267/
NC-311755)
• Vând apartament 2 camere, 30000 E. 
0745706569. (002303/NC-311816)
• Vând 2 camere General, simplu, 
160000 neg. 0746287638. (002328/
NC-311824)
• Vând apartament 2 camere semide-
comandat, Ţiglina I, renovat complet. 
0746199700. (002350/NC-311889)
• P.f apartament 2 cam. dec., 2 balc., 
60 mp, General, 4/5, 145.000 lei. 
0766375256. (002416/NC-311993)
• Vând apartament 2 camere Micro 17. 
Tel. 0742271593. (002408/NC-312002)
• Vând ap. 2 camere decomandate, la 
mansardă, mobilat şi utilat modern, 
preţ 41.000 E neg. Tel. 0743564409, 
0746400411. (002462/NC-312092)
• Vând ap. îmbunătăţit, f. convenabil. 
Tel. 0745868016. (002515/NC-312128)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandate, Gh. Doja, îmbunătăţit, et. 
3/4. Tel. 0747572376, persoană fizică. 
(002537/NC-312163)
• 2 dec. Ţiglina I, PS11, et. 3, 42.000 E. 
0769741552. (002555/NC-312172)
• 2 camere Siderurgiştilor. 0753315165. 
(002550/NC-312180)
• Vând apartament Mazepa, 2 camere, 
decomandate, parter, preţ negociabil. 
Tel. 0727143039. (002572/NC-312255)
• 2 camere Dunărea. Tel. 0740505961. 
(002584/NC-312263)
• Mansardă, vizavi Palatul Navigaţiei, 
pe 2 niveluri, îmbunătăţită, urgent. 
0766504305. (002710/NC-312271)
• P.f. vând ap. 2 camere, zona Tribunal, 
posibilitate cabinet avocatură, 30000 
E. Tel. 0749288336. (002640/NC-
312331)
• Vând apartament cu 2 camere dec., 
Micro 16. Tel. 0735534353. (002686/
NC-312376)
• P.f. două camere şi garaj dublu, zona 
Pedagogic, toate îmbunătăţirile. 
0740917276. (002688/NC-312403)
• Mazepa 2, la cheie, 60 mp, 44.000 E. 
0746265625. (002678/NC-312455)
• Vând apartament 2 camere, bl. P10, 
Elice, Centru, et. 1. Tel. 0236413434, 
0766238460, 0766234770. (002649/
NC-312464)
• Vând apartament 2 camere dec., 
Mazepa. Tel. 0748422296. (002738/
NC-312492)
• Vând apartament 2 camere M2, 
Ţiglina 2. Tel. 0721635357. (002759/
NC-312551)

• P.f. vând urgent apartament 2 came-
re, Micro 19, preţ neg. 0749093566. 
(002785/NC-312568)
• Persoană fizică vând ap. 2 camere. 
0720530929. (vl/NC-312624)
• Siderurgiştilor, et. 1, liber, curat, 
137.000 lei. 0742686917. (5/11/bc/7/
NC-312636)
• 2 dec., parter, balcon, Micro 20, 
120.000 lei. 0730617129. (5/11/bc/3/
NC-312639)
• 2 dec., 56 mp, vedere la Dunăre, cu-
rat, 120.000 lei discutabil. 0747700547. 
(5/11/bc/3/NC-312640)
• 2 dec., bl. 2010, et. 1, 70 mp, 52.000 E. 
0747999950. (5/11/bc/3/NC-312641)
• Vând ap. 2 camere, Micro 39A. 
0757121223, 0770648583. (002330/
NC-312735)
• Vând ap. 2 cam. sdec., 4/4, Micro 21. 
0742303407. (002859/NC-312738)
• P.f. vând apartament 2 cam. sdec., 
et. 1, zona Parfumul Teilor. Tel. 
0747793141. (002853/NC-312743)
• Două camere parter, simplu, 
Siderurgiştilor Vest. Tel. 0740162473. 
(002914/NC-312785)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, et. 1, Mazepa 2, preţ 160000 
negociabil. Tel. 0729710565. (002958/
NC-312841)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, cartier Mazepa, preţ 38000 E. 
Tel. 0745097308. (002860/NC-312844)
• 2 camere Dunărea, ultralux, 30000 
euro. 0757028525. (002976/NC-
312849)
• Apartament 2 camere sdec., etaj 4/4, 
simplu, Centru. 0764470621. (002979/
NC-312864)
• SC vinde apartamente 2 came-
re, posibilitate rate. 0733449104. 
(0126861/NC-295137)
• Apartament 2 camere, bloc nou, 
etaj 2/8, Micro 17. Tel. 0722299200. 
(002337/NC-311854)
• Vând apartament 2 camere, com-
plet mobilat, Centru, et. 2. Tel. 
0757075582. (002437/NC-312049)

• Vând sau schimb apartament 
2 camere, zona I.C.Frimu, cu 
apartament 3 sau 4 camere. Tel. 
0748567177. (002347/NC-311867)

• Vând apartament Buşteni, 2 ca-
mere, mobilat. Tel. 0757075582. 
(002437/NC-312048)

• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (05/11/cs/13/NC-294450)
• Vând ap. 3 camere în vilă nouă, e-mail: 
apartamentul-nou.ro. Tel. 0721119192. 
(001274/NC-310132)
• Vând ap. 3 cam. dec., Micro 16, et. 4/4, 
izolat, cu îmbunătăţiri, 35.000 E. Tel. 
0748259943. (002029/NC-311244)
• Vând apartament 3 camere Micro 17, 
bloc nou, etaj 7/8, 85 mp, deosebit. 
0748665047. (002127/NC-311481)
• P.f. vând ap. 3 camere I.C.Frimu, bloc 
R, 3/4, centrală, termopan, uşă metali-
că, parchet, supr. 73 mp, 52000 euro. 
Tel. 0742126601. (002192/NC-311634)
• 3 cam. Parfumul Teilor, 3/4, g,f, ter-
mopan, uşi interior lemn, jaluzele 
ext., parchet nou, 42500 E neg. Tel. 
0751331526. (002312/NC-311806)
• Urgent 3 sdec., etaj 1, 25000 euro. 
0722220031, 0755913091. (002332/NC-
311846)
• Vând ap. cu 2 şi 3 camere, Vega, Faleză, 
mobilat, utilat lux. Tel. 0763625861. 
(002339/NC-311852)
• Vând 3 camere sdec., Micro 16, îm-
bunătăţit. 0740588549. (002349/NC-
311860)
• Vând apartament 3 camere zona Nae 
Leonard, multiple îmbunătăţiri, 70 
mp, exclus agenţii. Tel. 0746263272. 
(002382/NC-311955)
• 3 camere Micro 16, F-uri, 1/4, 67 
mp, centrală, termopan. 0743155253. 
(0126941/NC-312028)
• 3 camere Piaţa Centrală, et. 1, 45.000 
E. 0753315168. (002550/NC-312181)
• 3 camere Centru, et. 3, 39.000 E. 
0753315168. (002550/NC-312182)
• Pers. fizică vând ap. 3 cam. dec., în 
Micro 21, superîmbunătăţit, fără agen-
ţie. Relaţii tel. 0767773291. (002579/
NC-312266)
• Vând apartament 3 camere de-
comandate, Mazepa, îmbunătăţiri, 
preţ negociabil. Tel. 0758899686, 
0236436164. (002601/NC-312281)
• 3 camere decomandate, Micro 
20, 6/10, mobilat, merită văzut. 
0745088511. (002642/NC-312329)
• Vând ap. 3 camere, Ţiglina III. 
0751481107. (002670/NC-312393)
• P.f. vând 3 camere dec., îmbunătăţit, 
46.000 E, Grădina Publică. 0743878148. 
(002805/NC-312618)
• Superofertă!!! Stradal, et. 1, 2 bal-
coane, 125.000 lei. 0747708566. (5/11/
bc/7/NC-312635)
• Pers. fizică vând ap. 3 camere dec., 
Micro 17, 125000 lei negociabil. 
0746666753. (002902/NC-312779)
• Vând ap. 3 camere dec., stradal, Micro 
17, cu îmbunătăţiri. Tel. 0743644291. 
(002905/NC-312782)
• Vând apartament 3 camere, Micro 
39C, str. Ionel Fernic, et. 4/4, 40000 
euro. 0749080323. (002918/NC-
312787)
• Vând apartament 3 camere, 48000 E 
negociabil. Tel. 0754924433. (002962/
NC-312832)

• 4 camere Micro 16, centrală, termo-
pane, termoizolaţie. Tel. 0742041935, 
0745575166. (002664/NC-312367)

• Apartament de lux, în bloc nou, 
garaj, curte, totul excepţional. 
0744690016. (001861/NC-311034)

• Vând apartament 4 camere 
Micro 20, parter, bl. A11, ame-
najat, posibilitate extindere, 
65.000 E. Tel. 0722306976. 
(0126828/NC-312669)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0724080416. (07/10/
bc/30/NC-174945)
• P.f. cumpăr apartament o cameră, 
exclus agenţii. 0745655830. (002818/
NC-312601)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/11/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0747708566. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (01/11/bc/26/NC-250367)
• Cumpar 2-3 camere Preiau datorii 
0754521983. (0511gc07/NC-298222)
• Cumpăr orice zonă, 2-3 camere. 
0726787528, 0336432648. (04/11/
bc/8/NC-298901)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)

• Vilă la gri, Smârdan, cartierul nou. 
0747870424. (05/11/cs/41/NC-302318)
• Vând două case în aceeaşi curte, ul-
tracentral, str. Al.I.Cuza. Pretabil biro-
uri, cabinete medicale. 0744637898. 
(001557/NC-306690)
• Vând /schimb casă Crăieşti, 8000 
mp vie, pomi şi puţ forat, cu garso-
nieră +diferenţă, Galaţi. 0744371575, 
0236335635. (008655/NC-307532)
• Vând vilă nouă Şendreni, 60.000 E 
neg., proiect deosebit. 0748421670. 
(009942/NC-308001)
• Vând casă Independenţa. Tel. 
0742232514. (009917/NC-308026)
• ##Vilă## deosebită 2008, zona vile 
Bariera Traian. 215.000 E. 0742936473. 
(001596/NC-310669)
• Vând casă com. Smârdan, strada 
principală. Tel. 0757965687. (001868/
NC-311075)
• Vând casă com. I.C.Brătianu. Tel. 
0748364316. (001919/NC-311106)
• Casă, str. Revoluţiei, 3 cam., baie, 
bucătărie, centrală proprie. Tel. 
0740170612. (002067/NC-311397)
• Vând casă comuna Pechea. Tel. 
0751790783. (002118/NC-311471)
• Vând vilă Metro p+1+m, 160 mp, la 
gata, garaj, 3 dormitoare, living, bu-
cătărie, 2 băi, 2 terase, teren 320 mp, 
95000 E neg. 0742505619. (002233/
NC-311710)
• Vând casă com. Folteşti. Tel. 
0742362642. (002280/NC-311763)
• Vând casă com. Folteşti, 2000 mp. 
0756571909. (002319/NC-311796)
• Vând casă comuna Smârdan. Tel. 
0754413386. (002338/NC-311853)
• Casă nouă în Braniştea. 0741623245. 
(002354/NC-311885)
• Vând casă Şiviţa, neg. 0729147363. 
(002353/NC-311886)
• Proprietari vindem case str. Traian. 
Tel. 0236463628, 0746790770. 
(002425/NC-311985)
• Vând casă cu apă, gaze, grădină, 
com. Schela. 0755308701. (002420/NC-
311989)
• Vilă, teren 1250 mp, sc 260 mp, ga-
raj, toate utilităţile, neg., variante. 
0744321269. (002488/NC-312061)
• Vilă sat Costi, 45.000 E. Tel. 
0766593830, 0742116514. (002527/NC-
312145)
• Vând casă Odaia Manolache. Tel. 
0745256937. (002577/NC-312257)
• Casă cărămidă, singur în curte, zona 
Proctomed. 0737159893. (002710/NC-
312270)
• Vând casă p+m, Tuluceşti, DN26, uti-
lităţi, apă, gaze şi electric. 0761625778. 
(002605/NC-312277)

• Apartament decomandat, 
îmbunătăţiri, pregătit mu-
tare, 38000 euro, accept 
"Prima casă", garaj (beci), lân-
gă bloc, str. Traian ATE Bank, 
4000 euro. 0741097144. 
(002947/NC-312829)

• Vând vilă Lepşa, 1000 mp teren. Tel. 
0767222150. (002603/NC-312279)
• Vând casă 2002, 550 mp cu toate 
utilităţile. Tel. 0746045213. (002620/
NC-312291)
• Casă /schimb ap. +diferenţă, urgent. 
0741612101. (002597/NC-312311)
• Casă demolabilă 220 mp, Revoluţiei, 
teren 400 mp Coşbuc. 0767715546. 
(002404/NC-312312)
• Vând casă nouă mansardată, zidărie 
la roşu, 140 mp şi 900 mp teren, toate 
utilităţile, loc. Schela. Tel. 0734263898. 
(002464/NC-312315)
• Vând casă toate utilităţile, Cişmele, 
Galaţi, negociabil. Tel. 0753848139. 
(002633/NC-312339)
• Vând casă bătrânească, 208 mp, 
utilităţi. Tel. 0740188223. (002701/NC-
312411)
• ###Vilă Vânători###, 172 mp con-
struiţi, 415 mp teren, la gri, 4 dormi-
toare, living, bucătărie, 2 băi, puţ fo-
rat, fosă, curent electric, negociabil. 
0740087567. (002697/NC-312416)
• Vilă Vânători, st =1120, sc =300, curent 
220 +380 V, apă, fosă, finalizată 85%, 
preţ 105000 E, variante. 0724290196. 
(0126804/NC-312421)
• Vând casă mare +teren comuna 
Suceveni, preţ 60000 lei negociabil. 
Tel. 0734533205. (002705/NC-312429)
• Vând corp casă, 50 mp, 500 mil. 
0236416487. (002662/NC-312460)
• Vând casă, teren şi grădină, cart. 
Traian Nord. 0752917781. (002365/NC-
312480)
• Vând casă Independenţa. Tel. 
0763054942. (001789/NC-312487)
• Vând casă sat Viile, com. Fârţăneşti. 
Tel. 0761661399. (002751/NC-312526)
• Vând casă Smârdan. Tel. 0743194851. 
(002746/NC-312532)
• Vând casă Bariera Traian Nord. Tel. 
0747967699. (002762/NC-312545)
• Zona Parc CFR, 213 mp, str. Dobrogei 
nr. 10, locuibilă. Tel. 0744865277. 
(002780/NC-312555)
• Vând casă cu teren 460 mp str. 
Apolon 18. 0722404194. (002774/NC-
312562)
• Vând vilă Tg. Bujor S+P+1, 8 camere 
+dependinţe, teren 1800 mp, deschi-
dere 55 m, preţ neg., accept variante. 
Tel. 0744922266. (002786/NC-312567)
• Vând vilă parter şi mansardă, la roşu 
+teren 300 mp, apă, lumină, parterul 
comp.: 2 cam., buc., WC, cam. centrală; 
mansardă: 2 cam., WC, dressing, living, 
preţ 37.000 E neg. Tel. 0767714541. 
(002773/NC-312576)
• Casă nouă 4 camere, Smârdan, con-
venabil. 0754451243. (002842/NC-
312731)
• Vădeni, casă cărămidă, 2000 mp, cen-
tral, apă curentă, gaze. Tel. 0727127332. 
(002491/NC-312733)
• Vând convenabil casă, grădină curte, 
gaz metan, com. Independenţa nr. 62 
la şosea. Tel. 0726413994. (002880/NC-
312762)
• Vând casă la gri în comuna Braniştea, 
135.000 lei. Tel. 0754520723. (002907/
NC-312777)
• Vând casă compusă din 6 camere, 2 
bucătării, 2 garaje, baie+centrală ter-
mică, 2 buc. teren 500 mp, I.C. Frimu. 
Tel. 0236321755, 0745986016. (002910/
NC-312780)
• Vând casă complet utilată, modern, 
comuna Smârdan. Tel. 0756965128, 
0746784528. (002901/NC-312783)
• Vând casă Eminescu 98, 600 mp, 
100 construcţie, toate utilităţile, 
125000 euro sau auto +diferenţă. Tel. 
0722778352. (002920/NC-312816)
• Vând casă bătrânească, Tg. Bujor. Tel. 
0722363606. (002964/NC-312856)
• Casă 500 mp, teren 1235 mp, str. 
Cuza, în spate Prefectură, fost 
Protecţia Copilului. 0745594761. 
(0112115/NC-307724)
• Superocazie! Vilă Soveja, p+1+m, 
4 dormitoare, 2 băi, buc. +living, fi-
nisaje noi, centrală Junkers, mobilă 
Ikea, 500 mp teren, 45000 euro ne-
gociabil. Tel. 0749230003. (05/11/
ext/01m/NC-311891)

• Casă nouă P+1, Barieră, utilată, 
190.000 E, variante. 0745208845. 
(001953/NC-311131)

• 700 mp Ştiinţei (între Vasile 
Alecsandri şi Vultur)+construcţie, 
negociabil. 0756105197. (001861/
NC-312202)

• Vilă zona bănci, construcţie 
2010, p+e+m, 250 mp, finisaje 
deosebite, lux, superpreţ, va-
riante. 0745779691. (002946/
NC-312819)

• Cumpăr casă 300-400 mp, zona 
Bălcescu, Mihai Bravu. 0743305206. 
(0110946/NC-310803)

• Schimb/ vând teren +casă bătrâneas-
că, demolabilă, locuibilă, d 12 m, st 
600 mp cu ap. 3 camere decomanda-
te. 0752303301. (001585/NC-310610)
• Schimb casă Smârdan cu apartament 
2 camere. Tel. 0748577475. (001985/
NC-311175)
• Schimb ap. 2 camere sdec. cu 3 cam. 
dec. plus diferenţă. Tel. 0742247624, 
0758645750, 0336437952. (002180/
NC-311623)
• Schimb 2 cu 2-3 mai mari, ofer di-
ferenţă. 0751865070. (002243/NC-
311714)

• Schimb casă 6 camere, cu gaze, teren 
3,15 m, pt. apartament 3-4 camere, 
parter, et. 1 sau 2. Tel. 0753619659. 
(002357/NC-312479)
• Schimb casă Munteni, 3.000 mp, cu 
ap. Galaţi. Tel. 0236497186. (002418/
NC-312486)
• Două camere semidecomandate 
parter, Micro 17, fără balcon, sau vând. 
0743104963. (002726/NC-312730)
• Schimb casă Constanţa, cu similar 
Galaţi. 0754299054. (002862/NC-
312749)
• Schimb sau vând apartament cu 3 
camere sdec. Mazepa I, et. 1 cu apar-
tament 2 camere dec., Mazepa 1, 2, 
et. 1,2. Tel. 0236433500, 0742144342. 
(002871/NC-312767)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/11/bc/25/NC-693)
• Familie serioasă închiriază pe termen 
lung apartament cu 4 camere mobilat 
sau nemobilat, în Galaţi, zona Centru, 
Ţiglina I,II. Ofertele le primim la tel. 
0730118203. (0126915/NC-311843)
• Îngrijesc bătrân până la deces pen-
tru locuinţă moştenire, jud. Galaţi. Tel. 
0748474274. (002735/NC-312497)
• Căutăm apartament indiferent zonă, 
gol sau semimobilat. Tel. 0721127354. 
(002927/NC-312831)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
•  Apartamente  1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (000959/
NC-154734)
• Apartamente mobilate/nemobi-
late, toate zonele şi regim hotelier. 
0758794827, 0746549162. (01/11/
bc/29/NC-227918)
•  Apartament  o cameră lux, regim 
hotelier. 0746753713. (000725/NC-
309314)
• Apartament două camere, mobi-
lat, utilat. 0765244229. (002231/NC-
311711)
• Închiriez apartament Micro 13B. Tel. 
0747843487. (002263/NC-311758)
• Ap. 2 camere mobilate, 600 lei. 
0722220031, 0755913091. (002332/NC-
311848)
• Închiriez garsonieră Ţiglina 1, semi-
mobilată, 100 euro. Tel. 0753611102. 
(vl/NC-311973)
• Închiriez ap. o cameră Mazepa, DL. 
Tel. 0749421633. (002443/NC-312041)
• Primesc în gazdă o fată, la bloc, carti-
er I.C.Frimu. Tel. 0741031354. (002586/
NC-312262)
• Închiriez ap. 2 camere. Tel. 
0729701688, 0740706227. (002595/
NC-312272)
• Închiriez pe termen lung apartament 
2 camere, etaj 2, complet amenajat şi 
utilat, zona Mazepa I, BR-uri. Relaţii tel. 
0723244321. (002474/NC-312323)
• Închiriez ap. o cameră Centru. Tel. 
0744779364. (002643/NC-312327)
• Închiriez ap. 2 camere nemobilat, 
Micro 39, stradal, doar familie, preţ 
500 lei. Tel. 0741347205. (002668/NC-
312389)
• Persoană fizică închiriez aparta-
ment o cameră, mobilată lux. Tel. 
0748466768. (002436/NC-312484)
• Închiriez apartament 3 camere, 
mobilat, superconfort, ICFrimu. Tel. 
0742432199. (002730/NC-312508)
• Închiriez apartament Mazepa, mobi-
lat şi utilat. Tel. 0748435851. (002748/
NC-312530)
• P.f. închiriez ap. 2 camere, mobilat, 
utilat, zona ICFrimu. Tel. 0749367479, 
0236310647. (002793/NC-312584)
• Primesc în gazdă 1-2 fete. Tel. 
0749367479, 0236310647. (002793/NC-
312585)
• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat. Tel. 0766798800. (002821/NC-
312625)
• Închiriez apartament 1 cameră, bloc 
Vega, Ultimul Leu, et. 1, 55 mp, pentru 
birouri. Tel. 0744780557. (002661/NC-
312748)
• Închiriez apartament 2 camere. 
0756104496. (002909/NC-312773)
• Închiriez ap. Micro 20, p/4, nemobilat 
şi neutilat, avantajos, curat, termopan, 
2 balcoane. Tel. 0753570025. (002963/
NC-312834)
• Închiriez apartament 2 camere mo-
bilat, utilat. 0336410599. (002974/NC-
312851)
• Primesc în gazdă 1-2 băieţi, la casă. 
0764470621. (002979/NC-312863)
• Primesc băiat în gazdă. 0758923590. 
(002988/NC-312874)
• Închiriez una cameră Viaduct, cu baie 
şi bucătărie, 300 lei. Tel. 0769617646. 
(002989/NC-312876)
• Pers. fizică închiriez ap. 2 cam., mo-
bilat, BR. 0755104455. (002999/NC-
312884)
• 3 cam. dec., mobilat, utilat, Piaţa 
Centrală, contract min. 6 luni, ne-
fumători. 0740838219. (002828/
NC-311967)

• Închiriez ap. 4 camere, et. 2/4, 
mobilat, utilat, Mazepa I, garanţie 
o lună. 0744626827. (002294/NC-
312006)

• O cameră mobilată pentru un 
băiat. Tel. 0748858083. (002441/
NC-312043)

• Ap. 2 camere nemobilat, stradal, 
lângă Staer, zona Doja, 400 lei. Tel. 
0741762555. (002630/NC-312305)

• P.f. închiriez ap. 2 camere, mobi-
lat, la casă, CT, TP; G; F, posibilitate 
garare. 0751545206. (002631/NC-
312467)

• ÎNCHIRIEZ SAU VÂND SPAŢIU 
COMERCIAL (170 MP) PRETABIL 
PENTRU BĂNCI, ASIGURĂRI, BIROURI, 
BLOCURI NOI FALEZĂ (LÂNGĂ BCR). 
Telefon: 0767870865. (05/11/cs/16/NC-
296462)
• Închiriez spaţiu comercial, pe Brăilei 
(staţie Neacşu), clădire s+p+2 (100 mp 
/nivel), vad excepţional, pentru orice 
activitate. 0744375988, 0744637829. 
(0126764/NC-299634)
• Închiriez spaţiu 380 mp, M18, vi-
zavi Spitalul Judeţean. 0743305206. 
(0110946/NC-310804)
• Închiriez 3 camere parter, Silozului, 
pentru cabinete, birouri, 1100 lei /
lună. 0745300011. (002156/NC-311536)
• Închiriez spaţiu 220 V, 380 V, apă, 
gaze, str. Drumul de Centură, vad ex-
celent. Tel. 0744709520. (0126995/NC-
311746)
• Închiriez chioşc 6 mp, cu utilităţi, 
pe str. 1 Dec. 1918, în faţa Liceului 3. 
0746230939. (002457/NC-312027)
• Închiriez spaţiu pentru birouri zona 
ICFrimu. Relaţii la tel. 0752201851. 
(002539/NC-312161)
• Spaţiu comercial zona Silozului 
-Maşniţă, 50 mp, Traian 359 colţ cu 
Prundului, 80 mp. Tel. 0751100686, 
0722591865. (002553/NC-312183)
• 15 mp central, lunar 4,5 mil. 
0788129049. (002543/NC-312196)
• Cedez contract spaţiu comercial, 
74 mp, Piaţa Centrală. 0742020732. 
(002612/NC-312301)
• Închiriez spaţiu 50 mp Centru. Tel. 
0744779364. (002643/NC-312328)
• 2 spaţii Centru, 50 mp, 100 mp +tera-
să. 0744997415. (002807/NC-312616)
• Închiriez 30 mp, Potcoava de Aur, 
etaj, faţă. 0743878148. (002805/NC-
312617)

• Superofertă. SC Prodvinalco 
SA Galaţi închiriază spaţii cu 
diverse destinaţii: depozitări, 
producţie etc., la sediul bdul 
George Coşbuc nr. 257 Galaţi. 
Relaţii la tel. 0741110311 sau 
0236472383. (05/11/bc/41/NC-
311674)

• Vând teren 7.000 mp, Vânători. 
Telefon: 0767870865. (05/11/cs/16/NC-
296457)
• Proprietar 1000 mp Kogălniceanu 
(Smârdan), variante auto. 0747870424. 
(05/11/cs/41/NC-302333)
• Vând teren str. Arcaşilor, 515 mp sau 
variante. 0745299409. (000870/NC-
309557)
• Vând teren intravilan 1600 mp, 6E/ 
mp, sat V. Alecsandri, com. Braniştea. 
Tel. 0769269772. (000966/NC-309724)
• Teren 350 mp Războieni, neg. 
0766424119. (000898/NC-310033)
• Urgent! Teren construibil Slănic 
Moldova, Bacău, variante auto. 
0741015075. (001461/NC-310400)
• Vând 5000 mp Fileşti, 10 E/ mp. Tel. 
0748556315. (001702/NC-310829)
• Vând 3000 mp în com. Buceşti, la 
şoseaua naţională, curent, gaze, apă, 
convenabil, negociabil, 12 euro /mp. 
0729692962. (001779/NC-310885)
• Vând teren Arcaşilor, cu utilităţi. 
0745506564. (001843/NC-311000)
• 5700 mp sat Costi, zona vile, 7 E, 
parcelabil. 0745208845. (001953/NC-
311127)
• Teren intravilan Vânători, utilităţi. 
0743962282. (002004/NC-311180)
• Teren casă 500 mp com. Smârdan, 
proprietar. Tel. 0754296799. (001996/
NC-311192)
• Vând teren pentru casă sau hale, 
zona Vădeni, s =6900 mp, d =15 m, la 
şoseaua de Centură, preţ 680 mil. neg. 
Tel. 0753967670. (002176/NC-311566)
• Vând loturi de casă în zona Vădeni, s 
=600 mp, d =22 m, preţ 190 mil. neg. 
Tel. 0753967670. (002176/NC-311567)
• Vând loturi de casă pe coada Lacului 
Sărat, Brăila, s =900 mp, preţ 250 mil. 
neg. Tel. 0753967670. (002176/NC-
311568)
• Vând 7100 mp intravilan Vânători, 
lângă vilele Mailoo. 0747909614. 
(002208/NC-311646)
• Vând 650 mp str. Domnească, 135 E /
mp. 0722506108. (002219/NC-311651)
• Vând loc casă Bereşti. Tel. 0755946529. 
(002258/NC-311729)

• Vând /închiriez teren, st =7110 mp, 
d =36,16 m, Drum Centură terasat şi 
amenajat pentru amplasare hale, in-
vestiţie în curs, 30 E /mp, negociabil. 
Mai dispune de casă nouă la roşu, toa-
te utilităţile, sc =120 mp. Se acceptă 
şi variante. Tel. 0752201851. (002299/
NC-311777)
• Vând teren casă 770 mp, cartier 
nou Tuluceşti, apă, gaze, curent. Tel. 
0745323758. (0126904/NC-311785)
• Vând teren zona Beyler, 635 mp, cu 
toate utilităţile, 7200 E. 0745706569. 
(002303/NC-311818)
• Vând teren intravilan 5000 mp, cu 
casă demolabilă, cu toate utilităţile, la 
km 1 la ieşire din oraş, şoseaua Galaţi 
-Tecuci. Tel. 0751548616. (002325/NC-
311829)
• 625 mp la DN26, zona Intermedia, 
preţ negociabil. Tel. 0756111374. 
(002348/NC-311862)
• 300 mp str. Crinului, toate utilităţile, 
170 E /mp. 0724501332. (002355/NC-
311894)
• Vând 711 mp, Dr. Carnabel 58. Tel. 
0758924496. (002372/NC-311928)
• Vând 1200 mp loc de casă, sat Vasile 
Alecsandri. Tel. 0753756054. (002417/
NC-311992)
• Teren 1 ha Tirighina, 7 E/ mp. 
0726186658. (002402/NC-312013)
• Vând teren cu casă 250 mp, zona Piaţa 
Centrală, pe colţ. Tel. 0723042580. 
(002449/NC-312033)
• Vând vatră casă 2.000 mp cu utili-
tăţi, comuna Tuluceşti, preţ neg. Tel. 
0742479714. (002475/NC-312076)
• ##Sat Costi##, str. Arcaşului, 1100 mp, 
preţ 28 E. 0752425460. (002474/NC-
312077)
• ##DN25## loc. Traianu, 7500 mp, des-
chidere drum naţional. 0752425460. 
(002474/NC-312078)
• Vând teren 3.000 mp, zona Micro 
13B, posibilităţi parcele sau variante. 
Tel. 0758067445. (002470/NC-312089)
• Vând vatră casă în Tuluceşti, la şosea, 
negociabil, 900 mp. Tel. 0741789186. 
(002513/NC-312130)
• Teren sat Costi, 500 mp, 20 E. Tel. 
0766593830, 0742116514. (002527/NC-
312146)
• Arcaşilor, 650 mp, 45.000 E. 
0753315163. (002550/NC-312179)
• Vând două loturi casă Tuluceşti, 
cartier nou la DN26. Tel. 0747154955. 
(002665/NC-312366)
• Teren 2000 mp +casă începută, 270 
mp, p+1, Bariera Traian. 0731359848. 
(002681/NC-312382)
• Vând teren intravilan în com. Cuca, 
pentru loturi casă, la şosea, orice su-
prafaţă. Tel. 0747709475. (002756/NC-
312521)
• Teren intravilan 1008 mp, d 28,5 m, 
Calea Prutului, lângă Piaţa Ruşilor. Tel. 
0745099992. (002750/NC-312527)
• Vădeni, 1000 mp, intravilan, central, 
apă, gaze, urgent. Tel. 0727127332. 
(002491/NC-312734)
• Vând /schimb loc casă I.C.Brătianu 
cu ap. 1 cam. 0742303407. (002859/
NC-312737)
• Parcele Arcaşilor, toate utilităţile, 
zona grădiniţă. 0756409198. (002852/
NC-312744)
• Vând 2 ha în Lunca Brateş. Tel. 
0236431342. (002591/NC-312746)
• Vând 3500 mp teren, la şosea, drumul 
spre Gârboavele, la aprox. 800 m de 
intersecţia cu DN26. Tel. 0745631114. 
(002884/NC-312766)
• 1000 mp, DN26, la stradă, sau schimb 
cu ap. 1 cameră. Tel. 0755844660. 
(002888/NC-312768)
• Vând teren 130 mp, str. Unirii, zona 
Galmopan. Tel. 0336416716. (002886/
NC-312771)
• Vând loc de casă, com. Rediu. Tel. 
0742278206. (002840/NC-312772)
• 3000 mp Costi, parcelabil, utilităţi, 15 
euro. 0746551187. (002895/NC-312774)
• Teren Vânători, 4400 mp, extravi-
lan, construibil, 60000 lei, urgent. 
0755750036. (002895/NC-312775)
• Vând două vetre casă, sat Costi. Tel. 
0745863545. (002917/NC-312789)
• Vând teren str. Tecuci, Maşniţă, toate 
utilităţile. Tel. 0741026091. (002953/
NC-312824)
• Teren str. Arcaşilor, alee privată, 
2x400 mp sau 1x800 mp. 0740057707. 
(002959/NC-312840)
• 1000 mp Kogălniceanu, zona vile, 
deschidere 30 m. 0744618794. 
(002982/NC-312870)
• Teren intravilan, 500 mp, Micro 17, 
vizavi bloc Experimental, utilităţi, cu 
căsuţă mică, preţ 40000 E neg., accept 
unele variante auto. Tel. 0728001049, 
0744765322. (002987/NC-312873)
• Vând vatră casă, 1400 mp, schelă ac-
ces, alimentare gaze, apă. 0761168032, 
0336807088. (002996/NC-312882)
• Vând avantajos teren, central. 
Telefon 0745-188699. (0311ext20/
NC-301238)
• Vând teren situat în extravi-
lan Braniştea, pe raza satului V. 
Alexandri. Informaţii la telefon: 
0724490814. (04/11/cs/07/NC-
311331)
• Vând teren 10.000 m.p. vis-a-vis 
Atlas, 6,5 euro/mp accept variante 
auto, diverse schimburi etc., infor-
matii la telefon 0740214089. (04/11/
cs/07/NC-311334)
• Proprietar, urgent, 1000 mp, 
Vânători, lângă cartier nou, facili-
tăţi, dimensiuni 25x40, preţ 8 E /mp. 
0755750036. (002894/NC-312776)

• 700 mp Ştiinţei (între Vasile 
Alecsandri şi Vultur)+construcţie, 
negociabil. 0756105197. (001861/
NC-311035)

• 380 mp, deschidere DN26, zona 
vile Vega, utilat, 35.000 E, variante. 
0745208845. (001953/NC-311130)

• Vând teren ultracentral 550 mp, 
str. Basarabiei 121A, ICFrimu, 
deschidere 22 m, toate utilită-
ţile. 0747030804, 07213313732. 
(002452/NC-312031)

• Vând 2 loturi casă vizavi cartie-
rul nou Tuluceşti. Tel. 0757075582. 
(002437/NC-312046)

• Vând teren intravilan Vânători. Tel. 
0757075582. (002437/NC-312047)AR

H
IV

A 
"V

.L
."



[Publicitate
Sâmbătă - Duminică, 7 - 8 mai 2011

13
viaţa liberă

www.viata-libera.ro
Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON

Piaþa
Imobiliarã

Mica
Publicitate

Prestãri
Servicii

Oferte de
Serviciu

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0236318624, 0745162625.      (009772)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.      (009772)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Felicitãri

Matrimoniale

Pierderi

Cereri de
Serviciu

Cumpãrãri
Terenuri

Nou-născuţi 
6.05.2011

Stoian Cristina 
Nicoleta
Brăileanu Rareş Ioan
 Mihalea Albert 
Emilian
Carp Albert
Vizitiu Oprea Tudor
Lungu Anton Florin
Dumitrache Ştefan
Panaite Eric
Panămic Mihaela 
Beatrice

• Vând restaurant bar-terasă, 
500 mp, 125.000 euro. 

Tel. 0749450474. (000922)

• Cumpăr teren arabil în Ghidigeni, 
Cerţeşti, Munteni, Corod, Băleni, 
Pechea, Drăgăneşti. 0752160710. 
(002551/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, 
Galaţi-Fârţăneşti, V.Mărului, Jorăşti, 
Cavadineşti, Tg.Bujor, Băneasa, Smulţi, 
Vîrlezi, Corni, Lieşti, Iveşti, Drăguşeni. 
0722384539. (002551/NC-213906)
• Cumpăr teren Arcaşilor cu utilităţi. 
Tel. 0722527770. (002504/NC-312097)
• Cumpăr teren arabil în: Tg. Bujor, 
Vârlezi, Lunca, Jorăşti, Băneasa, 
Drăguşeni, Smulţi, Bălăbăneşti, 
Bălăşeşti, Ciureşti. Tel. 0755584823, 
0736022984. (002728/NC-312510)
• Cumpăr teren, Barboşi. 0742356034. 
(002965/NC-312855)

• Vând hală +birouri 550 mp, zonă 
centrală. 0744517768. (0110912/NC-
310548)
• Vând spaţiu comercial Spicu şi 
chioşc Bingo Europa. Tel. 0722208920. 
(002282/NC-311773)
• Vând 2 spaţii comerciale amplasate 
în zona Piaţa Centrală, str. Democraţiei 
nr. 80. Tel. 0744702503. (002428/NC-
311982)
•  Vând la Lieşti fermă, grajd 700 mp, 
2 birouri, teren aferent 3800 mp, beto-
nat. 0749957168. (002517/NC-312127)
• 254 mp Aleea Comerţului Micro 19, 
150.000 E. 0744562773. (4/11/gc/14/
NC-312136)
• Vând spaţiu comercial: hală 240 mp, 
magazin 60 mp, apartament st 400 
mp. Tel. 0742120995, 0749864411. 
(002529/NC-312142)
• Vând /închiriez spaţiu 41 mp, parter 
bloc, Turn Albatros, str. N. Bălcescu. 
0722217936. (002556/NC-312318)
• Vând chioşc fibră sticlă, 10 mp, fără 
amplasare. 0722217936. (002556/NC-
312319)
• Vând /închiriez imobil Centru, sc 
=1500 mp. Tel. 0744779364. (002643/
NC-312326)
• Vând terasă Plaja Dunărea. Relaţii tel. 
0722506104. (0126898/NC-312379)
• Vând brutărie în funcţiune, 20.000 
E. Tel. 0740080004. (0126815/NC-
312549)
• Vând clădire vad deosebit D+P+2E, 
sd 616 mp, utilităţi diverse, amenajări 
deosebite, 700 E/ mp neg. Se acceptă 
şi variante. Tel. 0752201851. (002758/
NC-312587)
• Vând restaurant, amenajări deosebi-
te, utilat, vad format, sc 479 mp, 715 
E/ mp neg. Se acceptă şi variante. Tel. 
0752201851. (002758/NC-312588)
• Vând 2 spaţii comerciale, Centru, 
50 mp, 100 mp +terasă. 0744997415. 
(002807/NC-312615)
• Vând chioşc +firmă, 12 mp, zona Micro 
20, accept şi variante. 0742452498. 
(002924/NC-312796)
• Vând bar -terasă, magazin mixt, re-
novate, 150 mp, stradal, în funcţiona-
re, preţ 23000 euro sau diferenţe. Tel. 
0756264288. (002945/NC-312812)
• Vând spaţiu comercial cu suprafa-
ţa de 65 m.p., pretabil birouri, nota-
riat, magazin, etc., str. Domnească–
faleză, telefon 0740214089. (04/11/
cs/07/NC-311333)
• Vând hală cu teren, spate Metro. 
Tel. 0731335006. (0126896/NC-
312386)
• Magazin alimentar Piaţa Micro 14, 
funcţionabil, 25000 E. 0722458273. 
(002992/NC-312877)

• Vând spaţiu comercial Regiment 
11 Siret (Ţiglina 1), finisat la che-
ie, pretabil birouri sau activităţi 
comerciale, cabinete etc. Include 
toaletă, bucătărie, arhivă. S = 105 
mp + 9 mp. Preţ avantajos, accept 
variante. Telefon: 0728.928192, 
0737.512739. (05/11/cs/47/NC-
308930)

 • Pierdut Brac German, femelă, cu-
loare maro, răspunde la numele de 
Birma, în zona Stadionului Dunărea, 
ofer recompensă. 

Tel. 0744162031. (002698/NC-312413)
• Pierdut legitimaţie de veteran de răz-
boi pe numele Ştreşină Ioan. Se decla-
ră nulă. (0126839/NC-312726)
• Pierdut proces -verbal anex la 
contractul de vânzare -cumpărare 
nr. 1247/15.07.1997. Se declară nul. 
(0126837/NC-312727)
• Pierdut legitimaţie cu nr. marcă 
92989 ArcelorMittal. Se declară nulă. 
(0126835/NC-312729)
• SC Friends SRL declară nule două 
certificate constatatoare. (0126842/
NC-312786)
• Pierdut act de concesiune nr. 1356 
din anul 1978 pe numele Drăgoi 
Nicolaie pentru locul din Cimitirul 
Ştefan cel Mare, P9, R4, L11. Se declară 
nul. (0126757/NC-312865)

 • Ce spui cuiva care a fost parte esen-
ţială a lumii tale, ce spui cuiva care a 
stat lângă noi şi ne-a ajutat să creştem, 
oferindu-ne dragoste, putere şi sprijin 
pentru a deveni persoanele care suntem 
astăzi? 

"La mulţi ani", dragul nostru tată Drăguş 
Tănăsache, la împlinirea celor 68 de ani. 
Te iubim, să ai parte numai de bucurii, 
sănătate şi fericire. Soţia, fiicele, ginerii 
şi nepoţii. (002874/NC-312725)

• Titrat, 50 ani, caut parteneră pri-
etenie/ căsătorie. Tel. 0757781826. 
(001688/NC-310835)
• Domn manierat, titrat, matur, singur, 
prietenie doamnă atrăgătoare, dispo-
nibilă. Tel. 0740672963. (001688/NC-
310836)
• Tânăr, 37, 1,80, doresc cunoştinţă 
doamnă pentru căsătorie, 35-37, rog 
seriozitate. Tel. 0754507779. (002582/
NC-312745)

• Studio videochat angajează mode-
le în condiţii deosebite. 0753466499. 
(0110822/NC-288565)
• SC angajează personal în tâmplă-
rie aluminiu şi PVC. Tel. 0722480031. 
(001935/NC-311153)
• SC angajează croitorese cu experi-
enţă pentru lucrul pe comandă. Tel. 
0721243368. (001936/NC-311154)
• Angajăm ambalatori pachete şi ru-
louri de tablă, muncitori necalificaţi, 
manipulanţi materiale. Urmează ca 
cei angajaţi să fie şcolarizaţi ca maca-
ragii pod rulant şi ambalatori. Vizavi 
Autogară. (0126951/NC-311312)
• Societate comercială angajează tubu-
latori cunoştinţe plan pentru Şantierul 
Naval din Tulcea. Nr. tel. 0756169772, 
0757065425, între orele 9,00-16,00. 
(4/11/ext./78m/NC-311315)
• Club angajează ospătăriţe cu experi-
enţă. Relaţii la 0745-433139 (0411gc18/
NC-311554)
• S.C. ERG TERMROM angajează meca-
nici utilaje, dulgheri, fierari-betonişti şi 
muncitori necalificaţi. CV-urile se vor 
trimite pe e-mail: termrom@termrom.
ro, pe fax: 0236/ 412 565 sau se vor 
aduce la sediul societăţii din Galaţi, 
Bd. Oţelarilor nr. 25, Bl. D9E, mezanin. 
(05/11/cs/37/NC-311604)
• Contabil autorizat sau expert, 
eventual part time, avantaj cunoştinţe 
Arcad. Mail: brahaemy@yahoo.com. 
(0126970/NC-311627)
• 365 Cafe angajează barman cu 
experienţă, domeniul cafenelelor. 
0746168242. (002641/NC-312330)

• Angajez mulgător vaci cu experi-
enţă, manual şi mecanic, eventual 
familie, asigur masă, cazare şi salariu. 
Informaţii 0740901976. (002190/NC-
311630)
• Night Club Braşov angajează dan-
satoare cu /fără experienţă, cazare 
condiţii deosebite. Tel. 0743302367. 
(0126980/NC-311632)
• Angajăm barmaniţă cu califica-
re, experienţă jocuri mecanice. 
Tel. 0742263358, orele 12,00-15,00. 
(002199/NC-311640)
• Angajăm agenţi publicitate, cunoştin-
ţe operare calculator. Tel. 0741990914. 
(002212/NC-311643)
• SC angajăm COFETAR cu experienţă. 
Relaţii la telefon: 0236/449966. (05/11/
cs/15/NC-311684)
• Angajăm ospătari /ospătăriţe şi 
ajutoare bucătărie cu experienţă. 
0749044339. (0126993/NC-311706)
• Angajăm bucătăreasă /bucătar cu 
experienţă. 0749044339. (0126993/
NC-311721)
• Angajez personal cu experienţă pen-
tru tuns căţei. 0749102204. (012699/
NC-311778)
• SC angajează ship /outfitting coordi-
nator. Cerinţe: cunoştinţe lb. engleză, 
cunoştinţe structură /instalaţii navale; 
standarde internaţionale; Autocad. 
CV-urile se primesc în lb. engleză la e-
mail: intersengco@yahoo.com, până 
la 9.05.2011. (0126905/NC-311788)
• Angajez îngrijitori vaci lapte, ofer 
masă, cazare, salariu. Tel. 0751548616. 
(002325/NC-311830)
• Restaurant angajează ospătăriţe şi 
barmani cu experienţă. Relaţii la 0746-
103999 (0511gc02/NC-311840)
• Brutărie angajăm brutari, modelatori 
şi cocători. Relaţii la tel. 0236320002, 
0743419753. (002344/NC-311856)
• Angajez casieriţă -magazioneră, cu 
experienţă. Tel. 0744933296. (0126924/
NC-311863)
• Angajez personal spălătorie auto şi 
vulcanizator auto cu experienţă. Tel. 
0744933296. (0126924/NC-311864)
• Angajez barmaniţă cu experienţă jo-
curi electronice. 0740201682. (002340/
NC-311869)
• Angajez instalator aer condiţio-
nat cu experienţă, salariu motivant. 
0743506677. (002331/NC-311873)
• Angajez manager cu experienţă la 
agenţie de turism. Aşteptăm CV-ul 
dumneavoastră pe adresa de e-mail: 
florinflorea@florinftravel.ro. (002364/
NC-311913)
• Summertime angajează ospătari cu 
experienţă. Tel. 0752004113. (002375/
NC-311917)
• Restaurant angajează ospătari. Relaţii 
la 0747-202010 (0511gc22/NC-311937)
• Angajez cosmeticiană, coafeză şi 
manichiuristă cu experienţă, salariul 
atractiv. Tel. 0728460651. (002383/NC-
311954)
• Angajez maşinist pt. buldoexcava-
tor. Tel. 0725926403, 0236329099. 
(002480/NC-312070)
• SC angajează vânzătoare produse fi-
tosanitare pentru agricultură, de pre-
ferat liceul agricol. Tel. 0744690566. 
(0126944/NC-312094)
• Restaurant Hazard angajează spălă-
tor vase şi barman cu experienţă. Rel. 
sediul firmei Ţig. I, A5-A6. (0126853/
NC-312115)
• Angajăm coafeze cu experienţă. 
0745362964. (002524/NC-312117)
• Angajăm vulcanizator cu experienţă. 
0754324730. (002524/NC-312118)
• Angajez vânzător pentru maga-
zin fitosanitare cu studii agrare. Tel. 
0788433243, 0772075504. (0126855/
NC-312126)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0754745665. (002532/NC-312138)
• Caut echipă pentru finalizarea unei 
mansarde. Tel. 0742203787. (002528/
NC-312143)
• SC Den Breejen România, cu sediul 
în incinta SN Damen Galaţi, angajează 
personal calificat cu experienţă în lu-
crări de vopsitorie industrială: maistru/ 
CTC/ coordonator lucrări vopsitorie. 
Relaţii la tel. 0236449808, 0236449020. 
(5/11/ext./9m/NC-312201)
• Firmă specializată angajează ser-
vanţi pompieri şi şoferi profesionişti 
cu experienţă, vârsta maxim 45 ani. 
Alte informaţii le puteţi obţine în zi-
lele lucrătoare între orele 8,30-14,00 
şi 15,00-18,00; sâmbătă şi duminică 
între orele 9,00-14,00 la următoare-
le numere de telefon 0737504450, 
0737504433. (0126866/NC-312212)
• SC Kalhatconstruct SRL angajează 
placatori polistiren. Tel. 0743957706. 
(002566/NC-312250)
• Angajez coafeze şi frizer, seriozitate. 
0740525060. (002568/NC-312252)
• Angajez vânzătoare tarabă Micro 17, 
carte de muncă. 0745798932. (002571/
NC-312256)
• Firmă distribuţie produse alimentare 
angajează agent vânzări pentru zona 
Galaţi -Brăila. CV-urile se pot trimite la 
fax 0236310560. (0126881/NC-312308)
• Domn, caut confecţioneră pulover 
lână. Tel. 0236437192. (002469/NC-
312322)
• Angajăm agenţi de securitate în 
condiţii avantajoase pentru obiective 
comerciale, în Galaţi. Tel. 0747225902. 
(0126887/NC-312350)
• Societate comercială angajează ges-
tionar şi barman cu experienţă. Tel. 
0734225006. (0126844/NC-312358)

• Angajăm paznic cu atestat şi ospătar 
cu experienţă. office@galmondo.ro, 
fax 0236401013. (0126894/NC-312372)
• Angajez asistent farmacie, doar cu 
experienţă pentru drogherie. Tel. 
0729290920. (0126801/NC-312400)
• Angajez şofer TIR, cu experienţă. Tel. 
0729290914. (0126801/NC-312401)
• Angajăm muncitori calificaţi în ame-
najări interioare (zidari, faianţari, rigip-
sari). 0756368127. (002694/NC-312418)
• Restaurantul NicNic Faleza Inferioară 
a Dunării angajează ospătari şi ajutori 
bucătar. Zilnic, orele 9,00-13,00. Tel. 
0728028335. (0126805/NC-312430)
• Angajez vulcanizator cu experienţă 
pentru camioane şi utilaje agricole. 
0754047579. (002707/NC-312432)

• Conducător auto TIR transport in-
ternaţional marfă, cu experienţă. 
0744488046. (0110984/NC-312450)
• Angajăm vânzătoare mag. mixt. Tel. 
0720962101. (002754/NC-312523)
• Salon modern angajează coafeze şi 
manichiuriste. 0740080004. (0126815/
NC-312550)
• SC angajează  cofetari, patiseri, cu 
experienţă. 0747770255. (002779/NC-
312556)
• Ofertă muncă Italia: menaj, îngrijire 
persoane, cameristă. Tel. 0732393508, 
0767448744, 0742413731. Tel./ fax 
0268410717, e-mail: office.realjob@ya-
hoo.com. (5/11/ext./17m/NC-312563)
• Angajez urgent şofer Dacia Papuc. 
Tel. 0748797417. (002770/NC-312572)
• Zaga Cafe -Pub angajează ospătă-
riţe cu sau fără experienţă, cu aspect 
fizic plăcut. 0758403869. (002811/NC-
312612)
• Angajez patiser cu experienţă 
pt. sezon la mare, salariu atractiv. 
0746223700. (002809/NC-312614)
• SC angajează operator pompă ben-
zină şi personal pentru îngrijire ani-
male (capre). Relaţii la tel. 0741989985. 
(002826/NC-312620)
• SC angajează dispeceră, sal. 700 lei. 
0765229943. (002822/NC-312623)
• Angajez bonă pt. copil un an cu ex-
perienţă în creşterea copiilor, anali-
ze la zi, program luni -vineri, 12,00-
20,00. Tel. 0766401602, 0754586928. 
(002819/NC-312626)
• SC angajează croitorese cu experi-
enţă. Tel. 0721243368. (002801/NC-
312630)
• SC angajează vânzătoare tarabe 
standuri şi pieţe. Tel. 0755576331 sau 
0236310095. (4/11/gc/26/NC-312645)
• Instituţie bancară angajează consul-
tant financiar vânzări directe, pe bază 
de comision. Cerinţe: studii superioa-
re, experienţă min. 6 luni în vânzări. 
CV pe e-mail: angajarifin@yahoo.com. 
(002839/NC-312649)
• Angajăm vânzătoare legume -rădăci-
noase. Relaţii 0755576331 sau tehnic@
lcan.ro. (4/11/gc/26/NC-312650)
• SC Rodlagero SRL angajează me-
canic autopompă pentru beton cu 
braţe între 24 şi 33 metri, permis auto 
sau (şi) experienţa constituie avantaj. 
Tel. 0731341211, 0731341213 sau CV 
la rodlagero@yahoo.com, tel./ fax 
0236830028. (002838/NC-312651)
• SC angajează menajeră administrare, 
întreţinere pentru pensiune Lepşa. 
Relaţii la 0755576331, tehnic@lcan.ro. 
(4/11/gc/26/NC-312652)
• Angajăm fotograf cu experien-
ţă, maşină personală. Relaţii la tel. 
0771488084. CV la office@promotur.
ro. (0126830/NC-312656)
• Angajăm agenţi vânzări -publicitate, 
orientaţi spre clienţi, bune abilităţi 
de comunicare, cu maşină personală. 
Relaţii la tel. 0771488084. CV la office@
promotur.ro. (0126830/NC-312657)
• Angajăm webmaster, webdesig-
ner, cunoştinţe foarte bune Adobe, 
Photoshop, Flash, programarea este 
un plus. Relaţii la tel. 0771488084. CV 
la office@promotur.ro. (0126830/NC-
312658)
• SC angajează vânzătoare cu experi-
enţă confecţii. 0752001008. (002829/
NC-312668)
• Angajez sudor CO2, pt. deplasări. 
0746750375. (002827/NC-312670)
• Societate importatoare şi distribu-
itoare produse stomatologice anga-
jează agenţi vânzări şi administrator 
magazin. CV - medicaz3galati@yahoo.
com. (vl/NC-312696)
• SC angajează faianţar cu experienţă. 
Tel. 0752597095. (002883/NC-312795)
• Angajez zidar, zugrav. Tel. 
0732245884. (002912/NC-312802)

• Şofer profesionist cat. B,C,E, cu atesta-
te şi card solicit angajare. 0748849188. 
(002289/NC-311793)
• Doamnă, 56 ani, doresc să gătesc la 
persoană în vârstă, 2 zile pe săptă-
mână. Tel. 0742517581. (002755/NC-
312522)

• Angajez agent imobiliar. Tel. 
0732245884. (002942/NC-312803)
• Personal atelier cosmetică auto 
Polish + tapiţerie auto. 0752841771. 
(002879/NC-312804)
• Angajăm coafeză şi maseuză. Tel. 
0758855981, 0752668776. (002906/
NC-312805)
• Angajez cofetar cu experienţă. 
0747065531. (002926/NC-312817)
• Viva Club angajează merceolog. 
Cerinţe: cunoştinţe de aprovizionare 
în domeniul alimentaţie publică şi 
turism, posesor carnet de conducere, 
selectarea furnizorilor de materii pri-
me şi materiale, recepţia calitativă şi 
cantitativă a produselor, gestionarea 
datelor de aprovizionare. CV-urile în-
soţite de poză sunt aşteptate la adre-
sa: office@vivaclub.ro. (04/11/gc/28/
NC-312822)
• Angajez vulcanizator auto cu ex-
perienţă. 0744933296, 0744426515. 
(0126753/NC-312835)
• Şofer cat. C,E,D, cu atestat. 
0740057707. (002959/NC-312839)
• Angajez agent imobiliar cu experien-
ţă. 0747934519. (002976/NC-312848)
• Restaurant angajăm ospătari. Tel. 
0752211904, între orele 12,00-18,00. 
(0126758/NC-312862)
• Angajez şofer Dacia Papuc. Tel. 
0748427980. (002978/NC-312866)
• ANGAJAM BARMANI-OSPATARI. 
TRIMITETI CV+FOTO PE ADRESA 
: OFFICE@FANSBETSCAFE.RO 
(SMS//312879)
• ANGAJAM OPERATORI PARIURI 
SPORTIVE CUNOSTINTE OBLIGATORII 
UTILIZARE PC. TRIMITETI CV+FOTO PE 
ADRESA : OFFICE@FANSBETSCAFE.RO 
(SMS//312880)
• Grupul de restaurante PLAZA din 
complex CAPITOL, Ţiglina I, an-
gajează: - persoana (bărbat), bun 
gospodar, priceput în activitatea 
de întreţinere şi reparaţii: electrice, 
sanitare, termice, amenajări inte-
rioare. permis de conducere con-
stituie avantaj. Relaţii la telefon: 
0236/319300, 0372790770 şi CV 
la: pbtimpex@yahoo.com. (05/11/
cs/43/NC-311975)
• Service auto angajează mecanici 
cu experienţă. Tel. 0742066874, 
0744793536. (002506/NC-312113)
• SC Keros Design SRL angajează 
personal calificat pentru proiectare 
mobilier la comandă, design mobi-
lier. Trimite CV /scrisoare de inten-
ţie la kerosdesign@yahoo.com. Tel. 
0754055551. (0126864/NC-312243)
• Angajăm lăcătuşi navali. Tel. 
0727755895. (0126900/NC-312402)
• Salon angajează coafor -fri-
zer, experienţă. Tel. 0744517613. 
(0126882/NC-312466)
• Societate comercială, angajăm lu-
crător depozit optică medicală. Nu 
necesită experienţă. Condiţii: do-
miciliul stabil în Galaţi, absolvent 
studii superioare, exclus studenţi. 
Relaţii la telefon 0747492494. 
(05/11/mr/18/NC-312502)
• SC angajează frezori, mortezori 
(prelucrători prin aşchiere). 
0722916769. (002787/NC-312566)
• Societate comercială angajează 
urgent: şofer profesionist cu ates-
tat marfă şi buldoexcavatorist. Se 
cer: experienţă şi bune cunoştinţe 
de mecanică. Oferim seriozitate, 
salariu bun, tichete de masă, con-
trol medical gratuit la angajare şi 
periodic, alte facilităţi. Cerem se-
riozitate, punctualitate, responsa-
bilitate şi executivitate. Aşteptăm 
CV-uri la fax 0374200225 sau pe 
e-mail: parcauto@decovil.ro. (5/11/
bc/46/NC-312573)
• SC angajează instalatori pen-
tru instalaţii gaze şi termice. Tel. 
0742141631. (0126836/NC-312728)
• SC Keros Design angajează perso-
nal pentru producţie /montări mo-
bilier. Tel. 0754055551. (002850/
NC-312736)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ INGINER 
CONSTRUCŢII CIVILE ŞI 
INDUSTRIALE CU EXPERIENŢĂ. 
RELAŢII LA TEL. 0740006607, ÎNTRE 
ORELE 8,00-16,00. (4/11/ext./74m/
NC-311236)

• SC ADA MOTORS COMPANY SRL, 
angajează: reprezentant vânzări. 
CERINTE: - disponibilitate program 
prelungit; - experienţa în vânzări 
constituie avantaj; -cunoştinţe mi-
nime a unei limbi străine; -cunoş-
tinte operare PC; -persoană socia-
bilă, comunicativă. CV-urile se pot 
trimite la adresa de mail: resurse.
umane@adamotorscompany.ro, 
pe fax la nr. de tel: 0236/ 444 499 
sau depuse personal la sediul fir-
mei de pe Str. Brăilei nr. 269. (05/11/
cs/42/NC-311971)

• Brutărie angajează patiser doar 
cu experienţă, salariu motivant. 
0742431877. (0126860/NC-312194)

• Restaurantul Corabia Piraţilor din 
str. Traian nr. 6 angajează bucă-
tărese şi ospătăriţe, salariu 1200-
1800 lei. CV şi interviul între orele 
13,00-14,00. (002558/NC-312200)

• Angajez ospătăriţă -barmaniţă. 
0752440518. (002660/NC-312359)

• Societate comercială, important 
distribuitor de tipizate fiscale şi 
nefiscale, birotică şi papetărie, 
pe zona GL, BR, TL, VN, angajea-
ză reprezentant vânzări. Condiţii: 
minim studii medii, experienţă 
relevantă în domeniu, permis 
conducere cat. B. Se oferă: salariu 
motivant, telefon şi maşină. Relaţii 
la tel. 0740658267 sau la sediul so-
cietăţii din Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr. 45, bl. I2, ap. 13, Magazin 
Real Grafica Market, lângă Tribunal. 
(0126823/NC-312578)

• Societate comercială angajează 
sudori electric, sudori autogen şi 
lăcătuşi confecţii metalice. Relaţii 
la sediul societăţii în str. Movilei nr. 
95, luni, în data de 9.05.2011, după 
ora 10,00. (vl/NC-312619)

• Videochat legal angajez modele 
cu sau fără experienţă. Se oferă: 
locaţie ultra centrală, make-up, 
vestimentaţie, bonusuri, program 
flexibil, dotare ultra profesionistă. 
0756501869. (0126840/NC-312788)

• SC angajează programator cu 
experienţă în PHP/MySQL. Echipă 
tânără, salariu motivant. Tel. 
0741539547. (0076843/NC-312801)

• Restaurantul englezesc, pen-
tru o nouă locaţie angajează 
bucătari, barmani, ospătari. 
Relaţii la tel. 0730051966 sau CV 
la adresa de mail restaurant_en-
glezesc@yahoo.com. (0126901/
NC-311747)

• Angajăm: tinichigiu auto cu ex-
perienţă, pregătitori vopsitorie 
auto. Relaţii la tel. 0744596775, 
0236466609. (0126945/NC-
312086)

• Angajăm cofetar cu expe-
rienţă, salariu 650 euro. Tel. 
0756065735. (0126884/NC-
312332)

• Societate comercială angajea-
ză croitoreasă/croitor în maşină 
liniară pentru fuste simple (toa-
te operaţiile fără croit). Relaţii 
la tel.: 0754350350 între orele 
11,00 - 18,00. (05/11/mr/19/NC-
312602)

• Firmă confecţii textile angajea-
ză administrator. 0747205205. 
(11/05/pc/10/NC-312892)

• Salon Queens anga-
jează coafeze. Telefon 
0758855981, 0752668776. 
(000495/NC-308902)

• În atenţia celor talentaţi şi 
experimentaţi salon MIRAGE 
angajează, în condiţii avan-
tajoase, frizeri, coafeze, ma-
nichiuriste unghii tehnice, 
maseur, cosmetician, vad 
excepţional CEC, Potcoava. 
Tel. 0743567657, 0724559779. 
(0110913/NC-310545)

•  Reparaţii frigidere, maşini spă-
lat automate  congelatoare, domici-
liul clientului, garanţie. 0236496406, 
0722421075, 0741984870. (002197/NC-
439)
•  S.C. CASA TA S.R.L.  execută la termen 
lucrări de  AMENAJĂRI INTERIOARE  
pentru locuinţe, spaţii comerciale, biro-
uri la  PREŢURI ATRACTIVE. Asigurăm 
garanţia lucrării. Tel.: 0236434078, 
0744705850. (02/10/BC/22/NC-1121)
• Regizor, cameraman cu experienţă, 
filmez nunţi, DJ, sonorizări. 0723239187. 
(001171/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, reparaţii, 
dosare "Electrica". 0741114619. (002741/
NC-90050)
•  ELECTRICIAN AUTORIZAT  - execu-
ţii, reparaţii, proiecte "Electrica", auto-
matizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(002741/NC-90102)
•  REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, maşini spălat  etc.  AER  
condiţionat  AUTO-CASNIC. Domiciliul 
clientului,  GARANŢIE.  0740167887, 
0720256788. (0126930/NC-112909)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, şape, 
tencuieli,izolaţii polistiren,inst. sanitare, 
apartamente, case la cheie. 0740536715. 
(002362/NC-158992)
•  Reparaţii maşini spălat  automate,   
frigidere, congelatoare  domiciliu, 
garanţie.  0763772722, 0741580988, 
0336809021. (002197/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0111657/NC-184444)
•  ELECTRICIAN AUTORIZAT  execut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(002227/NC-199025)
•  Particular  instalaţii sanitare, centra-
le termice, subsoluri, zugrăveli, faianţă. 
0748691969. (002202/NC-199188)
•  Reparaţii frigidere, congelatoa-
re,  maşini spălat  automate, domici-
liu,  garanţie, A.C. auto 0741523857, 
0236334137. (000224/NC-209727)
• Decupaje pereţi, spart beton, găuri 
hote, scos gresie-faianţă. 0756780318. 
(002210/NC-214145)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, recon-
diţionăm parchet clasic, maşini profesi-
onale aspiraţie. 0744694623. (002275/
NC-232732)
• Amenajări interioare, gresie, faianţă, 
rigips, glet, tencuială, şape. 0745965872. 
(002968/NC-274867)

• Construcţii case şi amenajări interioa-
re, faianţă, gresie, rigips, glet, tencuială, 
şape. 0744986825. (002968/NC-274870)
•  Filmat +fotografii  pe DVD, la nuntă, 
botez, 1000 lei. 0743042560. (0112161/
NC-299626)
•  ROMTOP INSTAL, instalaţii sanitare 
şi termice, dispecerat şi intervenţii non-
stop, contracte de întreţinere pentru 
asociaţii. 0743042562. (0112161/NC-
299627)
•  Filmări, foto  nunţi, botezuri, alte 
evenimente. 0753364942. (001414/NC-
300500)
• Termopane aluminiu, PVC(5 came-
re), gratuit plase ţânţari. 0236417280, 
0744421650. (0126807/NC-303133)
• Parchetar autorizat montez, raşchetez 
parchet clasic, maşini profesinale, garan-
ţie. 0752973208. (001733/NC-304696)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm par-
chet lemn masiv, utilaje profesionale. 
0724871337, 0742703584. (0110808/NC-
307220)
• Ridic moloz de la domiciliu. 0755817895. 
(0112110/NC-307581)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (000837/NC-309491)
• Transport marfă, preţ neg. Tel. 
0757081950. (000837/NC-309492)
• Transport marfă 1 lei/ km. 0753345402, 
0764891571. (000853/NC-309693)
• Execut puţuri forate. Tel. 0761509243, 
0742196408. (001088/NC-309884)
• Execut str. rezistenţă, la roşu, teh-
nologic, case-vile, gard beton. Tel. 
0741578095. (001104/NC-309913)
• Expert contabil întocmesc eviden-
ţe contabile, bilanţuri, expertize. Tel. 
0744504470. (0110933/NC-310686)
• Execut fântâni la 60 m, PVC 125, 140, 160 
şi denisipez. 0236830661, 0741396783. 
(001712/NC-310816)
• Parchetar raşchetez, montez cu scule 
profesionale. 0745636418. (0110920/NC-
310871)
• Expert contabil, ţin evidenţă contabilă. 
0745666937. (001831/NC-310981)
• Executăm: faianţă, gresie, lambriu, par-
chet, zugrăveli, rigips. Tel. 0742870202. 
(001928/NC-311094)
• Montăm rigips, faianţă, zugrăveli, in-
stalaţii sanitare, electrice. 0742566663, 
0761766059. (001961/NC-311134)
• Transport marfă intern, internaţio-
nal, 5500 kg. 0749852130. (002042/NC-
311313)
• Execut puţuri forate până la 60 m. 
0748341068. (002068/NC-311396)
• Execut termoizolaţii cu alpinişti auto-
rizaţi, etaj 5-10. 0745209979. (0126955/
NC-311423)
• Executăm zidărie, tencuieli, zugrăveli, 
gleturi, placări polistiren, faianţări, ri-
gips, parchet, sobe, curăţăm hornuri. 
0754309681, 0336884302. (002222/NC-
311692)
• SC Hidrotec SRL execută hidroizolaţii, 
termosudabile, calitate, garanţie. Tel. 
0728053464. (0126987/NC-311696)
• Atenţie, echipă particulari execută 
termoizolaţii cu schelă, 40 lei /mp (ma-
teriale şi manoperă), construcţii vile, 
case şi amenajări la cheie. 0754916587. 
(002248/NC-311720)
• Executăm zugrăveli, rigips, izolaţii 
(case particulare), tencuieli. 0786802449. 
(002253/NC-311726)
• Executăm zugrăveli, faianţări, insta-
laţii, parchetări, izolaţii. 0741682817, 
0747167721. (002266/NC-311756)
• Zugrav particular execut lucrări zu-
grăveli, tencuieli, ieftin, imediat. Tel. 
0732245884. (002277/NC-311764)
• SC Bogdanos construieşte case, funda-
ţii, consolidări, tencuieli, finisaje, preţuri 
avantajoase. Tel. 0732245884. (002277/
NC-311768)
• SC execută amenajări interioare, gre-
sie, faianţă, parchet, placări cu polisti-
ren, garduri, construcţii case, preţuri 
accesibile, seriozitate. Tel. 0753506202. 
(002295/NC-311787)
•  Rapid şi avantajos  izolaţii cu polis-
tiren, amenajări interioare. 0757121223, 
0770648583. (002330/NC-311822)
• ###Balast###, nisip, piatră spartă, 
pământ, cu auto 3,5 şi 30 tone. Tel. 
0741478166. (002351/NC-311888)
• Hidroizolaţii, garanţie 10 ani, pla-
cări polistiren, reparaţii, construcţii. 
0741742826. (002373/NC-311927)
• Contabilitate, Resurse Umane, Protecţia 
Muncii, evaluări risc, toate într-un pachet 
negociabil. 0741142188, 0740006657. 
(05/11/ext/04m/NC-311959)
• Zugrăviţă execut lucrări faianţă, gre-
sie, izolaţii. 0754295509. (002448/NC-
312034)
• Echipă serioasă execută zidării, ten-
cuieli, zugrăveli, gleturi, gresie, faianţă, 
rigips, şape, instalaţii sanitare, electrice, 
parchet laminat, placări polistiren, scări 
de bloc, case la roşu. Tel. 0753946567. 
(002434/NC-312051)
• Zidărie, tencuială, faianţă, gresie, zu-
grăveli lavabile. 0743484826. (002485/
NC-312064)
• Can Galaxy execută  hidroizolaţii  
de calitate. 0745892420. (0126852/NC-
312132)
• Construcţii la gata, rigips, parchet, 
lambriu, gresie, faianţă. 0765621078, 
0757540508. (002527/NC-312147)
• Ofertă! Zugravi autorizaţi, punctuali, 
zugrăvim apartamente 2 camere, 2000 
lei. 0744139048. (002538/NC-312162)
• Curse aeroport 300 lei şi în ţară. 
0747299289. (002548/NC-312185)
• ##Filmări## video HD fotografii, 
muzică DJ. 0762773589. (002562/NC-
312213)
• SC execută termoizolaţii exterioa-
re, amenajări interioare şi construcţii 
diverse. Tel. 0767578162. (0126873/NC-
312245)
• Soţ, soţie, zugravi lucrăm repede, bine. 
0236324742, 0753535728. (002650/NC-
312341)
• Reparaţii televizoare. Tel. 0741486120. 
(002732/NC-312501)
• Execut zugrăveli urgente. 0749820481. 
(002731/NC-312507)AR
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Închiriez spaţiu central 
mezanin, suprafaţă 120 mp. 

Telefon 0722633273.

Închiriez spaţiu central 
parter, suprafaţă 30 mp. 

Telefon 0722633273.

Decese

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(005666)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi color.  
Preţuri avantajoase, str. Cezar 
nr. 23, Micro 39, vizavi benzinăria 
Petrom. 0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

Au încetat din viaţă 
pe 6.05.2011

Balaoi Pavel Lucian1. 
Pecheanu Toader2. 
Călin Sandu3. 
Pascali Maria4. 
Toma Eugen Ştefan5. 
Tarhon Eugen6. 
Soneru Georgiana7. 
Costin Anica8. 

Prestãri
Servicii

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Diverse

Vânzãri
Diverse

Licitaþii

Vânzãri
Electronice

Propuneri de
Afaceri

Cursuri

Vânzări
Utilaje agricole

Diverse
Prezicătoare

Vânzãri
Auto

Societate comercială vinde 
echipament serigrafic 

profesional, dimensiuni 
masă 1.000x1.300 mm. 
Telefon 0722286815.

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

• Tencuieli mecanizate, rapide, cali-
tate incomparabilă, costuri reduse. 
0745495473. (002757/NC-312519)
• Confecţii metalice, inox, fier forjat. 
Tel. 0740551841. (002816/NC‑312603)
• Executăm placări polistiren, zugră-
vim apartamente, parchet, rigips etc. 
0740551001. (002868/NC-312764)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (002887/NC-
312769)
• Alpinişti utilitari execută izolaţii cu 
polistiren, la preţuri rezonabile. Tel. 
0743531725, 0749022793. (002904/
NC-312781)
• Construim case, structură lemn, 
mansarde, foişoare, garaje, garduri. 
0744395480. (002925/NC-312794)
• Executăm placări polistiren, cu sche-
lă. 0720595056, 0740480862. (002960/
NC-312838)
• Vând/ transport balast, nisip, pă‑
mânt, execut săpături utilaje, ri‑
dic moloz domiciliu. 0756799744. 
(0112186/NC‑308175)
• Filmări profesionale, fotogra‑
fii, avantajos. Tel. 0741950976, 
0747158824. (002652/NC‑312348)

• TÂMPLĂRIE PVC‑AL, RULOURI EXT. 
PVC‑AL, IZOLAŢII‑ HIDROIZOLAŢII. 
0755385459. (000074/NC-294190)

• Cabinet specializat înfiinţăm /
închidem /modificăm societăţi co-
merciale, PFA‑uri. Tel. 0741732565, 
0721945588, 0761103316. (002379/
NC-311945)

• Termoizolaţii ‑cea mai bună cali-
tate, echipă serioasă, experimen-
tată, antialcool. Tel. 0748537106. 
(002530/NC-312140)

• Cel mai mic RCA, Casco, acte 
auto, tipizate. Tel. 0742028361, 
0754564085. (002530/NC-312141)

• Execut la comandă stupi ori-
ce tip şi rame, hrănitoare. Tel. 
0748308464. (002775/NC-312561)

• Tranşator, ciontolitor, măce-
lar pentru butuc, cu experienţă, 
prestez servicii, rog seriozitate. 
0770525887. (002956/NC-312823)

• Cursuri recunoscute naţional şi inter-
naţional: manichiură, unghii tehnice, 
maseur, limbi străine, formator, IPM. 
Tel. 0236437177, 0741393712. (0111032/
NC-311234)
• Cursuri de calificare profesională acre-
ditate şi recunoscute internaţional: fri-
zer, coafez, manichiurist, pedichiurist, 
bucătar, ospătar, măcelar, brutar, lu-
crător comercial, confecţioner textile, 
maistru instructor, formator, cosmeti-
cian. Durata 1- 4,5 luni, preţuri minime 
400‑600 lei. Plata în rate. 0744215503. 
(0126824/NC-312611)

• Opel Astra 2006, 1.3cdti, full options, 
0747870424. (05/11/cs/41/NC-299889)
•  Vând  Audi Q7, full options, variante. 
0743305206. (0110946/NC-310801)
•  Vând  Vito, 2005, full, variante, pro-
duse agricole. 0743305206. (0110946/
NC-310802)
• Vând trei cupoane Rabla 2011, preţ 
bun. 0762613775. (0111016/NC-311010)
• Golf IV 2003, 1,9 TDI, 131 CP, 6 vite-
ze, full option, variante. 0743092977. 
(002238/NC-311701)
• Vând Dacia Papuc, diesel, 1,9, izo-
termată, 95000 km, prima mână. Tel. 
0745323758. (0126904/NC-311786)
• Vând Dacia Logan, 1,5 DCI, 2006, 
varianta full. 0747526156. (002303/NC‑
311817)
• Vând Audi A3, 1,9 TDI, 2005. 
0747526156. (002303/NC-311819)
• Passat, 2,0 TDI, 2008, Passat, 1,9 TDI, 
2006, variante. 0766518339. (002335/
NC-311844)
• Vând Cielo, 2004, preţ 3500 E neg. 
Tel. 0744261073. (002424/NC‑311986)
• Vând trei cupoane Rabla 2011, acte 
complete. 0762613775. (002422/NC-
311987)
• Vând Ford Sierra, maşină garaj, sta-
re excepţională. Tel. 0720093204. 
(002450/NC-312032)
• Vând Opel Astra Clasic II, benzină, 
18.500 km, din 2007. 0722594283. 
(002483/NC-312066)
• Vând auto Mercedes, model C180, 
anul 1994, preţ 3.000 E neg. Tel. 
0748764678. (002497/NC-312110)
• Vând auto VW Passat, cu piese 
de schimb, stare excepţională. Tel. 
0236410142 sau 0756091158. (002507/
NC-312112)
• Vând BMW 320, 2008, full, variante. 
0745672709. (002519/NC-312123)
• Vând tichet Rabla 2011, exclus inter-
mediari. Tel. 0752124906. (002624/NC‑
312310)
• Vând tichet Rabla, 1800 lei. 
0740296359. (002675/NC-312390)
• Vând dubă marfă, Fiat Ducato 
JTD, 2001. 0749851791. (002690/NC‑
312397)
• Vând Ford Focus TDI, 2006, 50000 
km reali, stare impecabilă, 7000 E. Tel. 
0740595644. (002693/NC-312419)
• Vând Opel Vectra C, an 2004, 59000 
E, Opel Corsa, an 1995, diesel, 1000 E, 
VW Transp platformă, an 1995, 3400 E. 
0724290196. (0126804/NC-312420)
• Vând Matiz, an 2005, 80000 km, preţ 
negociabil. Tel. 0755733651. (002702/
NC-312431)

• VÂND FORD FOCUS AF 2002, 1.6‑
BENZINĂ, JANTE MAGNEZIU ŞI 
BARCĂ FIBRĂ NOUĂ, 5 LOCURI‑ UNIC 
PROPRIETAR. 0756400487. (002823/
NC-312654)
• Vând Dacia Papuc 5 locuri, carosată, 
ITP 2013, an 1998. Tel. 0727322825. 
(002709/NC-312435)
• Vând Mazda E2200D, camionetă, 
1500 E. 0742431286. (002662/NC‑
312461)
• Vând Cielo Executive, stare foarte 
bună. Tel. 0766238460, 0236413434. 
(002648/NC-312463)
• Peugeot 307, octombrie 2005, unic 
proprietar, neavariat, motorină, clima-
tronic, senzori ploaie, lumină, scaune 
încălzite, alarmă, 76500 km reali. Tel. 
0722220894. (002557/NC-312482)
• Fiat Seicento, 2002, 3,5%/ km, garaj. 
0752203868. (002737/NC-312493)
• Dacia, 2004, garaj, GPL, stare nouă. 
0752203868. (002737/NC-312494)
• Urgent vând Renault Clio, din 
2004, cu AC, geamuri electrice. Tel. 
0740060302. (002768/NC-312571)
• Predau leasing Chevrolet Spark, 
2008, negru, motor 796 cmc, zero lei. 
0722640419. (002858/NC-312739)
• Predau leasing Seat Cordoba 2008, 
alb, motor 1,4 benzină, 16 valve, zero 
lei. 0752287936. (002858/NC-312740)
• VW Passat, TDI, 1,9, 2006, recent 
înscris. 0757960283, 0749709352. 
(002854/NC-312742)
• Vând Skoda Fabia, 1,4 TDI, albă, 2007, 
5.500 E negociabil. Tel. 0746975081. 
(002878/NC-312792)
• Vând remorcă ‑cisternă CSU, 
Dumper, vulcanizare TIR (utilaje). Tel. 
0757500865. (002929/NC-312818)
• Dacia 2003 şi Opel Astra 2002, 
Germania. 0756392463. (002982/NC-
312871)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (001737/NC-
61707)
• Cumpăr autoturisme,după 2000, 
asigur radiere. 0745208845. (001953/
NC-293284)
• Cumpăr autoturisme orice stare, 
2002-2010. 0749056627. (000748/NC-
296734)
• Cumpăr autoturisme funcţionale, 
plata imediat. 0742757503. (008329/
NC-300000)
• Cumpăr maşini pt. Rabla, asigur radi-
ere. 0740904551. (002032/NC-311307)
• Ofer tichet Rabla +diferenţă pentru 
auto, stare bună. Tel. 0727322825. 
(002709/NC-312434)
• Ofer voucher pentru Dacia circulabi-
lă, aproximativ 1500 lei. 0754382553. 
(002861/NC-312770)
• Cumpăr Dacia pentru dezmembrări. 
Tel. 0748427980. (002978/NC‑312867)

•  OFERTĂ: maşini de spălat ‑299, fri-
gidere ‑350, vitrine verticale ‑499, 
televizoare ‑250, aragaz ‑520. Tel. 
0745353977 (05/11/mr/01/NC-311280)
• Aragaz Arctic, nou, nefolosit. 
0740917276. (002688/NC-312404)

• Vând cuptor pizza, masă frigorifi-
că, grill cu rocă vulcanică, expresor 
profesional, alte dotări restau-
rant. Tel. 0742201267. (002128/NC‑
311480)

• Vând calculatoare, imprimante, casă 
marcat, dozator apă, mobilier birou. 
0722646706. (0110947/NC-310828)
• Vând două locuri de veci, cu lucrare, 
poziţie centrală, Cimitir Sf. Lazăr. Tel. 
0727969392. (002302/NC-311774)
• Vând 2 locuri de veci Eternitatea, la 
faţă. Tel. 0758924496. (002372/NC‑
311929)
• Lichidăm stoc genţi piele damă. 
0722246678. (002454/NC-312029)
• Vând garaj zona Ancora, teren pro-
prietate personală. Tel. 0748906045. 
(002492/NC-312058)
• Vând garaj Micro 17, zidărie cu beci, 
ieftin. 0740894366. (002710/NC‑
312269)
• Vând loc veci Sf. Lazăr central. 
0741605781, 0771211899. (002621/NC-
312290)
• Vând urgent geamuri termopan 2 şi 
3 canate sh, 138/113, 168/113 şi mo-
bilă sufragerie Staer, preţ avantajos. 
0747851110, 0756813602. (002674/NC-
312391)
• Vând maşină lipit PVC la 0,2, com-
presor, 2 maşini debitat, 1 maşină fre-
zat, 1 presă sertizare Al, preţ 2800 E. 
0724290196. (0126804/NC-312422)
• Vând cuptor pizza, top pizza, frite-
uză, grill, 2 mese inox, c. microunde, 
vitrină orizontală +verticală, aragaz 
prof., accesorii, 3500 E. 0724290196. 
(0126804/NC-312423)
• Vând mobilier magazin, preţ foarte 
avantajos. Tel. 0745381820. (0126808/
NC-312505)
• Vând 5 tone grâu, 1 leu/ kg. 
0720962101. (002754/NC-312524)
• Vindem stâlpi beton, spaleri, pro-
veniţi din defrişarea suprafeţelor cu 
viţă‑de‑vie. Sunt conici 60x60 ‑90x90, 
lungime 2400. Categoria I ‑8 lei; cate-
goria a II‑a ‑7 lei. Livrabili în loc. Viile, 
Tg. Bujor, Ferma Viticolă 7. Contact SC 
ProWine Agro SRL, tel. 0740487560. 
Pentru cantităţi mari rugăm să ne con-
tactaţi pe e‑mail: prowineagro@gmail. 
com. (0126811/NC-312574)

• 2 locuri veci Eternitatea, central, neg. 
Tel. 0236417206. (008792/NC‑312586)
• Vând porumb boabe. Tel. 0761865673. 
(002810/NC-312613)
• Vând centrală gaze, dozatoare suc, 
bragă, aparate popcorn. 0757802271. 
(003834/NC-312653)
• Vând loc de veci la Eternitatea. Tel. 
0236431342. (002591/NC-312747)
• 2 locuri veci, fără lucrare, Cimitirul 
Sf. Lazăr. 0732520312. (002866/NC‑
312763)
• Vând stupi laianţ cu albine şi pavili-
on apicol. 0236430360. (002872/NC-
312765)
• Vând urgent garaj Micro 21 (Biserica 
Creştină stil vechi), din BCA, beci, gură 
vizitare. Tel. 0727724675. (002893/NC‑
312778)
• Vând Pikamer 220 V, flex 2 buc., druj-
bă, 2 buc., aparat sudură, 1 buc., cric 
auto, fierăstrău electric, panouri Tego, 
200x600, 20 buc., butoaie stejar, 5 buc. 
Tel. 0236321755, 0745986016. (002910/
NC-312784)
• Vând bicicletă medicinală eliptică. 
Tel. 0747969008. (002916/NC‑312790)
• Vând schelă izolaţii completă, preţ 
neg. 0747934519. (002991/NC‑312872)
• Vând urgent garaj beton, zidărie, 
28,6 mp, str. Ovidiu, Mazepa 2, 
preţ 7.000 E neg. Tel. 0728275594. 
(002744/NC‑312534)

• Vând schelă metalică completă, 
import Italia, 240 mp (70 H‑uri). 
Preţ 2200 euro. Telefon: 0741 224 
005. (04/11/cs/63/NC-309923)

• Vând pui găină. Tel. 0754917871. 
(0052950/NC-312827)

• Magazin antichităţi achiziţionează: 
tablouri pictori români şi străini, obiec-
te decorative, diverse. 0236315033, 
0740562770. (03/11/bc/23/NC-97183)
• Anticariat cumpără selectiv: cărţi, 
bani vechi, eurocenţi, valută vest ex-
pirată (mărci, şilingi, lire, dolari), cărţi 
poştale, vederi, insigne, decoraţii, tim-
bre, picturi, gravuri, statuiete, porţe-
lan, cristaluri, efecte militare regaliste, 
corespondenţă antebelică, antichităţi 
diverse. 0751167540, 0236323500. 
(11/03/pc/05/NC-302772)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0740397381. (0110729/NC-306503)
• Cumpăr Keg‑uri 50 l. Tel. 
0745230226. (0112257/NC-308841)
• Cumpăr grâu, porumb, şrot. 
0745183008. (0126863/NC-312187)
• Cumpăr 200 m furtun pentru irigat 
grădina. 0745528156. (002892/NC‑
312791)
• Cumpăr masă de tenis. Tel. 
0741023002. (002928/NC-312806)
• Societate cumpără deşeuri (meta‑
lice, maculatură,plastic) de la do‑
miciliu, plata pe loc. 0236310809, 
0744515479. (0112251/NC‑308754)

• Cea mai puternică tămăduitoare dna 
Aurica vă scapă de cele mai dificile 
cazuri de farmece, blesteme, cununii 

legate, căsnicii destrămate, rezolva-
rea 5 ore, garantat 100%. 0753704462, 
0731203412. (002814/NC-312608)

• Ofer împrumut, sumă minimă 2000 
E, garanţie imobiliară. Tel. 0754791351. 
(009819/NC-307794)
• Cedez contract spaţiu comercial, 30 
mp, vad foarte bun, zona Maşniţă. Tel. 
0740072249. (002310/NC-311808)
• Vând afacere patiserie ‑covrigă-
rie, vad excelent. Tel. 0740072249. 
(002310/NC-311809)
• Închiriez/vând în Complex 
"CAPITOL", Ţiglina I (lângă piaţă), 
parter, proprietate: ‑ Restaurant‑
autoservire + fastfood; suprafa‑
ţă: 155 mp, amenajat modern, 
utilat complet; 1700 Euro/lună; 
‑ Restaurant modern, recent ame‑
najat; suprafaţă: 250 mp, posibili‑
tate extindere 200 mp; 2500 Euro/
lună ‑ Spaţiu 500 mp, dat în închiri‑
ere unei societăţi comerciale; preţ 
vânzare: 700 Euro/mp, posibilităţi 
rate, variante. Relaţii la telefon: 
0722.377.122. (05/11/cs/30/NC‑
310742)

• SC AGROMEC CUCA SA localitatea 
Cuca, societate în faliment (dosar nr. 
6879/121/2009 ‑ Tribunal Galati) prin 
lichidator judiciar Enagea Lichidări 
IPURL cu sediul ales în Galati, str. 
Barboşi, nr. 2, bl. B16, sc. 3, ap. 47 ‑ vin-
de prin licitatie publică următoarele 
bunuri imobile: sediu central Cuca, 
Secţia 2 Cuca, Secţia Băleni, rezervor 
circular şi diverse bunuri mobile (fur-
gon Rocar, mobilier, birotică). Licitaţia 
va avea loc la sediul S.C. AGROMEC 
CUCA S.A. din com. Cuca, nr. 160, jud. 
Galaţi, la data de 11.05.2011, ora 11,00. 
Caietele de sarcini în valoare de 500 
lei pentru fiecare bun imobil şi de 10 
de lei pentru bunurile mobile pot fi 
cumpărate de la sediul lichidatorului 
judiciar. În situaţia în care bunurile 
nu se vor vinde la data de 11.05.2011, 
licitaţia se reia săptămânal, miercuri, 
la aceeaşi oră şi în acelaşi loc. Relatii 
suplimentare la tel. 0740865221. 
(0126850/NC-312820)
• RODUSLIV S.R.L. Tecuci‑ 1 Decembrie 
1918 nr. 62, bl. A, ap. J17/122/2003, CIF 
15172926, prin lichidator judiciar C.I. 
Bontea Daniela anunta vanzarea prin 
licitatie publica: Service-spalatorie 
auto, spatiu comercial +magazie 
451,7 mp cu teren 820 mp, Tecuci C. 
Conache nr. 39 - pret 410.025 lei. Pretul 
nu include TVA si reprezinta 75% din 
valoarea de evaluare. Licitatia va avea 
loc la sediul lichidatorului din Galati, 
Regiment 11 Siret nr. 38, bl. C29, ap.27, 
in data de 8.06.2011, ora 15.00 con-
form regulamentului, prevederilor 
C. pr. civila si Legii 85/2006. Oricine 
pretinde un drept, sub sanctiunea dc-
caderii, urmeaza a face dovada pana 
la data licitatiei. Poate participa la 
licitatie orice persoana fizica sau juri-
dica care depune in ziua licitatiei ora 
14,00 la sediul lichidatorului urmatoa-
rele documente: Cerere participare, 
contravaloare caiet sarcini si regula-
mentului ‑1500 lei; taxa participare la 
licitatie‑ 1% din valoare, cautiune‑30% 
din valoare, copii acte societate/ actul 
de identitate. Licitatia se va repeta in 
zilele de 13 si 20.06.2011, aceeasi ora 
si loc. Relatii 0744470933 (0126909/
NC-312821)

• Cedez local Restaurant Casa 
Românească, 3 septembrie 2011. 
0743379705. (002405/NC-312003)
• Primăria Fundeni, titular al Planului 
Urbanistic General, anunţă publi-
cul interesat asupra definitivării 
Raportului de Mediu şi organizarea 
dezbaterii publice a acestuia în ziua 
de 23 iunie 2011, la ora 16.00, la se-
diul Consiliului Local Fundeni, jude-
ţul Galaţi. Planul Urbanistic General 
şi Raportul de Mediu pot fi consul-
tate la sediul A.R.P.M. Galaţi, strada 
Regiment 11 Siret nr.2, Galaţi, zilnic, de 
luni până vineri, între orele 8.00‑14.00. 
Observaţiile şi sugestiile vor fi trans-
mise în scris la sediul A.R.P.M. Galaţi, 
în termen de 45 zile calendaristice de 
la apariţia anunţului. (5/11/ext./6m/
NC-312052)
• SC Imsab 2000 SRL a solicitat autori-
zaţie de mediu pentru spălătorie auto 
în Galaţi, str. Aurel Vlaicu 53. Observaţii 
la ARPM Galaţi, în termen de 5 zile de 
la anunţ. (0126849/NC-312793)
• Consiliul Local al comunei Barcea, 
cu sediul în jud. Galaţi, com. Barcea, 
titular al PUG, comuna Barcea ‑ 
Actualizare anunţă publicul interesat 
asupra deciziei ARPM Galaţi de emi-
tere a avizului de mediu pentru planul 
susmenţionat. Motivele care au stat la 
baza luării acestei decizii au fost ur-
mătoarele: planul respectă cerinţele 
legislaţiei privind protecţia mediului; 
prin implementarea planului nu este 
afectată nicio arie naturală protejată 
de interes naţional /internaţional /co-
munitar; nu sunt afectate zone de pro-
tecţie specială hidrogeologică. (05/11/
ext/25m/NC‑312847)
• Restaurantul Laura anunţă că pen‑
tru acest an mai sunt disponibile, în 
vederea organizării de nunţi, zilele 
de sâmbătă, 30 iulie 2011 şi sâm‑
bătă, 17 septembrie 2011. Relaţii 
la tel. 0236312302 şi 0743306808. 
(0126848/NC‑308141)

• Tractor U650 + plug, stare perfectă. 
0740435629. (000614/NC-309087)
• Vând balotieră, motogreblă, moto-
cositoare. 0722955295. (002244/NC-
311724)
• Vând tractor John Deere, 130 CP, ba-
lotieră, greblă. 0743627253. (002244/
NC-311725)
• Vând presă de balotat româneas-
că, pe sfoară, utilaje agricole. Tel. 
0730653201. (002327/NC-311825)
• Vând Ifron I, moară cu ciocănele tip 
Deiu, grup sudură cu motor tractor 
650. Tel. 0747709475. (002756/NC‑
312520)
• Vând tractor U445, semănătoare, 
disc, plug. Tel. 0740065986. (002980/
NC-312861)

• Suntem alături de domnul Gheonea 
Tudorel la marea durere pricinuită 
de decesul mamei sale şi transmi-
tem condoleanţe familiilor îndoliate. 
Dumnezeu să o ierte! Colectivul SC 
Moldovulcan SA. (5/11/gc/18/NC‑
312596)
• Cu sufletele sfâşiate de durere anun-
ţăm dispariţia fulgerătoare a scumpei 
noastre bunici GHEONEA MIHAICA. 
Dumnezeu să o odihnească în pace. 
Gheonea Cosmina, nepoată. (5/11/
gc/18/NC‑312597)
• Cu sufletele sfâşiate de durere anun-
ţăm dispariţia fulgerătoare a scumpei 
noastre bunici, GHEONEA MIHAICA. 
Dumnezeu să o odihnească în pace. 
Gheonea Cornel, nepot. (5/11/gc/18/
NC-312598)
• Cu sufletele sfâşiate de durere anun-
ţăm dispariţia fulgerătoare a scumpei 
noastre bunici GHEONEA MIHAICA. 
Dumnezeu să o odihnească în pace. 
Nepoţii. (5/11/gc/18/NC‑312600)
• Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm trecerea la cele veşnice a celei 
care ne‑a fost mamă, soacră şi bu-
nică GHEONEA MIHAICA, 83 ani, sat 
Tămăoani. Dumnezeu să o odihneas-
că în pace! Fiii, nurorile şi nepoţii. 
(002841/NC-312678)
• O durere grea a înlocuit brusc bucu-
ria revederii, la 20 de ani de la absol-
vire, prin dispariţia ing. ALEXANDRU 
NĂSTASE. Dumnezeu să‑l odihnească. 
Condoleanţe familiei. Colegii de facul-
tate. (002865/NC-312717)
• Sincere regrete la dispariţia din-
tre noi a distinsului profesor EUGEN 
TOMA. Dumnezeu să‑l odihnească. 
Facultatea de Mecanică. (002885/NC‑
312720)
• Copiii şi nepoţii anunţă cu profund 
regret încetarea din viaţă a bunului 
nostru TOADER DONIGA din satul 
Tălpigi, jud. Galaţi. Înmormântarea va 
avea loc sâmbătă, 7 mai 2011, la ora 
13,00, la cimitirul din satul Tălpigi. Îi 
vom păstra o veşnică amintire. Familia. 
(002889/NC-312721)
• Suntem alături de naşii noştri, la de-
cesul mamei COJOCARU MINODORA. 
Sincere condoleanţe. Fam. Coman 
Emil şi Camelia. (002896/NC‑312722)
 • Cu durere în suflet anunţ încetarea 
din viaţă a celui care a fost 

STĂNCULEA NECULAI. Înmormântarea 
va avea loc sâmbătă, 7 mai, ora 
12,00, la Cimitirul Ştefan cel Mare. 
Soţia Catinca, nepoţii şi Tatu Marian. 
(002891/NC-312753)
• Suntem alături de familia Năstase 
la durerea pricinuită de trece‑
rea la cele veşnice a domnului 
ALEXANDRU NĂSTASE. Dumnezeu 
să‑l odihnească în pace. Fam. preot 
Cătălin Buia. (002990/NC‑312878)

 • O inimă bună a încetat să mai bată, 
un suflet bun s‑a ridicat la cer, lăsând 
în urmă un gol imens. Cu adâncă du-
rere în suflet anunţăm încetarea din 
viaţă după o lungă şi grea suferinţă a 
iubitei noastre mame, soacre şi bunici 

COJOCARU MINODORA, la vârsta de 
79 de ani. Te odihneşti acolo unde nu 
te doare. Odihna nu ţi‑o deranjează 
nimeni şi dacă dormi sub piatra grea, 
nu eşti uitată de nimenea. Îţi mulţu-
mim pentru tot ce ai făcut pentru noi. 
Dumnezeu să‑ţi dea odihnă, linişte şi 
pace, viaţă veşnică. Înmormântarea 
va avea loc duminică, 8.05.2011, ora 
13,00, la Cimitirul Eternitatea. Familia 
îndoliată. (002898/NC‑312755)
• Suntem alături de domnul Doniga 
Aurel la greaua durere pricinuită de 
decesul tatălui. Sincere condole-
anţe. Colectivul Romcontrol Galaţi. 
(0126845/NC-312759)
• Omul este un simplu trecător, de 
cele mai multe ori necunoscut. Cu 
toate acestea, el a reuşit să ne câş-
tige atenţia şi respectul. Regretăm 
dispariţia fulgerătoare a vecinului 
nostru CĂLIN SANDU, un om deose-
bit. Locatarii bl. D1 din Micro 40 sunt 
alături de familie. Dumnezeu să‑l 
odihnească. Înmormântarea va avea 
loc pe 7.05.2011, la Cimitirul Sf. Lazăr. 
(002913/NC-312761)
• Locatarii Asociaţiei 122, Gării 65, re-
gretă decesul colocatarului NIŢĂ ION. 
Odihnă şi pomenire veşnică. (002923/
NC-312797)
• Vecinii din blocul D, str. Gării 65, sunt 
alături de familia îndurerată la despăr-
ţirea de NIŢĂ ION, soţ şi tată. (002923/
NC-312798)
• Prea timpuriu a închis cartea vieţii 
din care  GHEORGHIŢĂ BADIU  a par-
curs doar 43 de pagini, un verişor cu 
suflet bun şi fire veselă. Dumnezeu să 
te odihnească şi îngerii să‑ţi lumineze 
calea. Mătuşa Săftica, fam. Sava şi fam. 
Enăchescu. (002943/NC‑312814)
• Suntem neputincioşi în faţa unui 
asemenea destin. Ne‑ai lăsat trişti 
şi fără cuvinte, bunul nostru verişor  
GHEORGHIŢĂ BADIU, acum când ne 
despărţim de tine pentru totdeauna. 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Mădălina şi Sorin. (002943/NC‑312815)
• Regretăm trecerea în nefiinţă a 
bunei noastre vecine ANA ANTON. 
Dumnezeu s‑o odihnească în pace. 
Locatarii bloc C12, Mazepa I. (0126754/
NC-312833)
• Suntem alături de familia îndurerată 
la dispariţia bruscă a celui care a fost 
BADIU GHEORGHIŢĂ. Dumnezeu să‑l 
odihnească. Fam. Mureşanu. (002975/
NC-312850)
• Gânduri alese şi profundă recunoş-
tinţă celui plecat la ceruri  EUGEN 
TARHON, fost ministru al Silviculturii. 
Sincere condoleanţe familiei îndoliate. 
Direcţia Silvică Sibiu, Viorel Burduhos 
şi Ion Cotîrlea. (002983/NC‑312869)

• La trecerea în nefiinţă a mamei 
sale, suntem alături de colegul nos-
tru Gheonea Tudorel şi transmitem 
sincere condoleanţe familiei îndu-
rerate. Dumnezeu să o odihnească 
în pace. Familia Horhocea George. 
(5/11/gc/18/NC‑312592)

• Cu sufletele pline de durere anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a celei care 
a fost mamă şi bunică GHEONEA 
MIHAICA. Dumnezeu să o odih-
nească în pace. Înmormântarea 
va avea loc sâmbătă, 7.05.2011, la 
Cimitirul din Tămăoani. Familia 
Gheonea Tudorel, fiul. (5/11/gc/18/
NC-312593)

• Cu sufletele pline de durere anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a celei care 
a fost mamă şi bunică GHEONEA 
MIHAICA. Dumnezeu să o odih-
nească în pace. Înmormântarea 
va avea loc sâmbătă, 7.05.2011, la 
Cimitirul din Tămăoani. Familia 
Gheonea Dumitru, fiul. (5/11/
gc/18/NC‑312595)

 • Cu durere în suflet anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a celui care a fost 
tată, socru şi bunic 

NIŢĂ IOAN. Înmormântarea va 
avea loc în comuna Poiana, jud. 
Galaţi, sâmbătă, 7 mai 2011, ora 
12,00. (002875/NC-312718)

• Regretăm trecerea în nefiinţă 
după o îndelungată suferinţă a 
celei care a fost o distinsă doamnă, 
un suflet nobil, cu un caracter deo-
sebit şi puternic, o bună şi sinceră 
prietenă ANTON ANA. Dumnezeu 
să‑i ierte păcatele şi să o aşeze în 
rândul celor drepţi. ANIŞOARA, 
vei rămâne veşnic în inimile şi 
amintirea noastră. Familia Costin. 
(002873/NC-312723)

• Colectivul de Fizică al Universităţii 
"Dunărea de Jos" Galaţi regre-
tă dispariţia colegului lor TOMA 
EUGEN, om de o mare nobleţe şi 
dascăl preţuit de generaţii de stu-
denţi şi transmite familiei condole-
anţe. Dumnezeu să‑l odihnească. 
(002903/NC-312757)

• S‑a stins din viaţă după o grea su-
ferinţă, la o vârstă respectabilă, cea 
care a fost ARITON GEORGETA, un 
suflet de o politeţe rară. Dumnezeu 
s‑o ierte. Fam. Cucoş. (002932/NC‑
312807)

 • BADIU GHEORGHE. 

Ai fost o floare‑n viaţă, ţi‑a plăcut 
ca să trăieşti, dar moartea nemi-
loasă te face să putrezeşti. Cu du-
rere în inimă, te voi plânge mereu. 
Stanca, Ştefan şi George. (002936/
NC-312809)

 • Un buchet de lacrimi şi flori la 
plecarea bruscă dintre noi a frate-
lui şi unchiului nostru 

BADIU GHEORGHE. Părinţii, fraţii şi 
nepoţii. (002935/NC-312810)

• Vei trăi veşnic în sufletul meu. 
Cuvintele sunt neputincioase în 
faţa durerii, iar lacrimile nu ajung 
pentru a umple golul rămas în ini-
ma mea. Nu te voi uita niciodată 

BADIU GHEORGHE. Soţia ta, 
Rodica. (003003/NC‑312891)

• Cu sufletele sfâşiate de durere 
anunţăm dispariţia fulgerătoa-
re a finului nostru drag BADIU 
GHEORGHIŢĂ. Suntem alături 
de soţie şi familia sa. Dumnezeu 
să‑l odihnească. Familia Ştefan. 
(002971/NC-312852)

• Spartacus Focşani, impor-
tator China vinde en‑gross 
articole cadouri, menaj, 
electrice, jucării, trotinete, 
triciclete, cărucioare, pre-
mergătoare, role, maşinuţe, 
pături, articole plajă etc. 
0723948996. (0112265/NC-
308956)

lector univ. 
TOMA EUGEN. >

• Suntem alături de colega 
noastră, lector univ. Toma 
Gabriela în încercarea grea 
prin care trece, urmare a de‑
cesului soţului 

Sincere condoleanţe şi putere 
de a merge mai departe. 

Cenuşă M., Papuzu C., Ţâru D., 
Leonte D., Ştefănescu D., Guruianu M. 

(vl/NC-312859)

• Un gând de mângâiere, com‑
pasiune şi sincere condolean‑
ţe. Suntem alături de colegul 
nostru Butur Aurel, în aceste 
clipe de grea încercare şi du‑
rere pricinuite de plecare spre 
cele veşnice a mamei dragi. 
Dumnezeu să‑i dea odihnă 
veşnică. 

Regionala CFR Galaţi,
 colectivul serviciului Comercial. 

(002921/NC-312800)

TOMA EUGEN 
ŞTEFAN. >

• Cu sufletul îndurerat 
anunţăm trecerea în nefi‑
inţă a iubitului soţ şi frate 
lector universitar 

Corpul neînsufleţit este 
depus la Capela din 
Cimitirul Eternitatea. 
Înmormântarea este pe 
8.05.2011, ora 12,00, la 
Cimitirul Eternitatea. 
Dumnezeu să‑l odihneas‑
că în pace. 

Soţia şi sora. 
(002934/NC-312811)
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Decese

Comemorări

• Au trecut şase luni de tristeţe 
şi dor de când a plecat dintre 
noi buna noastră mamă şi soţie

CAMELIA 
ALEXANDRU>

Dumnezeu să te odihnească în 
pace!

Diana, Ciprian şi Haralambie 
Alexandru.

• Plâng pentru că ai plecat 
prea devreme. Pentru atâtea 
vise neîmplinite, pentru că 
nimic nu mai este ca înainte. 
Privirea mea nu te va mai găsi 
nicăieri. Glasul tău nu pot să-l 
mai aud. Eşti între cele patru 
zări răspântia lor. Eşti acolo 
între cele fără fiinţă. Eşti ca o 
stea desprinsă din mine care va 
lumina mereu din ceruri.

Mama.

CAMELIA 
ALEXANDRU (LUŞA)>

• Cu adâncă durere în suflet ne 
despărţim de cel care a fost pen-
tru noi un prieten adevărat BADIU 
GHEORGHIŢĂ. Condoleanţe fami-
liei. Dumnezeu să-l odihnească. 
Familia Vizinteanu. (002970/NC-
312853)

• Deplângem îndureraţi trecerea în 
nefiinţă a prietenului nostru drag 
BADIU GHEORGHIŢĂ. Condoleanţe 
familiei. Dumnezeu să te odih-
nească în pace. Ani şi Gabi Badiu. 
(002969/NC-312854)

• Cu durere în suflet nepoţii şi 
cumnata anunţă trecerea în 
nefiinţă a celei care a fost 

ANTON ANA, 
fostă asistentă medicală, năs-
cută în Slobozia Conachi. 
Este depusă la capela Bisericii 
Sf. Ilie. Înmormântarea va 
avea loc sâmbătă, 7.05.2011, la 
ora 11,00, la Cimitirul Sf. Lazăr. 
Dumnezeu s-o odihnească! 
(002840/NC-312679)

• Cu multă durere în suflet, soţul, 
fiica şi ginerele anunţă trecerea 
în nefiinţă a celei care a fost 

PASCALI MARIA. 
Pentru ultima dată o pu-
teţi vedea la Capela Bisericii 
Înălţarea Domnului (UGIRA). 
Înmormântarea sâmbă-
tă, 7.05.2011, la Cimitirul 
Eternitatea. Vă aşteptăm. 
Dumnezeu s-o odihnească. 
(002882/NC-312719)

• Familiile ing. Mircea Diaconu, ing. Mihai Giurcă şi dr. ing. Duţă 
Gică sunt alături de familia greu încercată în urma dispariţiei ful-
gerătoare a celui care a fost 

ing. EUGEN TARHON. 

Coleg, colaborator, ministru al Silviculturii şi guvernator al Deltei 
Dunării, om şi specialist cu reale calităţi manageriale, constant 
ocrotitor al pădurilor, mediului înconjurător şi al frumuseţilor Deltei 
Dunării, un bun soţ şi părinte. Îi vom păstra vie memoria sa şi ne ru-
găm bunului Dumnezeu să-l odihnească în pace. Sincere condolean-
ţe familiei îndoliate. (05/11/ext/26m/NC-312843)

• A încetat din viaţă MANOLACHI 
FLORICA, 90 ani. Nu te vom uita 
niciodată. Familia. (002994/NC-
312883)

• A plecat pe drumul fără întoarcere 
cel care a fost IACOB IOAN, consilier 
juridic. Corpul neînsufleţit este de-
pus la Capela Cimitirului Sf. Lazăr. 
Înmormântarea va avea loc dumi-
nică, 8.05.2011, în jurul orei 12,00. 
Te regretă şi nu te vor uita nicio-
dată soţia, fiul şi fiica. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. (003000/
NC-312890)

 • Neîmpăcaţi cu gândul despărţirii, co-
memorăm 2 ani de la decesul dragului 
nostru soţ, tată, socru şi bunic 

BĂLĂNICĂ GHEORGHE. Nu te voi uita 
niciodată. Soţia. (002509/NC-312698)
 • Au trecut 40 de zile de la dispariţia 
de necrezut a naşului nostru 

TĂNASE IONEL, un om deosebit, iubit şi 
apreciat. Durerea este imensă, dar nu 
ne-a rămas decât a spune Dumnezeu 
să-l ierte. Fam. Popa. (002806/NC-
312700)
 • Cu aceeaşi durere şi tristeţe în suflete 
comemorăm 3 luni de când tu, bunul 
nostru soţ şi tată 

IFTEME ZAHARIA ne-ai părăsit pentru 
totdeauna. Cinstea, nobleţea sufletu-
lui tău, dragostea de viaţă, generozita-
tea şi bunătatea ta nu vor reuşi nicio-
dată să ne alunge durerea şi tristeţea 
pierderii tale. Te vom iubi şi respecta 
mereu. Nimeni şi nimic nu poate alina 
suferinţa pe care tu ai lăsat-o în inimile 
noastre. Dăruieşte-i, Doamne, odihna 
şi lumina veşnică în împărăţia Ta. Dida 
şi Dani, surorile, cumnaţii, cumnatele 
şi nepoţii. (002799/NC-312701)
• Au trecut 40 de zile de nemângâ-
iere, de când cumnatul nostru drag 
TĂNASE IONEL a plecat într-o lume 
mai bună. Dumnezeu să-ţi odihnească 
sufletul tău bun. Eterne regrete. Fam. 
Răducanu. (002937/NC-312808)
• Se împlinesc 7 ani de când învăţăm 
să trăim cu dureroasa realitate că nu 
mai eşti printre noi, buna noastră 
fiică, mamă şi soţie. Nu te vom uita 
niciodată RADU VASILICA. (002977/
NC-312858)

 • Sunt şase ani de la moartea ta, 

CRISTIAN TURCEA. Fiule, ştii ce în-
seamnă pentru mine a trăi? A linge 
miere dintre spini. Câtă suferinţă! Nu 
ţi se pare pustiu raiul, fără mama? 
Dumnezeu să te ierte. Mama şi Luana-
Tania. (002767/NC-312702)
 • Au trecut 40 de zile de când ne-a pă-
răsit scumpa noastră cumnată 

DĂNILĂ DUMITRA. Slujba de pomeni-
re sâmbătă, 7.05.2011, în satul Odaia 
Manolache. Dumnezeu să o odihneas-
că în pace. Fam. Lache şi Iordana Vlad. 
(002753/NC-312703)
 • Bunului nostru 

CRAUS IOAN, de 29 ani blând şi tăcut 
stai şi asculţi clopotele, iar sufletul 
tău le aude, ne mulţumeşte prin grija 
ce ne-o porţi. Familia Craus. (002830/
NC-312707)
 • Comemorăm cinci ani de la decesul 
soţilor 

ANGELA şi ILIE PAVELESCU. Veşnica 
lor pomenire. Fam. Pavel. (002581/NC-
312710)

 • La umbra rece a crucii voastre ve-
nim cu ochii plini de lacrimi, căci prea 
curând ne-aţi părăsit. Fulgerător din 
casă aţi plecat, niciun cuvânt de adio 
nu aţi lăsat. A voastră este tăcerea, ale 
noastre lacrimile şi durerea. Azi se îm-
plinesc 40 de zile de la despărţirea de 
cei dragi 

Dumnezeu să vă odihnească în pace. 
Familia. (002812/NC-312704)
 • Cu adâncă durere în suflet anunţăm 
că s-au împlinit 5 ani, respectiv, 11 ani 
de când dragii noştri 

MUNTEANU CEZĂREL fiu, frate şi 
unchi, respectiv, ŞERBAN DINU, 

soţ, tată şi bunic, au trecut în nefiinţă, 
lăsându-ne cu multe întrebări şi re-
grete în suflet. Dumnezeu să-i ierte. 
Fam. Şerban şi Munteanu. (002869/
NC-312714)
 • 7 ani, o zi în care durerea şi amără-
ciunea au pus stăpânire pe sufletele 
noastre la încetarea din viaţă a bunu-
lui nostru soţ şi tată 

DRAGOMIR SAVA. Ne vom ruga pentru 
sufletul tău bun. Dumnezeu să-l ierte. 
Familia. (002876/NC-312715)
 • Trist şi dureros omagiu la împlinirea 
a doi ani de când ne-a părăsit pentru 
totdeauna dragul nostru fiu, frate şi 
nepot 

CHILIAN IEFTIMIE ŞTEFAN. (002877/
NC-312716)
 • Despărţirea şi singurătatea devin tot 
mai grele acum, când se împlinesc 40 
de zile de la decesul soţului şi tatălui 

VIŞAN GABRIEL, 56 ani, lăsând în urmă 
numai suferinţă şi durere. Lacrimile 
noastre să încălzească lespedea rece 
care a acoperit chipul lui bun şi blând. 
Soţia Daniela şi fiica Mihaela. (002899/
NC-312750)

 • S-a scurs un an de lacrimi şi dor de 
când a plecat dintre noi scumpul nos-
tru 

ORAC NICOLAE. Sufletul lui blând şi 
bun va trăi veşnic în inimile noastre. Îl 
vom iubi mereu şi nu-l vom uita nici-
odată. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Soţia, copiii, ginerele şi nepoata. 
(002915/NC-312752)
 • ŞERBU ENE şi ŞERBU IONIŢĂ, 

au plecat în luna mai în lumea celor 
drepţi, lăsându-ne inimile frânte de 
durere. Dumnezeu să-i odihnească 
în pace. Copiii şi soţia. (002949/NC-
312828)
• Un an de când bunica ŞERBANA 
GRIGORAŞ tace-n taină sub un strâmb 
salcâm, culcată, lutul rece-i este haină, 
nimic nu-i ca altădată, ape-amare în 
plin mai, ne inundă ochii, ceasul, nu 
mai putem fi copii, şi-necat ne este 
glasul. Mulţumim pentru copilăria fe-
ricită. Andra, Corina, Claudia, Ramona, 
Amalia. (002961/NC-312836)
• Pe 8 mai se împlineşte un an de când 
draga mamă ŞERBANA GRIGORAŞ a 
plecat de lângă noi. Pierderea e moş-
tenirea noastră, iar amintirea e ghidul 
nostru. Fam. Moise, Grigoraş şi Râmbu. 
(002961/NC-312837)

 • MIRCEA LUPEA 
şi MIRCIA PRICOCHEL, 

ne uităm la ţărâna care vă apasă şi 
aprindem lumânări ca să aveţi lumină 
pe drumul spre eternitate. Dumnezeu 
să vă vegheze odihna în pace şi lumi-
nă. Verişorii Lenuţa şi Sandu Stavăr. 
(002957/NC-312842)
 • Se împlinesc 6 ani de când scumpa 
noastră mamă şi soţie 

RADU EMILIA nu mai este lângă noi. 
Te regretăm şi te vom plânge veşnic. 
Soţul, copiii şi nepoţii. (002973/NC-
312857)

• Cuvintele sunt neputincioase în 
faţa durerii, iar lacrimile nu ajung 
pentru a umple golul rămas în su-
fletele noastre, la 40 de zile de la 
dispariţia dragului meu soţ şi tată 
IONESCU PETRU. Dumnezeu să-l 
ierte. Soţia Lucia şi copiii. (002589/
NC-312711)

 • O zi tristă se apropie, 12 mai. S-au 
scurs 7 ani de când ai plecat de lângă 
noi mult prea devreme, scumpa noas-
tră 

RADU VASILICA. Nu te vom uita nicio-
dată. Părinţii, fraţii şi nepoţii. (002981/
NC-312860)
 • Se împlineşte un an de când a plecat 
de lângă mine scumpa mea soţie 

IRINA FILIMON. Veşnic îndurerat îţi 
port dorul în suflet. Soţul Corneliu. 
(002986/NC-312868)
 • Neîmpăcaţi cu gândul dispariţiei, 
cu mare durere amintim că astăzi se 
împlinesc 2 ani de la dispariţia ful-
gerătoare a celui mai drag soţ, tată, 
bunic şi străbunic 

PĂUN ION. Nu îl vom uita niciodată. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Soţia, copiii şi nepoţii. (002419/NC-
312697)

• Omul moare cu adevărat când 
este uitat de toţi, dar umbra uitării 
nu s-a putut aşterne şi cu adâncă 
durere amintim că s-au scurs 11 ani 
de la dispariţia dragului nostru tată 
MIRON VASILE, care s-a înălţat la cer 
alături de cei dragi. Ne rugăm pen-
tru odihna sufletului său bun. Copiii. 
(002725/NC-312699)

 • 8 mai este ziua în care se împlineş-
te un an de când moartea nemiloasă 
şi fulgerătoare l-a luat la numai 50 de 
ani pe cel care a fost 

GHEORGHE GHEORGHIŢĂ DORU, 
lăsând de neînlocuit un mare gol în 
suflet şi inimile noastre. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Cu durere 
şi dor, soţia, fiica şi mama. (002831/
NC-312705)

 • A trecut deja un an de când nu ne 
mai bucurăm de prezenţa, dragos-
tea şi prietenia lui 

TATA DORU, Dumnezeu luându-l 
mult prea devreme de lângă cei 
dragi. Ne vom aduce aminte de el 
cu drag şi-l vom pomeni mereu. Cu 
regret, Camelia, Adrian şi Mădălina. 
(002832/NC-312706)

 • Se împlinesc 25 de ani de când dra-
gul nostru soţ, tătic şi bunic 

OLTEANU IONEL ne-a părăsit, lă-
sând un mare gol în casă şi inimile 
noastre. Dumnezeu să te ierte şi te 
respectăm mult. Familia. (002851/
NC-312709)

 • A trecut un an de la despărţirea de 
iubitul meu soţ 

ZAMFIR IOAN. Un an plin de durere, 
suferinţă, dor imens. Oare mă vei în-
tâmpina la poarta eternităţii timpu-
lui? Dumnezeu să te aibă în paza Lui. 
(002629/NC-312712)

 • Pe 10 ani ar fi trebuit să fim cu to-
ţii în jurul tău, să-ţi dăruim flori şi 
să-ţi cântăm "La mulţi ani", aşa cum 
făceam de fiecare dată. Astăzi însă, 
când se împlinesc 3 ani de când ai 
plecat de lângă noi, nu ne rămâne 
decât să mergem la mormânt, să 
aprindem o lumânare şi să ne între-
băm de ce ai plecat atât de devreme 
dintre noi 

ŢINTEA LIVIA. Te iubim şi te vom păs-
tra mereu în inima noastră şi sperăm 
că acolo, lângă îngeri unde eşti, să 
ne veghezi mereu. Finii Nicoleta şi 
Marian Petcu. (002863/NC-312713)

 • La umbra rece a crucii tale, venim 
cu sufletul zdrobit şi cu ochii plini 
de lacrimi, căci prea curând ne-au 
părăsit. A ta este tăcerea, ale noastre 
lacrimile şi durerea. Ai fost plin de 
viaţă, ai vrut să mai trăieşti, dar aşa 
ţi-a fost scris să ne părăseşti, dragul 
nostru fin 

TĂNASE IONEL. Cu fruntea plecată 
în faţa tristului mormânt astăzi, la 
40 zile, îţi aducem o floare, o lu-
mânare şi o rugăciune către bunul 
Dumnezeu să-ţi dea odihna veşnică 
şi lumina fără sfârşit. Regrete eterne 
din partea naşilor Camelia şi Victor 
Bădărău. (002941/NC-312846)

 • S-au scurs cu durere 10 ani de la 
trecerea în nefiinţă a celui care a 
fost soţ, tată şi bunic 

ICHIM NECULAI. Dumnezeu să te 
odihnească în linişte. (002817/
NC-312708)

 • Este ziua în care casa noastră îi 
primeşte pe cei dragi pentru ca 
împreună să înălţăm rugăciune 
pentru voi, 

şi, pomenindu-vă, să retrăim mo-
mente frumoase din viaţa noas-
tră. Doar aşa dorul de voi devine 
suportabil. Acolo sus, unde acum 
sunteţi atât de mulţi, să fie pace şi 
linişte pentru voi. Dumnezeu să vă 
aibă în grija Lui. Familia. (002998/
NC-312881)

 • Deşi timpul trece, ochii sunt 
plini de lacrimi, tristeţe şi durere 
de când te-am condus pe ultimul 
drum acum 40 de zile, dragul nos-
tru soţ şi tată 

TĂNASE IONEL. Ai fost o speranţă 
pentru noi. Privirea blândă şi dra-
gostea cu care ne-ai înconjurat 
rămân o rază de lumină pentru 
noi. Faţă de iubirea ta, noi am 
fost mici, faţă de bunătatea ta, 
am fost neînsemnaţi. Uitarea nu 
se va aşterne niciodată pe chipul 
tău blând şi sufletul tău generos şi 
bun. Dumnezeu să te odihnească 
în pace. Soţia şi copiii. (002942/NC-
312845)

• Păstrăm în suflete aceeaşi tristeţe şi recunoştinţă pe care tim-
pul nu le poate şterge niciodată scumpilor noştri 

IONESCU ILINCA, 
mamă, un an, 

IONESCU 
ANDONE, 

tată, 29 ani, 

IONESCU GEORGEL, 
frate, 5 ani 

şi jumătate. 

Lacrimi şi multe flori pe morminte vom aşterne. Ne vom 
aminti mereu de voi. Dumnezeu să vă odihnească în pace. 

Onorica cu familia. (002900/NC-312751)

A trecut un an de dor şi 
tristeţe de când a dispărut, 
mult prea devreme şi mult 
prea brusc, dintre cei dragi 
iubita noastră nepoată 

Ne rugăm în continuare 
la Bunul Dumnezeu pen-
tru liniştea sa şi pentru 
odihna vesnică. 

Familia.

POPA DANA 
ANDREEA. 

• Cu aceeaşi durere pe care tim-
pul nu o poate şterge, dar cu 
imaginea dragă în suflet anun-
ţăm trecerea a 40 de zile de la 
decesul celui care a fost 

RADU ZAIBEL, 
 45 ani.

 Dumnezeu să-ţi dea odihnă 
veşnică. 
Mama Zenobia, soţia Mariana şi 

fiul Andi. (002951/NC-312826)

• Au trecut 40 de zile de când 
o inimă bună a încetat să mai 
bată, lăsând în urmă o nemăr-
ginită durere şi un gol imens. 
Mulţumim celor care îşi amin-
tesc pentru o clipă de cel care 
a fost 

RADU ZAIBEL. 

Te vom păstra veşnic în su-
fletul nostru. Florin şi Crinela 
Zaibel. (002951/NC-312825)

HARABAGIU 
COSTACHE, 

73 ani, 

HARABAGIU 
FLORIN 

(LULU), 42 ani.

tată şi fiu din com. Cuza Vodă

MIRCEA 
LUPEA şi MIRCIA 

PRICOCHEL
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Leu
23 iulie ‑ 22 august

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Viaþa Horoscop

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Virgil Guruianu

Vasile Ghica

7 - 8 mai

Casandra

LocalTV
7 - 8 mai

... şi pe 8 mai

pe 7 mai...S-a întâmplat

Express TV
canal propriu

Cernavodă   76 cm     - 13 cm
Hârşova 162 cm -   6 cm
Brăila   210 cm - 16 cm

GALAŢI  208 cm -   7 cm
Isaccea  152 cm - 12 cm
Tulcea  134 cm -   6 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 6 mai 2011

Carnet cultural

Reţeta zilei

FilmelaTV
7 mai

ProgramTV
7 mai

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

ProCinema

TVR Cultural

 6:55 Imnul României
 7:10 Omul şi timpul (live)
 8:30 Zestrea românilor (r)    
 9:00 Desene animate 
 9:30 Bebe magia (2010, info.) 
10:00 Hannah Montana 
  (SUA, 2006, s, sezonul 2)
10:35 Televiziunea copiilor
  (2011, divertisment)
  Cu: Titus Muntean
12:00 Pro Patria
13:00 Fără frontiere 
  (talk show)    
  Cu: Luca Niculescu
14:00 Telejurnal 
  *Sport*Meteo
14:30 Clubul Disney 
15:00 O dată-n viaţă (div.) (r)
17:10 A fost odată ca niciodată!
  7 mai 1986 - 7 mai 2011
18:45 TeleEnciclopedia (1965)
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (em.info.)
21:00 ÎnTrecerea Anilor (div.)
  Cu: Mircea Radu
21:55 Campania Ovidiu Rom
23:00 Profesioniştii... 
  (talk show)
  Cu: Eugenia Vodă
 0:10 Sukiyaki Western 
  Django
  (Jap., 2007, west.)
 2:00 Tezaur folcloric (r)

   8:00 Arhitexturi
   8:30 Sfinţi şi meserii 
   9:00 Fii în formă!
  *Magazin informativ
10:00 Aeroshow 
11:00 Liber pe contrasens 
  (2007, talk show)
12:00 Zon@ IT (2007)
  Top 3 Gadget 
12:30 România 
  delicioasă
13:00 Frăţia vinului (r)
13:35 Atenţie, se cântă! (r)
15:10 Aventurile lui 
  Greyfriars Bobby 
  (Angl., 2005, dramă)
17:00 Telejurnal
17:30 Cirque du Soleil 
  - Focul lăuntric
 18:25 Adio JURNAL
18:30 Paşaport 
  de România
19:30 Râdem până la capăt  
  (2011, divertisment)
  Cu: Augustin Julea
 20:10 Despre băieţi şi fete
  (Angl., 2009, com)
 22:00 Ora de ştiri 
  (em.info.)
23:00 Timpul chitarelor
   0:00 Hotel Babylon 
   (sez. 4)
   1:00 Pescar hoinar (r)

 8:30 Toate vieţuitoarele 
  mari şi mici (Angl., 1978) 
 9:30 1001 de poveşti (mag.)
10:00 Retrospectiva 
  TVR Cinema
11:00 Infracţiuni în lumea artei  
  (2003, s. doc) (r)
12:00 Jurnalul cultural (r)
12:30 Ca la carte (mag. cult.) (r)
 13:00 Profesorul şi discipolii
 14:00 Prin Țara Zânelor (doc.)
 14:30 Cinema Dreaming 
15:00 Jurnal cultural (em.info.)
16:00 Săptămâna culturală  
  (2010, talk show) (r)
16:45 Jurnal de modă
  Creatorii de modă
17:45 ARTdelenisme 
  (2007, doc.)
18:15 Art@.ro (magazin cult.)
19:15 Academia Română -   
  Prezentul continuu (doc.)
19:45 Goldplay: atunci şi acum
  (Marea Britanie, 2008)
21:00 Jurnalul cultural (em.info.)
21:30 Tabăra de idei
22:30 Escroci de mâna a doua  
  (SUA, 2000, com. rom.)  
0:15  Jurnal cultural (r)

 5:30 Happy Hour (2007, div.) (r)
  Cu: Cătălin Măruţă  
 6:30 Războiul stelelor:   
  Războiul clonelor 
  (SUA, 2008, d. anim.)
 7:00 Ştirile Pro TV
  Cu: Iulia Vântur
10:00 Ce se întâmplă, 
  doctore?    
  Cu: Oana Cuzino
10:30 Cu un pas înainte 
  (Rom., 2007, s.) 
12:00 Pro Motor 
  (emis. sport)
  Cu: Roxana Ciuhulescu 
13:00 Ştirile Pro TV
  Cu: Iulia Vântur
13:05 Gossip Girl: 
  Intrigi la New York 
  (SUA, 2007, s, sez. 3) 
14:00 Dansez pentru tine 
  (2011, emis. concurs) (r)
19:00 Ştirile Pro TV
  Cu: Oana Andoni
  *Sport*Vremea
20:30 Pasărea Phoenix 
  (SUA, 2004, acţiune)
23:00 Luptătorul 
  Muay Thai 
  (Thai., 2003, acţiune)  
 1:15 Pasărea Phoenix 
  (SUA, 2004, acţiune) (r)
 3:30 Pro Motor (r)

 4:15 Poveştiri de noapte (r)
 5:15 Promisiunea
  (Tur., 2007, f. rom.) (r) 
 6:15 Teleshopping (recl.) 
 6:45 Esmeralda (r)
 8:30  Cealaltă faţă a Analiei
  (SUA, 2008, s)
10:00 Toantele nu merg în rai  
  (Mex., 2008, s. com.)
13:00 Iubire cu chip rebel   
  (Mex., 2008, s)
14:00 Numai iubirea 
  (Rom., 2004)
16:30 Poveştiri adevărate
  *Vremea de ACASĂ 
17:30 Promisiunea 
  (Tur., 2007, s. rom.)
18:30 Suflet rătăcit 
  (Spa.-SUA, 2010, s) 
19:30 Teresa  (Mex., 2010, s) 
20:30 Cinema ACASĂ: 
  Fratele dispărut 
  (SUA, 2009, dramă)
22:45 Demon şi înger 
  (SUA, 2009, s) 
 0:45 Numai iubirea 
  (Rom., 2004, s) (r)
 2:45 Poveştiri adevărate  (r)
 3:30 Poveştiri de noapte (r)

 7:45 ACASĂ în bucătărie (div.) 
  - Redifuzare 
 8:45 Aventurile 
  lui Spider Man
  (SUA, 2008, s. anim.) 
 9:45 Marea sufletelor 
  (Angl., 2004, 
  s. thrill., sez.2)  
11:45 Descoperă 
  România (doc.)
 12:15 Entertainment News 
  (sezonul 5)
 13:45 Divorţ din dragoste 
  (Rom., 1991, com.) (r)
 16:00 Noile aventuri ale lui 
  Tequila şi Bonetti 
  (It., 2000, f.s. de acţ.)
 17:00 Dimineţile 
  unui băiat cuminte 
  (Rom., 1966, com)
19:00 Stare de spirit 
  (SUA, 2007, s. com.)
20:00 Calea luptătorului 
  paşnic
   (SUA-Ger., 2006, dramă) 
22:30 CineTePrinde 
  (cu  C. T. Popescu): 
  Setea (Sud Cor., 2009, dr.) 
 1:30 Calea luptătorului 
  paşnic
   (SUA-Ger., 2006, dr.) (r)
 3:30 Post Mortem 
  (Ger., 2006, s. pol., sez.2)

 4:30 Acces Direct (r)
  Cu: Simona Gherghe
 7:00 Observator (em.info.)
  Cu: Alex Ferariu
 9:00 Liga feminină 
  de baseball   
  (SUA, 1992, com.)
11:45 Cavalerii dreptăţii 
  (Can.-SUA, 2009, s. av.)
13:00 Observator
  (em.info.)
  Cu: Alex Ferariu
14:00 Aviatori de ocazie 
  (SUA, 2008, avent.)
16:00 Observator 
  (em.info.) 
  Cu: Alex Ferariu
 17:00 Trei bărbaţi 
  şi un bebeluş
  (SUA, 1987, com.) 
19:00 Observator (em.info.)
  Cu: Anca Rusu
  *Sport*Meteo
20:20 În puii mei
  (divertisment)
21:45 007: Viitorul 
  e în mâinile lui 
  (SUA, 1997, acţ.)  
0:15  Război personal 
  (SUA, 1993, acţiune)  
2:00 Liga feminină 
  de baseball   
  (SUA, 1992, com.) (r)

 6:00 Întâlnirea inimilor (r)
 7:00 Camera de râs
 7:30 Teleshopping (recl.) 
 8:00 Ebenezer  
  (Can., 1997, west.)
10:30 Autoforum (div.)
11:00 Secrete de stil
  (2011, emisiune life-style)
11:30 Sport, dietă şi o vedetă 
12:00 Căminul
13:00 Focus Monden (div.) (r)
13:30 Spirit de echipă 
  (SUA, 2006, com.) (r)
15:30 Îmblânzirea 
  scorpiei 
  (2010, reality show) (r)
16:30 Schimb de mame (r)
18:00 Focus 18
  Cu: Magda Vasiliu, 
  Adrian Bucur
19:00 Focus Sport
19:30 Cireaşa de pe tort   
  (2008, reality show)
20:30 Minunata 
  Lume Disney:
   Piraţii din Caraibe: 
  Cufărul omului mort 
  (SUA, 2006) 
23:30 Jurnalul diavolului 
  (Can., 2007, dramă)
 1:30 Focus (r)
 2:30 Jurnalul diavolului 
  (Can., 2007, dramă) (r)

 7:30 Star Trek VI: 
  Tărâmul Nedescoperit
  (SUA, 1991, SF)
 9:20 Îngeri S.R.L. 
  (Spa., 2007, com. muz.)
11:00 Jimmy şi Hope 
  (SUA, 2010, s. com.)
11:25 Hoţul de maşini 
  (Can., 2010, com.)
12:55 10 chestii nu-mi plac 
  la tine (SUA, 1999, com.)
14:35 Celine: În ochii lumii
  (Can., 2010, f. doc.) 
16:40 Alice în Ţara Minunilor
   (SUA, 2010, f. SF)
18:30 Delgo (SUA, 2008, f.d.a.)
20:00 Jimmy şi Hope 
  (SUA, 2010, s. com.)
20:20 Ultimul cântec 
  (SUA, 2010, dramă) 
22:00 Californication 
  (SUA, 2007, s, sez. 4)
23:05 Bărbaţi 
  care urăsc femeile 
  (coprod., 2009, thrill.)
 1:35 Stand-Up Café 
  (2008, s. com.)
 2:05 Fata care s-a jucat 
  cu focul (coprod., 2009)

1663 -  Se deschide, la Londra, 
primul Teatru Regal din Marea 
Britanie.

1775 - În urma convenţiei turco-
austriece, Poarta otomană a cedat 
Bucovina Imperiului habsburgic, în 
ciuda protestelor vehemente ale 
Moldovei.

1825 - Încetează din viaţă 
ANTONIO SALIERI (n. 1750), 
compozitor italian.

1833 - Se naşte JOHANES 
BRAHMS (m. 1897), compozitor, 
pianist, dirijor german, unul dintre 
cei mai de seamă muzicieni ai celei 
de-a doua jumătăţi a secolului al 
XIX-lea şi, totodată, unul dintre 
ultimii mari romantici germani.

1840 - Se naşte PIOTR ILICI 
CEAIKOVSKI (m. 1893), compozitor 
rus, care prin creaţiile sale a 
contribuit în mod hotărâtor la 
făurirea simfonismului rus.

1892 - Se naşte IOSIP BROZ TITO 
(m. 1980), om politic, preşedinte al 
R.S.F. Iugoslavia (1953-1980).

1920 - Încetează din viaţă C. 
DOBROGEANU-GHEREA (n. 1855), 
critic şi teoretician literar, membru 
de onoare, post-mortem, al 
Academiei Române.

1924 - Se naşte MATTY ASLAN 
(m.1995), regizor, scenarist de filme 
de animaţie, grafician, caricaturist, 
ilustrator de carte.  

1925 - Se naşte, la Galaţi, 
GHEORGHE TOHĂNEANU (m. 
2008), lingvist, stilistician, eseist, 
traducător, pedagog.

1931 - Se naşte ŞTEFAN IUREŞ, 
poet, prozator, eseist.

1933 - Se naşte SILVIA POPOVICI 
(m.1993), actriţă de teatru şi film.  

1937 - Încetează din viaţă 
GEORGE TOPÂRCEANU  (n.1886), 
poet, membru corespondent al 
Academiei Române, laureat cu 
Premiul Naţional pentru Poezie 
(1926).

1946 - Se desfăşoară la Bucureşti 
(7-20 mai) aşa-zisul “proces al marii 
trădări naţionale”, în cadrul căruia 
au fost condamnaţi la moarte 
mareşalul Ion Antonescu, Mihai 
Antonescu şi alţi fruntaşi ai fostului 
regim. (Sunt executaţi la 1 iunie, 
acelaşi an). 

1986 - Echipa Steaua Bucureşti 
cucereşte pentru prima dată în 
istoria fotbalului românesc, titlul 
de campioană continentală la 
fotbal, învingând în finala Cupei 
Campionilor Europeni echipa FC 
Barcelona (Spania).

1987 - Se extrag primele 
cantităţi de ţiţei din subsolul marin 
al platoului continental românesc 
al Mării Negre.

1999 - Papa Ioan Paul al II-lea 
efectuează o vizită în România 
(7-9 mai), prima într-o ţară creştin-
ortodoxă.

2000 - Încetează din viaţă 
DOUGLAS FAIRBANKS JR. (n.1909), 
actor american.

2007 - Încetează din viaţă 
OCTAVIAN PALER (n. 1926), poet, 
prozator, eseist, critic de artă, 
memorialist, ziarist.

2008 - Dimitri Medvedev preia 
funcţia de preşedinte al Federaţiei 
Ruse de la Vladimir Putin.

1794 - Încetează din viaţă (este 
executat prin ghilotinare) ANTONIE 
LAVOISIER (n. 1743), fizician, chimist 
francez, unul dintre creatorii chimiei 
moderne, membru al Academiei de 
Ştiinţe din Paris.

1828 - Se naşte HENRI DUNANT 
(m. 1910), fondatorul Mişcării 
Internaţionale a Crucii Roşii şi 
Semilunii Roşii.

1842 – Încetează din viaţă JULES 
DUMONT d’URVILLE (m. 1790), 
explorator francez.

1880 - Încetează din viaţă 
GUSTAVE FLAUBERT (n. 1821), 
scriitor francez.

1884 - Se naşte HARRY S. 
TRUMAN (m. 1972), om politic, 
cel de-al 33-lea preşedinte al SUA 
(1945-1952).

1886 - Farmacistul britanic John 
Styth Pemberton (1818-1886) a 
inventat băutura Coca-Cola.

1902 – Erupţia vulcanului Mount 
Pelee din Martinica, în urma căreia 
a fost distrus oraşul St. Pierre şi au 
pierit peste 40.000 de persoane.

1903 [ Încetează din viaţă PAUL 
GAUGAIN (n. 1848), pictor, ceramist, 
sculptor în lemn, gravor, scriitor 
francez. Este considerat unul dintre 
iniţiatorii picturii moderne.

[ Se naşte FERNANDEL 
(FERNAND CONSTANDIN) (m. 1971), 
artist comic francez.

1906 – Se naşte ROBERTO 
ROSSELINI (m. 1977), regizor italian. 

1933 - Încetează din viaţă 
SPIRIDON POPESCU (n.1864, la 
Rogojeni, jud. Galaţi), prozator, 
publicist.

1969 - Se naşte, la Galaţi, 
ANGELA PETRUŢA RIBINCIUC, 

poetă, publicistă, ziaristă.
1970 - Se naşte ANCA ŢURCAŞIU, 

solistă vocală, actriţă, realizatoare de 
emisiuni TV, laureată la festivalurile 
de muzică uşoară din ţară şi din 
Europa. 

1972 [ Inaugurarea Muzeului 
Naţional de Istorie a României.

[ Dezvelirea statuii lui Mircea 
cel Bătrân, la Constanţa (operă a 
sculptorului Marius Bunescu).

1975 - Se naşte ENRIQUE 
IGLESIAS, cântăreţ spaniol (fiul lui 
Julio Iglesias).

1977 - Dezvelirea unui obelisc 
pe Câmpia Turzii unde este 
înmormântat corpul lui Mihai 
Viteazul.

1978 – Alpiniştii Reinhold 
Messner (italian) şi Peter Habeler 
(austriac) au escaladat vârful 
Everest, pentru prima dată, fără tub 
de oxigen.

1979 - Se naşte, la Galaţi, 
CRISTIAN BĂDĂLAN, pictor,  
membru al UAP - Filiala Bucureşti. 

1999 [ Încetează din viaţă 
ION CHIRIC (n.1940, la Gohor, 
jud. Galaţi), poet, prozator, editor, 
publicist, ziarist, unul dintre membrii 
fondatori ai Societăţii Scriitorilor 
“C.Negri”, al cărei preşedinte a fost.

[ Încetează din viaţă DIRK 
BOGARDE (n. 1921), actor britanic, 
înnobilat în anul anul 1992, cu 
rangul de Cavaler, de către regina 
Elisabeta a II-a.

2007 [ Încetează din viaţă 
VICTOR MOLDOVAN (n.1926), actor, 
regizor.

[ Încetează din viaţă SPIRU  
VERGULESCU (n.1934), pictor, 
supranumit “pictorul Bucureştilor”.

Salată orientală cu peşte afumat
Ingrediente: 500 g cartofi, 1 -2 cepe,  200 g peşte afumat, 5 linguri 

ulei,  2-3 ouă, 2 -3 linguri oţet, sare, piper,  gogoşari. 
Se spală cartofii şi se fierb în coajă,  se curăţă calzi şi se taie felii. 

Se taie ceapa şi se amestecă cu ulei, oţet, sare. Se adaugă cartofii 
calzi, gogoşarii tăiaţi julien, ouăle fierte, la urmă peştele desfăcut în 
bucăţele şi  ales bine de oase.  

V.P.        

- Femeile luptă pentru toleranţă?
 - Da. Deşi pentru aşa ceva există 

case speciale.
[

- Alo, sunteţi dna Raţă?
- Nu! Aici e casa Găină.
- Scuzaţi-mă! Am greşit căţelul.

Spectacole 
- Cei mici sunt invitaţi astăzi, 

începând cu ora 11,00 la chioşcul 
de pe Faleza Inferioară a Dunării, 
la spectacolul „Scufiţa Roşie”, 
susţinut de actorii păpuşari de la 
„Gulliver”. 

- La Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini”, astă-seară, ora 19,00, 
„Diavolul şi moartea”; duminică, ora 
19,00, „Magnum Mophtologicum”.

- Teatrul Muzical, în ca-
drul Festivalului Internaţional 
„Leonard”, astă-seară, la ora 19,00, 
Recital de lieduri (soprana Liana 
Podlovski); duminică, la ora 19,00 
”Traviata” (invitată soprana Nadia 

Sychuc – Ucraina), dirijor Leonard 
Dumitriu (Iaşi).

Expoziţii 

- Muzeul de Artă Vizuală – ex-
poziţiile de pictură „Valori patrimo-
niale”,  Liliana şi Valeriu Gonceariuc 
şi expoziţiile permanente. 

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă –  „Sinteze eu-
ropene”, în cadrul căreia expun 
trei plasticieni bulgari: Georgie 
Atanasov, Simeon Panayotov şi 
Valentin Shaltev. Intrarea liberă.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
– „Corespondenţă la Dunărea de 
Jos”, expoziţie de carte poştală ilus-

Sâmbătă

8,00 Retro-hit (TVMi); 
9,30 Tu alegi!; 10,00 
Obiectiv ştiri/sport (r.); 
10.45 Istoria berii; 11,00 
Lumea piticilor; 12,00 La noi 
în sat (TVMi); 13,00 Obiectiv 
ştiri/sport(r.); 13.45 Istoria 
berii; 14,00 Ora de sănătate 
(r); 15,00 Lyceum (r); 15,30 
Între oglinzi paralele (r); 
16,30 Respiro (TVMi); 
17,00 Talente dunărene 
(r); 18,00 La curţile dorului 
(TVMi); 18,25  Obiectiv ştiri/
sport(r.); Istoria berii; 19,15  
Povestea de seară (TVMi); 
19,30 Obiectiv altfel; 20,00 
Expressul de weekend; 
22,00 Obiectiv ştiri/sport 
(r.); 22.45 Istoria berii; 23,00 
Ziarele (r); 0,00 Închiderea 
programului.

Duminică

8,00 Artelier (TVMi); 8,40 
Evantai folcloric (TVMi); 
9,30 Tu alegi! 9,55 Istoria 
filmului; 10,00 Obiectiv 
ştiri/sport(r.); 10.45  Istoria 
berii;  11,00 Lumea piticilor 
(r); 12,00 Cultura azi (TVMi); 
13,00 Obiectiv ştiri/sport(r.); 
13.45 Istoria berii; 14,00 
Vestea bună (r); 15,00 Fii 
tânăr (TVMi); 16,00 Lyceum 
(r); 16,40 Respiro (TVMI); 
17,00 Talente dunărene; 
18,00 Respiro; 18,20 Istoria 
filmului; 18,25 Retrospectiva 
ştiri/sport(r.); Istoria berii; 
19,30  Obiectiv  altfel; 20,00 
Expressul de week-end 
(r); 22,00 Retrospectiva - 
ştiri/sport(r.); 22.55 Istoria 
berii; 23,00 Vedete la bis 
(TVMi); 0,00 Închiderea 
programului. 

[
- De ce ai chemat salvarea, băr-

bate?
- Ca să-mi trimită o asistentă 

care să-mi facă respiraţie gură la 
gură.

[
- Dle scriitor, vă dau o veste 

proastă. Mai aveţi de trăit doar 
şase luni.

- Aoleu! Dar cu ce să trăiesc eu, 
dle doctor, atâta timp?

trată din colecţia lui Iulian Panait; 
Casa Colecţiilor (Farmacia Ţinc) 
–  puteţi vedea expoziţiile: „Valori 
culturale greceşti la Dunărea de 
Jos”, Maksay, Smaranda Brăescu, 
Artă decorativă – sec. XIX-XX, 
Comisia Europeană a Dunării. Casa 
Cuza Vodă, Casa Memorială 
„Costache Negri” (com. Costache 
Negri), Casa Memorială „H.P. 
Bengescu” (com. Iveşti), Casa 
Rurală „Ioan Avram Dunăreanu” 
(com. Suhurlui) - expoziţiile perma-
nente.

- Complexul Muzeal de Ştiinţe 
ale Naturii –  „Migraţia în lumea 
animală”, „Fasmidele, curiozităţi ale 
naturii”, „Opreşte-te, clipă!” (foto-
grafie Cornel Pufan). Mai puteţi vi-
zita Grădina Botanică, Acvariumul 
şi Observatorul astronomic. 

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos”  - „Artă şi Meşteşug” şi 
expoziţia de fotografie Laurenţiu 
Iordache.

- Sediul “Vieţii libere” – 
Galeria „Umor la etaj”, „Galaţi 
- Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (expoziţie de 
pictură – tipărituri). 

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – sediul central 
şi Filiala „C. Negri”, de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor, 9,00 – 20,00; 
Filiala „Grigore Vieru”, de la Euro-
gara CFR Călători, 8,00 – 16,00. 

- Biblioteca Franceză “Eugène 
Ionesco“ – 13,00 – 17,00. 

Angela Ribinciuc

Nici nu puteţi să suportaţi 
ideea de a mai da aceeaşi ex-
plicaţie a nu se ştie câta oară. 
Trebuie să existe un capăt.

De fiecare dată când aveţi 
ceva de câştigat, vă schimbaţi 
atitudinea faţă de cei din jur. 
Dar nu întotdeauna cu aceleaşi 
rezultate...

Nu vă place în mod deose-
bit să jucaţi rolul de mediator. 
Sunteţi mult mai activ/ă decât 
atât şi este aproape ca o pier-
dere.

 Sunteţi încurajat/ă de faptul 
că întâlniţi o atitudine deschisă 
la persoana iubită. Asta vă face 
şi pe dvs. să deveniţi mult mai 
dezinvolt/ă.

Nu puteţi să vă reţineţi co-
mentariile acide, chiar dacă 
acesta este cel mai puţin indicat 
lucru. Dar  dacă asta trebuie să 
faceţi...

 Căldura şi consecvenţa dvs. 
contează enorm pentru cei 
care vă sunt aproape. Nu obo-
siţi niciodată să daţi o mână de 
ajutor.

Scăpaţi de grija banilor şi nu 
e o chestiune care să ţină o zi-
două. Valorificaţi posibilităţile 
care vi se oferă.

Faceţi diferenţe obiective şi 
sunteţi apreciat/ă pentru aceas-
tă calitate. Aveţi însă atât de 
multe preocupări în această zi...

Grija vă este răsplătită, chiar 
dacă nu asta era intenţia dvs. 
Este totuşi o surpriză de care vă 
bucuraţi cu măsură.

  Sunteţi nevoit/ă să daţi ex-
plicaţii pe care le detestaţi. Cu 
atât mai mult cu cât vă implică 
şi pe dvs..

Lucrurile concrete vă înspăi-
mântă pentru că nu puteţi să le 
prevedeţi pe toate. Cineva este 
totuşi pregătit să vă ajute.

Contribuiţi decisiv la luarea 
unei hotărâri, dar aţi prefera 
o modalitate mai subtilă de a 
acţiona. Acest lucru vă convine 
mai mult.

007: Viitorul e în mâinile lui
Antena 1, ora 21,45
Acţiune, SUA, 1997

Titlu original: Tomorrow never dies
Cu: Pierce Brosnan

Deşi aflaţi în tabere diferite, agenţii secreţi James Bond şi Wai Lin 
sunt nevoiţi să-şi unească forţele pentru a descoperi adevărul. Elliot 
Carver are nevoie de drepturile de emisie în China pentru a face din 
concernul său cel mai mare imperiu de presă din lume, iar când chi-
nezii îi refuză acest lucru, magnatul pune la cale un plan care să con-
ducă la un război între China şi Marea Britanie.

Elena Parapiru

La 51 de ani
Bryan Adams, 
tată pentru 
prima oară

Cântăreţul Bryan Adams 
a devenit pentru prima 
oară tată, la vârsta de 51 
de ani, după ce asistenta 
lui personală, Alicia 
Grimaldi, a născut o fetiţă, 
la sfârşitul lunii aprilie, a 
confirmat agentul de presă 
al muzicianului canadian 
pentru revista People. 
“Sunt mândru să vă anunţ 
că, pe 22 aprilie, s-a născut 
Mirabella Bunny”, a declarat 
Bryan Adams. “A venit pe 
lume ca toate bunătăţile de 
Paşti, în Vinerea Mare. Mama 
şi bebeluşul se simt bine şi 
sunt fericite. Vă mulţumesc 
anticipat pentru gândurile 
şi urările voastre de bine”, 
a adăugat muzicianul 
canadian.

M.Z./Mediafax
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“
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Telefoane Utile

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

România Sud‑Est  7‑ 8 maiMeteo

Bucureşti
8*/18*

Litoral
7*/10*

Brăila
8*/17*

Galaţi
8*/15*

Galaţi: Soarele 
- răsare: 5:48 am
- apune: 8:19 pm

Brăila: Soarele 
- răsare: 5:48 am
- apune: 8:19 pm

Braşov
5*/15*

 6:55 Imnul României
 7:00 Desene animate 
   ‑ Clubul Disney
 7:30 Universul 
   credinţei (live)
 8:20 Locuri de pelerinaj
 8:30 Universul credinţei (live)
 9:30 Ca la carte
10:00 Tezaur folcloric (div.)
11:00 Viaţa satului (mag. cult.) 
13:00 Ultima ediţie (live)
14:00 Telejurnal (em.info.)
 14:30 Desene animate 
   ‑ Clubul Disney
16:00 Dănutz S.R.L. (div.) 
18:00 50 de minute cu Pleşu 
   şi Liiceanu (2011, info.)
   Cu: Andrei Pleşu 
   şi Gabriel Liiceanu   
19:00 Lozul cel mare (live)
   Tragerile LOTO
19:40 Sport
20:00 Telejurnal (em.info.)
   *Omologarea
    tragerilor  LOTO
21:10 Leningrad 
   (Rus.‑Angl., 2009, 
   dr. răzb.)
23:00 Garantat 100% 
0:00 O carte 
   pe săptămână
 0:15 ÎnTrecerea Anilor (r)

 7:00 Teleshopping (recl.)  
 8:00 Paşaport de România (r)
 9:00 Descurcă‑te singur! 
11:00 Pescar hoinar 
11:30 Motomagia (2007) 
12:30 Jamie Oliver: 
   Călătorii culinare
13:00 Concert ... BBC 
14:00 Dobro 
   urban (mag. cult.)
14:30 Super‑Gadgeturi
17:00  Telejurnal
17:30 D’ale lu’ Mitică (rep.)
   Prezintă Mitică Popescu
18:30 Natură şi aventură
19:00  Top cut (2010, div.)
19:30 Pe picior mare 
   (2011, magazin cult.) 
19:55 Adio JURNAL  
20:10 Despre 
   băieţi şi fete 
   (Angl., 2009, com.) 
22:00 Ora de ştiri (em. info.) 
23:00 Acadeaua (2011, muz.)
   Cu: AG Weinberger
0:00 Dobro urban (r)
 0:30 România delicioasă (r)
 1:00 Super‑Gadgeturi (r)
 1:35 Timpul 
   chitarelor (r)
 2:25 Despre băieţi şi fete 
   (Angl., 2009, com.) (r)

 9:00 Noile aventuri 
   ale lui Tequila 
   şi Bonetti    
   (It., 2000, f.s. de acţ.)
10:00 Johnny Bravo 
   (SUA, 1997, s. d. anim.)
10:30 Pro Motor 
   (2007,em. auto)  
10:45 Zoom în 10 (div.) 
11:15 Stare de spirit 
   (SUA, 2007, s. com.)  
12:45 O‑la‑la  (r)
   (2008, divertisment) 
16:00 Noile aventuri 
   ale lui Tequila 
   şi Bonetti    
   (It., 2000, f.s. de acţ.)
17:00 E deja ieri 
   (It.‑Spa.‑Angl., 
   2004, com.) 
19:00 Stare de spirit 
   (SUA, 2007, s. com.) 
20:00 Trepte spre cer 
   (Rom., 1977, dramă)  
22:00 Codul Bibliei ‑ p. II
   (Fra.‑Ger.‑A., 2008,   
   dramă)
0:00 Bărbaţi şi femei 
   (Angl., 2003, 
   dr. romantic.) 
1:30 Stare de spirit 
            (SUA, 2007, s. com.)  (r) 

Burtă, 
bere, bărbaţi

[  Porno‑matinalul. Bine, 
recunosc, sloganul „Burtă, 
bere şi bărbaţi” nu‑i al meu, 
l‑am văzut pe Realitatea Tv, 
şi mi‑a sunat precum dacicul 
„varză, viezure, mânz”. Dacă 
tot a fost Ziua Bărbatului, nu 
am găsit un titlu mai potrivit 
după ce m‑am uitat cu stu‑
poare la bărbaţii de pe tele‑
vizor. Vadim Tudor se bărbie‑
rea în faţa presei, în aer liber, 
Becali îl declara fratele lui de 
cruce, iar pornostarul Dudu 
Steel a ajuns la matinalul de 
la OTV. Sincer, acum pricep 
de ce ne‑a luat alde ministru 
Cseke prezervative XXL. Ca 
să li le tragem direct pe cap, 
să nu mai vedem şi auzim 
nimic!  

[ Maţele‑ncurcate. 
Dacă sunt tot la ora sinceri‑
tăţii mărturisesc iar: Daniela 
Crudu măcar era simpatică, 
era haioasă, deşi neuronii nu 
erau punctul ei forte. Duduia 
care i‑a luat locul nu reuşeş‑
te nici măcar cât Cruduţa. 
Roxana Vancea se chinuieşte 
să ne prezinte în fiece ma‑
tinal câte o repriză de gim‑
nastică spre fericirea dom‑
nilor care îi pot admira sânii 
voluptuoşi zbânţuindu‑se 
şi buricul dezgolit. Că nu se 
mai poartă cercelul sclipitor 
răsărind din buricul dezgolit 
i‑au spus şi Răzvan şi Dani, 
dar au vorbit singuri. Şi nu‑
mai ce‑o aud ieri‑dimineaţă 
pe duduia Vancea explicând: 
„Şi ducem mâna opusă la 
braţul opus”. Ce faaceem?!? 
Aha, şi cu picioarele înnoda‑
te în jurul gâtului, facem joc 
de glezne, stânga, dreapta, 
cu genunchii la piept. Vancea 
n‑a reuşit până la urmă să‑şi 
descurce mâna opusă de 
braţul opus aşa că ne‑a lăsat 
fără gimnastică. Uite de aia 
am rămas eu cu neuronul cel 
gimnast încolăcit, caloriile 
clocotind de frustrare şi kilo‑
gramele în plus. 

[ Istericale. Domnilor, ce 
e mai greu de îndurat: o cică‑
leală sau o partidă de plâns 
a iubitei? În prima variantă, 
faceţi (ca de obicei) urechea 
toacă şi trece. Dar cu plân‑
sul? Cum ar fi ca în loc de o 
iubită să vă bocească două 
sau 12 şi să trebuiască să le 
consolaţi tandru pe toate? 
Ei bine, noul „Burlac” de pe 
Antena 1 pupăceşte ori se 
lasă pupat de cine‑l prinde, 
dar trebuie să facă faţă tot 
atâtor plângăreţe. Sezonul 
se anunţă îndrăzneţ. Dacă în 
sezonul trecut camera bur‑
lacului Botezatu era tabu, 
acum fetele una – două sunt 
la uşa flăcăului oferit drept 
premiu. În ediţia de ieri, au 
bocit două şi s‑au spurcat 
vreo trei. Dar ăsta‑i începu‑
tul!

FUGA VOCALELOR – 
ORIZONTAL: T; P; C; ACAR; LP; 
CATARACTA; AFARA; RATATA; 
TASAT; C; MASATA; TALAN; ZA; 
GATA; ARTA; ARAP; PAT; NADA; RA; 
ARA; AN; C; MADAM; CLAR; SARAT; 
MACARA; FA; TAVAN; TATARA; T.

ÎNCRUCIŞARE – ORIZONTAL: 
PESTESARAT; ORIENT; ALA; ROSTI; 
FIER; TATI; A; DIG; LR; NARA; ID; 
AERA; ALENE; M; A; ACE; PF; ANTICI; 
DAE; REIAT; CART; ETER; TURCE.

DIN VORBĂ ÎN VORBĂ – 
ORIZONTAL: LAUDAROASA; 
ASTERISC; L; STERN; IESI; TERMITE; 
OM; AN; ACI; ATE; RID; IMUN; N; 
ICRA; PROST; S; ATU; ADIA; SMOLIT; 
MR; EVENIMENTE.

ARITMOGRIF: SOLUŢIA: 
Electricitate.

FLORI DE PRIMĂVARĂ – 
ORIZONTAL: I; A; S; CUM; P; T; 

INOVATIE; AVARIE; GRASAN; ACI; 
UNS; SUIT; TORS; OL; TT; SIAJ; 
TOPORASI; ST; RATA; INELATA; AD; 
LR; MC; LET; L; TRASE; RI; MELASA; 
ERA; PATIT; EROI.

RECONSTITUIRE: – SOLUŢIA: 
CÂND SEACĂ LACUL SE VEDE 
PEŞTELE; LA CAPĂT POCNEŞTE 
BICIUL.

CALCULE SIMPLE – 
ORIZONTAL: PEDAGOG; TO; 
ILEGAL; LAT; TEC; TELINA; AVARI; 
AMAR; GAGURI; IRA; O; OSEBIT; 
T; RENI; IMAS; AL; NASA; ET; 
BRACINARE; CARTI; IDEI.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE 
– ORIZONTAL: SPORLABANI; 
CULOAREBEJ; AREST; NAS; 
RA; UITA; OG; A; ACTE; IMA; 
JOILAPRANZ; OITA; IOT; A; AS; RE; 
ZAIR; STI; ROI; SI; AERDEMUNTE.

Soluţiile jocurilor din suplimentul 
“Weekend ‑ Magazin” de vineri: 

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com

T
V
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 6:30 Războiul stelelor: 
  Războiul clonelor 
  (SUA, s. anim., ) 
 7:00 Ştirile Pro TV
  Cu: Iulia Vântur
 10:00 După 20 de ani 
  (talk show)
 11:00 Benjamin, recrut fără voie 
  (SUA, 1980, com.) 
 13:00 Ştirile Pro TV
  Cu: Iulia Vântur 
 13:05 Apropo TV (div.) 
 14:00 Martor protejat 
  (SUA, 2008, com.)
 16:00 Wild Wild West 
  (SUA, 1999, acţ. com.) 
 18:00 România, te iubesc!
  (2008, magazin cult.)
 19:00 Ştirile Pro TV
  Cu: Oana Andoni
  *Sport*Vremea
 20:45 Land of Jokes 
  (2010, divertisment)
 21:45 Serviciul Român 
  de Comedie (2010, div.)
 22:45 Avertizarea 
  (SUA, 2002, horror)
 1:30 Apropo TV (div.) (r)
 2:30 România, te iubesc! (r)
 3:30 Avertizarea (r)

 8:00 Focus Monden 
  (2009, div.) (r) 
 9:30 Casă, construcţie şi 
  design (div.)  
 10:00 Teleshopping (recl.)  
 10:30 Cu lumea‑n cap 
  (2009, divertisment)
  Cu: Florin Sasca
 11:00 Levintza prezintă
 11:30 Cunoaşte, Visează,
  Iubeşte! (2011, life‑style)
  Cu: Luana Ibacka
12:30 Timon şi Pumbaa   
  (SUA, 1995)
 13:00 Miss fata 
  de la ţară (r)
15:00 Bătrâni şi neliniştiţi (r) 
15:30 Cronica Cârcotaşilor (r)
18:00 Focus 18
  Cu: Magda Vasiliu
19:00 Focus Sport
19:30 Cireaşa de pe tort
  Cu: Horia Vîrlan
20:30 Schimb de mame 
  (reality show)
22:00 Iubiri secrete (telenov.)  (r)
 23:30 Alegerea Sophiei 
  (SUA, 1982, dramă)  
 2:30 Focus (r)
 3:30 Alegerea Sophiei  (r) 

 5:30 Maddie şi David 
  (SUA, 1985, s)
 7:00 Observator (em.info.)  
  Cu: Alex Ferariu 
 9:00 Aviatori de ocazie 
  (SUA, 2008, avent.) (r) 
 11:00 Comoara pierdută 
  (SUA, 1997, avent.)
 13:00 Observator (em.info.)
  Cu: Alex Ferariu
 14:00 Buletin de Bucureşti   
  (Rom., 1982, com.)
 16:00 SuperBingo 
  Metropolis    
  (2009, em. conc.) (live) 
  Cu: Romică Ţociu, Cornel  
  Palade, Raluca Lăzăruţ  
 19:00 Observator (em.info.)
  Cu: Anca Rusu
  *Sport*Meteo
 20:20 Plasa de stele 
  (2010, divertisment)
  Cu: Dan Negru
 21:45 În puii mei (2009, div.)
  Cu: Mihai Bendeac
 23:00 Şapte săbii 
  (coprod., 2005, acţiune)
 2:15 Observator  (r)  
 3:00 Buletin de Bucureşti   
  (Rom., 1982, com.)  (r)

 4:15 Poveştiri de noapte (r)
 5:15 Promisiunea (r)
 6:45 Gheaţă de foc (Rus., 2007)
 8:30 Cealaltă faţă a Analiei  
  (SUA, 2008, s)
 10:00 Toantele nu merg în rai  
  (Mex., 2008, s. com.)
 11:00 Teleshopping (recl.)
 11:30 Reţeta 
  de ACASĂ    
            (Retrosp. săptămânii)
 12:30 Teleshopping (recl.)
 13:00 Iubire cu chip rebel 
  (Mex., 2008, s) 
 14:00 Numai iubirea 
  (Rom., 2004, s)
 16:30 Doamne de poveste 
  (2010, rep.)
17:25 Vremea 
  de ACASĂ 
 17:30 Promisiunea 
  (Tur., 2007, f. rom.)
 18:30 Suflet rătăcit 
  (Spa.‑SUA, 2010, s)
19:30 Teresa (Mex., 2010, s. dr.)
 20:30 Cinema ACASĂ: 
  Ceva, ceva, tot o ieşi 
  (SUA, 2003, com. rom.)
23:15 La naiba, 
  să PoveŞtim! 
 0:15 Numai iubirea (r)  
 2:45 Doamne de poveste  (r)

8:30  Toate vieţuitoarele mari  
  şi mici (Angl., 1978, 
  s. com.)
9:30  Documentar
 10:00 Best of TVR Cultural (r)
 10:30 Ziduri şi umbre 
  (s. doc.) (r)
 11:00 Goldplay: 
  atunci şi acum   
  (Marea Britanie, 2008)(r)
12:00 Jurnalul cultural (r) 
 12:30 Întâlniri 
  în Europa
 14:00 La porţile ceriului
14:30 Decor şi stil
 15:00 Jurnalul cultural 
  (em. info)  
16:00 Documentar
 17:45 Tichia de mărgăritar   
  (magazin cult.) 
 18:15 Remix (muz.)
 19:15 Cinema Dreaming (r) 
 19:45 U2 la BBC: o istorie
  (Marea Britanie, 2009) 
 21:00 Jurnal cultural (em.info)
 21:30 50 de minute cu Pleşu 
  şi Liiceanu
 22:30 Femeia fără cap 
  (Arg.‑Fra.‑It., 2008, thrill.)
0:10  Jurnal cultural (r)
0:40  Profil, 
  poveste, personaj (r)

 5:35 Jimmy şi Hope 
  (SUA, 2010, s. com.) 
 6:00 Dulce‑amărui 
  (coprod., 2009, com.)
 7:45 Zoolander 
  (SUA, 2001, com.)
 9:15 Superman / Batman:
  Inamici publici 
  (SUA, 2009, f. anim.) 
10:20 G‑Force: 
  Salvatorii 
  planetei 
  (SUA, 2009, avent.fam.)
11:50 Cizme deocheate 
  (SUA‑Angl., 2005, com.)
13:35 La bine şi la rău 
  (SUA, 2009, dr. rom.)
15:15  Australia 
  (coprod., 2008, rom. av.)
18:00 Lady Gaga 
  în concert
 20:00 Iubire la Roma 
  (SUA, 2010, com. rom.)
 21:35 Lord (Rom., 2009, sc.m)
22:00 Urzeala tronurilor 
  (SUA, 2011, s.)
23:05  Castelul din nori 
  s‑a  sfărâmat 
  (coprod., 2009, thrill.) 
 1:30 Transport 
  blindat 
  (SUA, 2009, acţiune)

Weekend cu cer acoperit şi ploaie când te 
aştepţi mai puţin. Maxima rămâne de 15°C, iar 
minima nopţii  de 8°C. Presiunea atmosferică va fi 
de 755 mm coloană de mercur, iar umiditatea de 60 
la sută. Vântul suflă, cu până la 18 km/h, din nord‑
vest.

Ziua de luni menţine tendinţa ploioasă, deşi 
maxima creşte la 17°C. Se anunţă folosirea intensivă 
a umbrelei. 

(informaţii preluate din surse online)

Ploaie, 
ploaie 
şi iar 
ploaie

4 1 7 8 2 3 6 5 9 
3 2 6 1 9 5 7 8 4 
5 8 9 6 4 7 2 3 1 
6 4 1 2 8 9 5 7 3 
8 7 5 3 1 6 4 9 2 
9 3 2 7 5 4 1 6 8 
7 9 4 5 3 2 8 1 6 
1 5 3 4 6 8 9 2 7 
2 6 8 9 7 1 3 4 5

SUDOKU:

1 2 7 9 8 5 4 6 3 
5 6 4 3 1 2 8 7 9 
8 9 3 4 6 7 5 2 1 
6 5 8 2 9 1 3 4 7 
7 4 1 6 3 8 2 9 5 
2 3 9 5 7 4 6 1 8 
4 1 2 8 5 9 7 3 6 
3 7 5 1 2 6 9 8 4 
9 8 6 7 4 3 1 5 2
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pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 16  Sâmbătă

Talon  valabil pe perioada 

2 - 7 mai 2011

[ Vraciul Emil Boc se laudă că a îndreptat România „prin 
măsurile grele şi dureroase pe care le-am luat”. Ce-i drept, acum 
ne putem înfige mai uşor în posteriorul prăpastiei, nu mai sunt 
probleme de traiectorie.

[ Un consilier al prim-ministrului rupe tăcerea. Sau despică 
mâţa-n două (să mă ierte falşii iubitori de animale şi ONG-urile 
aferente acestui sentiment sponsorizat cu j’de mii de euro!). Zice 
nenea ăsta că banii pentru localităţi se dau pe criterii politice. 
Aoleu, sper să nu-l pună păcatul să se destăinuiască până la ca-
păt: adică să dea pe goarnă că în România se circulă numai pe 
partea dreaptă, că apa curge de sus în jos şi că după ploaie apare 
curcubeul.

[ Când eşti ambiguu, eşti tratat ca atare. Ministrul Funeriu 
anunţă că nu se mai poate aşa ceva: „Ce aţi văzut în vămi veţi ve-
dea şi în educaţie!” Oare la ce s-a referit ministrul care vorbeşte 
ca o fată mare, m-am întrebat eu ca ignorantul. Vom zări TIR-uri 
cu baxuri de ţigări în curtea şcolii sau vor fi amenajate duty-free-
uri în cancelarie?

[ Adrian Sârbu, şeful Pro TV-ului, are un salariu de 150.000 
de dolari pe lună. Este oficial, toată lumea îi cunoaşte leafa. Vă 
daţi seama câţi bani câştigă angajata sa Andreea Esca, dacă avan-
sul şi lichidarea prezentatoarei de ştiri sunt încă necunoscute?

[ Jurnalism de hârtie creponată sau limbă română cu şu-
ruburile scoase. Nu ştiu cum să etichetez titlul citit ieri pe si-
te-ul Realităţii TV, post cumpărat de omul de afaceri Elan 
Schwartzenberg: „Caz incredibil la Călăraşi. Două persoane au 
murit de foame în casă.” Habar n-am cum cântăresc unii nevero-
similul: ce-i bizar în această propoziţie? Că au decedat de ina-
niţie sau că evenimentul s-a petrecut între patru pereţi? Dacă se 
prăpădeau afară, într-un parc, cazul nu mai era atât de ciudat?

[ Pesedeul vrea să organizeze o tombolă cu premii pentru 
persoanele care vor merge la vot. Eh, abia asta mi se pare in-
credibilă! Carevasăzică, şi-au dat seama şi politicienii că spun 
numai imbecilităţi în campania electorală şi măcar vor să fie prac-
tici. „Nu contează ce crezi dacă nu votezi!” – o mai ţineţi minte? 
E fix fâs! Aşa ar trebui să sune acum chemarea la urne: „Votează 
schimbarea! Treci de la televizorul cu lămpi la plasma pe care 
ţi-o dăm la tombolă!”

FlAsh POlIţIE

Izvoarele
Cum ajunge 
o autoutilitară 
în copac

Poliţiştii din comuna 
Slobozia Conachi au fost 
sesizaţi prin 112, în legătu-
ră cu faptul că pe Drumul 
Judeţean 255, în Izvoarele, 
a avut loc un accident ru-
tier. La faţa locului a fost 
găsită o autoutilitară care 
intrase într-un copac or-
namental de pe marginea 
drumului, poliţiştii stabi-
lind că aceasta fusese con-
dusă de Alec P., de 32 ani, 
din Pechea. Oamenii legii 
au aflat că tânărul nu are 
permis de conducere, dar 
are o alcoolemie de 0,76 
mg/l alcool pur în aerul 
expirat. Fiind condus la 
Spitalul Judeţean Galaţi 
în vederea luării de probe 
biologice, Alec a refuzat. 
Motiv pentru care i s-a fă-
cut dosar penal, cercetări-
le continuând cu suspec-
tul în libertate.

Drumul 
de Centură
Traversare, 
viaţă grea

Gălăţeanul Radu 
Andrei, de 24 ani, îşi con-
ducea maşina pe Drumul 
de Centură. Ajuns în zona 
staţiei de carburanţi OMV, 
şoferul l-a accidentat pe 
Viorel L., de 51 ani, care 
traversa regulamentar, pe 
zebră. Victima are un trau-
matism toracic şi de şold, 
plăgi la nivelul capului, băr-
batul rămânând internat 
la secţia Neurochirurgie a 
Spitalului de Urgenţă din 
Galaţi. 

Elena Parapiru

Florin Migireanu, coordo-
natorul muzical al postu-
lui de radio Pro FM – Lider 

FM,  acea voce caldă, bună, linişti-
toare, care merge direct la suflet, 
ne vorbeşte astăzi despre cei 20 
de ani pe care i-a dedicat radioului 
gălăţean.  

- Ce înseamnă Radio Galaţi 
pentru tine şi cum te simţi când 
priveşti la cei 20 de ani petre-
cuţi acolo?

- Radio Galaţi... Pro FM - Lider 
FM... este o întreagă poveste... 
am tremurat la primul sărut, am 
tremurat la prima întâlnire, am 
tremurat la primul examen… şi 
am tremurat cel mai tare când 
am vorbit primul la un microfon 
de radio... nu de frig, deşi era de-
cembrie 1990, era primul radio de 
provincie şi al doilea radio privat 
din ţară. 20 de ani?! Doamne, când 
au trecut? Am învăţat în liceu, la 
LVA, mate-fizică la greu şi cred că 
de asta îmi iese înşiruirea logică şi 
ordonată de cuvinte dezordona-
te. Am învăţat în facultate, la Nave, 
sumedenie de legi şi teoreme şi 
cred că de asta reuşesc să “lansez 
pe linia de plutire” multe piese 
care devin hituri în ani. Am pornit 
de la casete şi viniluri şi am ajuns 
la MP3-uri, am pornit de la ziare 
şi reviste şi am ajuns cu totul “on 
line”… chiar, oare cum puteam 
concepe la începuturile radioului 
viaţa fără internet? Am pornit de la 
multă dragoste faţă de radio şi am 

Micuţa Maria Cristina Crăciun 
are o nouă pasiune: flautul. 
Pasiunea sa nu a rămas neobser-
vată de profesorul Nicu Mihai, 
fapt pentru care acesta a făcut tot 
posibilul ca micuţa Maria Crăciun 
să poată lua lecţii de flaut. „Avea 
nevoie, în primul rând, de instru-
ment. Un flaut costă cel puţin 
1.000 de euro. Cum ea nu avea 
posibilitatea să îl cumpere am 
apelat la ajutorul colegilor mei 
de breaslă. Vreau să îi mulţumesc 
domnului inspector Doruleţ 
Răzmeriţă care ne-a permis să 
vindem prin şcoli bilete la specta-
colul «Maria şi prietenii». La acest 
spectacol au participat Minodora 
Dediş, Mariana Saleh, Mădălina 
Mihai şi subsemnatul. Pe această 
cale doresc să mulţumesc lui Vlad 

Vasiliu şi lui Florin Melinte, care 
ne-au pus la dispoziţie sălile de 
teatru gratuit. De asemenea, do-
resc să mulţumesc şi celor de la 
Fundaţia Culturală «N. Leonard», 
care au contribuit şi ei la achizi-
ţionarea flautului”, ne-a povestit 
profesorul Nicu Mihai. 

Cu ajutorul elevilor gălăţeni, al 
profesorilor şi al artiştilor partici-
panţi la spectacol, Maria Cristina 
Crăciun a reuşit să îşi cumpere 
flautul mult visat. Deja a început 
lecţiile cu profesorul Nicu Mihai 
şi aşteptăm cu nerăbdare primul 
său concert la flaut. Până atunci 
însă, micuţa artistă va putea fi ad-
mirată în recital la „Cerbul de Aur 
al Copiilor”. 

Teodora Miron                              
Foto: Sorin Pană

Ea credincioasă, el vorbăreţ, ea 
pufoasă, el împănat, împreună fac 
o echipă minunată. Bella şi Cipi au 
fost surprinşi în flagrant de priete-
nie. Proba indubitabilă a faptului 
că, deşi sunt atât de diferiţi, sunt 
prieteni de nedespărţit ne-a fost 
adusă la redacţie de o fidelă citi-
toare a ziarului nostru, doamna 
Silvia Bucuroiu. Fost cadru sanitar, 
cititoarea noastră ne mărturiseşte 
că iubeşte oamenii, dar după ani-
măluţe se topeşte. „Bella şi Cipi 

nu cer mult, dar oferă enorm şi le 
fac stăpânilor lor viaţa cu mult mai 
frumoasă. Şi uitaţi-vă cu atenţie la 
fotografia lor şi la mesajul pe care 
vi-l transmit: «Nu-i aşa că suntem 
două animăluţe frumoase? Aveţi 
ce învăţa de la noi»”, ne-a povestit 
doamna Silvia Bucuroiu. Îi mulţu-
mim pentru fotografie şi pentru 
cei doi prieteni fără cuvinte pe 
care ni i-a prezentat. Le dăm şansa 
să devină vedete.  

Anca Melinte 

Ziua Veteranilor de Război s-a 
desfăşurat în acest an sub auspi-
ciile filialei judeţene a Asociaţiei 
Naţionale a Veteranilor de Război 
şi nu, ca de obicei, a Prefecturii 
– aflăm de la preşedintele filia-
lei, asp. (r) Stan Turcu. În schimb, 
reprezentanta Guvernului în teri-
toriu s-a  oferit să-i consilieze pe 
veterani pentru sărbătoarea lor 
din 29 aprilie, după ce cu o săptă-
mână înainte de sărbătoare, spu-
ne dl Turcu, i-a informat că nu mai 
organizează.  Subprefectul Daniel 
Ovidiu Tudorache, desemnat 
să onoreze sărbătorirea în Piaţa 
Tricolorului din Grădina Publică, 
nu a putut ajunge, astfel încât săr-
bătoarea veteranilor noştri a fost… 
descentralizată, am putea spune. 
Din relatarea dlui aspirant Turcu 
am aflat că, aşa cum se vede şi din 
fotografie, a trecut în revistă Garda 
de Onoare lt. col. Adrian Popescu 
-  comandantul Garnizoanei Galaţi, 

A început procesul celor zece 
tineri din Gohor trimişi în jude-
cată pentru că au violat o fată 
în vârstă de 14 ani. Unul dintre 
inculpaţi a cerut însă o amânare 
pentru a-şi angaja un apărător, 
astfel că magistratul i-a acordat 
acest drept. Reamintim că anul 
acesta, în martie, inculpaţii au 
şocat prin modalitatea în care au 
comis fapta. Au sechestrat-o şi au 

obligat-o să întreţină relaţii sexu-
ale cu fiecare în parte de mai mul-
te ori, umilind-o, până când fata 
şi-a luat inima în dinţi şi a fugit 
prin zăpadă. În acest dosar nouă 
dintre inculpaţi sunt în stare de 
arest, iar unul se află în libertate. 
Acuzaţiile sunt de viol, lipsire de 
libertate şi complicitate la viol. 

Maria Fabian

Ce bine ne‑nţelegem noi doi!

Bella şi Cipi

Tombola, 
tembela...

Noi pasiuni

Maria Crăciun 
cântă şi la flaut

De 20 de ani la radio

Florin Migireanu - mereu 
în topul inimilor noastre

ajuns la şi mai multă dragoste, la 
dependenţă, la obsesie… Mă simt 
împlinit pentru că hobby-ul meu, 
muzica, s-a îmbrăţişat cu profesia 
într-un mod fericit.

- Cât de importantă e muzi-
ca pentru tine? Ce te defineşte 
ca om şi care sunt lucrurile care 
contează?

- Muzica este deja un mod de 
viaţă, aş putea spune că trăiesc 
datorită muzicii (şi la figurat, dar şi 
la propriu!) Iubesc muzica! Şi mai 
iubesc femeile frumoase, priete-
nii care rămân prieteni, filmele SF, 
grătarul şi rasolul, nopţile albe, pe-
isajele sălbatice şi excursiile înde-
lungate…Dacă aş avea un million 
de euro, nu m-aş mai opri din vizi-
tat lumea. Dar cred că cel mai mult 
contează familia pentru mine, sunt 

Taur 100 la sută! Aşa că m-am în-
surat într-un târziu cu o femeie 
frumoasă, am mai şi făcut un copil 
care să mă înveţe acum ce înseam-
nă: lol, wtf, nashpa sau beton…

- Dacă nu ai fi facut radio ce ţi-
ar fi plăcut să faci?

- Păi, cred că rămâneam la ingi-
nerie navală, în domeniul proiec-
tării. Iubeam la nebunie, încă din 
facultate, planurile de forme şi alte 
“curbe”... eram un foarte bun teo-
retician. Sau poate ajungeam un 
mare maestru bucătar, având în 
vedere că de câţiva ani mi-am des-
coperit o nouă dragoste: gătitul!

- Cum faci să nu te plafonezi 
şi să rezişti mereu în top? 

- Muzica nu îţi dă voie să te 
plafonezi, mereu apare ceva nou, 
când primesc piese noi, promoţio-

nale, sunt nerăbdător să le ascult, 
să văd dacă merită să intre în play-
listul nostru. De asemenea şi mu-
zica veche are întotdeauna ceva 
de oferit, niciodată nu poţi spune: 
gata, cunosc toată muzica. În rest, 
antiplafonare mă informez conti-
nuu, citesc în permanenţă, indife-
rent de domeniu. Sunt prieten cu 
internetul dar şi cu cărţile tipărite 
şi enciclopediile. Încă mai e moşul 
în top?! Sper că da, dacă nu în top, 
măcar în inimi... Mă simt împlinit 
pentru că ceea ce fac chiar îmi pla-
ce la nebunie, mă simt împlinit de-
oarece chiar dacă vorbesc de unul 
singur între patru pereţi, cineva, 
undeva, mă ascultă.

La mulţi ani, îi spunem as-
tăzi, din toată inima, lui Florin 
Migireanu!

A demarat 

Procesul celor zece 
violatori din Gohor 

Veteranii 
au cam 

fost lăsaţi 
singuri!

Descentralizare sau uitare?

Ziua Veteranilor 
de Război - 

fără autorităţi
[ Au rămas mai puţini şi „se văd” mai puţin!

care l-a invitat să-l însoţească pe 
gen. mr. (r) Aristide Cehan, cava-
ler al Ordinului Mihai Viteazul. O 
onoare mai mult decât meritată 
şi de care se bucură de obicei vre-
melnicii dregători politici. 

Prin implicarea Inspectoratului 
Şcolar Judeţean, au fost prezenţi şi 
copii: elevi de la Şcoala Nr. 25, care 
au oferit flori veteranilor. „Se sting 
veteranii” – a recitat cu această 
ocazie  eleva Oana Hopincu şi, într-
adevăr, trăiesc tot mult mai puţini 
eroi ai luptelor de acum mai bine 
de 65 de ani…

Gen. bg. (r) Nicolae Staicu 
Buciumeni a vorbit despre isto-
ria asociaţiei veteranilor, creată 
prin înalt decret regal în 1802. 
Generalul „s-a adresat apoi vetera-
nilor, cu toţii trecuţi de 85 de ani, 
îmbătrâniţi, gârbovi, roşi de boli. 
Expunerea s-a încheiat cu apelul 
către autorităţi, deşi absente de 
la comemorare (s.n.) – să creeze 
pentru poporul român  o viaţă 
demnă în plină libertate, pace şi 
bunăstare”, citim în continuare. Ne 
îndoim însă că, de vreme ce vete-
ranii au cerut ceva pentru noi toţi 
(de oferit au oferit… pe câmpul de 
luptă) autorităţile ar fi putut să şi 
dea ceva, dacă ar fi fost prezente. 
Dar măcar ar fi fost… 

Intonarea Imnului de stat şi a 
celui UE, muzică de fanfară, defi-
larea gărzii de onoare au comple-
tat mica sărbătoare desfăşurată 
discret la Galaţi.  Au dat o mână 
de ajutor la realizarea momen-

tului şi cei de la Transurb, care 
au pus la dispoziţie autobuzul 
pentru Fanfara Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos”.

O mică agapă la sediul filialei 
veteranilor a fost în final prilejul 
depănării de amintiri din război. 
A cântat vechi marşuri ale Marinei 
Militare veteranul Ion Manolache, 
din satul Buceşti, comuna Lieşti. 
Lumea cumplită a războiului a fost 
acolo, iar dincolo de porţi, români 
indiferenţi, angoasaţi de războiul 
zilnic al pâinii…

Victor Cilincă 
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